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نتیجه نوروز امسال

در سال های اول انقلاب گروهی به دنبال این بودند که تعطیلات نوروز را کاهش دهند 
و به تعطیلات مناسبت  های مذهبی بیفزایند. در همان سال ها بحثی مطرح شد که 
رخداد عید غدیر با ایام نوروز متقارن است. در واقع نوروز، سالگرد شمسی واقعه 
جانشینی امیرالمؤمنین)ع( هم هست. از  این  رو در دولت های فراگیر ایرانی دوستدار 
خاندان پیامبر)ص( همچون آل بویه و صفویه، بهایی ویژه به آیین های نوروز داده می شد. 

جشن های ایرانی کهن بسیار بودند، اما مهرگان و نوروز جایگاهی ویژه داشتند.
مهـــرگان، وقت برداشـــت محصول در نظام یکجا نشـــینی و کشـــاورزی اســـت و چنان 
رونقـــی داشـــت که عرب ها هر جشـــن و جشـــنواره با شـــکوهی را مهرگان یـــا مهرجان 
گفته انـــد و می گویند. اما میـــان ایرانیان، نـــوروز جایگاهی فراتر یافت و این به  ســـبب 
محبت آنـــان به خاندان پیامبـــر)ص( و همان واقعه غدیر اســـت. از این  رو اســـت که 
بســـیاری از مردم قرن هاســـت در عید نوروز به زیـــارت حضرت رضا)ع( یـــا امامزادگان 
می رونـــد. نکته آنکـــه، اعلام ولایتعهـــدی امام رضا)ع( نیـــز در همین ایام نـــوروز واقع 
شـــد. این رفتـــار نه تنها هیچ منافاتـــی با حفظ مواریث ملی نداشـــت، بلکه کوشـــش 
در راه پاسداشـــت، پیرایش و روزآمد  کردن آن نیز بـــود که از روح لطیف ایرانیان نازنین 

سرچشـــمه می گرفت.
از دیربـــاز همیـــن زائران حـــرم رضوی به طوس و نیشـــابور می رفتند و شـــأن و منزلت 
بزرگانـــی چون فردوســـی، خیـــام و عطـــار را گرامـــی می داشـــتند. از ایـــن فراتر، حتی 
نامگـــذاری روز ایـــن بزرگان و بســـیاری از این دســـت، در تقویم ملی، کاری اســـت که با 
تدبیر همان کســـانی به سرانجام رســـید که جشـــنواره رضوی را پایه گذاری کردند و روز 
علامه مجلســـی را در ســـازمان فرهنگی  ـهنری یونســـکو به ثبت رســـاندند و در تقویم 
گنجاندند. علامه مجلســـی هم از عناصر ملی و فرهنگی امروز ماســـت؛ هر چند پس 
از آن، ســـال ها در کوران حوادث، ســـلیقه های تند و یک ســـو نگر، این گونـــه کارها را به 
بوته فراموشـــی ســـپردند. در همین دو یا ســـه ســـال اخیر اســـت که روز فردوســـی به 

صورت کمابیش گســـترده گرامی داشـــته می شود.
در اینجـــا لازم اســـت از زنده یاد دکتر حســـن حبیبی یاد کنم که از همان اولین ســـال 
تصویب بزرگداشـــت حکیم ابوالقاســـم فردوسی، در جلســـه تالار وحدت حاضر شد و 
از نمایشـــگاه »مس  و مینا« اثر بابک گرمچی که براســـاس نســـخه ای کهن از شاهنامه 
در شـــبه  قاره هنـــد تهیه شـــده بـــود، رونمایی کـــرد. این مجموعـــه، ســـال ها در تالار 
وحـــدت و خانه کتاب در معرض دید بـــود و نمی دانم بعدها چه سرنوشـــتی پیدا کرد. 
از همان مجموعه، نقاشـــی های تصویرگران هندی در ده ها نســـخه تکثیر و به موزه  ها 
و کتابخانه های این ســـو و آن ســـوی جهان فرستاده شد و نســـخه ای از آن را که با کاغذ 

دست ســـاز تهیه شـــده بود به آقای دکتر حبیبی اهـــدا کردیم.
در آن ســـال ها حتی برای نوروز در تخت  جمشـــید هم برنامه ریزی شـــده بود که ایجاد 
حساســـیت کرد و متأســـفانه اجرا نشـــد. به  هـــر حال هیچ کـــدام از ایـــن موضوعات، 
دیگری را در ســـایه قرار نمی دهد. اینکه امســـال بســـیاری از ایرانیان به تخت  جمشید 
و پاســـارگاد و آرامگاه های بزرگانی چون حافظ و ســـعدی رفتنـــد، پدیده ای غیرمنتظره 
نیســـت و چنین معنایی ندارد که جامعه ایران دوقطبی شـــده اســـت. هرچند ممکن 
اســـت رفتارهای تندروانه و از موضع قـــدرت، مردم را به رفتارهای تعادل بخش ســـوق 
داده باشـــد؛ چنان کـــه برای اولین بـــار، در این ســـال ها یک مقام عالی رتبـــه نظامی به 

 درســـتی در تخت جمشـــید حضور یافت و نوروز را گرامی داشت.
به یاد دارم که خود من اولین بار در نوروز یکی از سال های اواسط دهه 50 با دانشجویان 
ایرانی و خارجی دانشگاه شیراز در میدان ساعت این شهر حاضر شدیم و سپس به تخت 
جمشید رفتیم. سال گذشته هم توفیق دیدار از تخت جمشید دست داد. قرار بود در 
آنجا نمایش نور و صدایی را هم ببینیم، اما وقتی هوا رو به تاریکی رفت، محترمانه ما را 
به خارج از مجموعه راهنمایی کردند و معلوم شد بنایی چنین باعظمت، اگر برق شهری 
نباشد در خاموشی فرو می رود و همان ژنراتورهای دیدارهای اولین از این مجموعه، هنوز 
بار مسئولیت روشنایی آنجا را بر دوش دارند و برای تعمیر و مرمت آنها اعتباری پیش بینی 
نشده است. در آنجا به شوخی و جدی به دوستان گفتم، هتل محل اقامت ما در صورت 
خاموشی، برق جایگزین دارد، اما تخت  جمشید، از بزرگ ترین گنجینه های جهانی با 
آن همه عاشق و آثار ارزشمند، در تاریکی می ماند. البته وقتی سری به کتابخانه زدیم، 
به واقع از آنچه پیش تر دیده بودیم کامل تر و طبقه بندی شده تر بود. امیدوارم این اقبال 
مردمی، ما را بیشتر به مسئولیت های خود در قبال توجه به تاریخ و میراث ایران آشنا 
سازد. ایران اگر تاریخ 1400 ساله درخشانی پس از اسلام دارد، پیش از آن نیز سابقه ای 

روشن داشته است.

نوروزی متفاوت در سایه وفاق ملی

نوروز که از راه می رسد، »ستاد خدمات سفر« چونان نگینی 
درخشان در انگشتری نوروز می درخشد. ستادی که نه فقط 
مجموعه ای از قوانین و مقررات است، بلکه قلب تپنده مهربانی 
و همدلی است. دستانی که در پی یاری هستند و چشمانی که 
نگران آسودگی خاطر مسافران. »ستاد خدمات سفر« فراتر از 
یک سازمان، یک حس است، حس امنیت، حس اطمینان و 
حس اینکه در این سفر کسی تنها نیست. این ستاد همچون 
پدری دلسوز مراقب مسافران عزیزمان بود و می خواهد که 
نوروز مردم با خاطراتی شیرین و فراموش نشدنی در برگی از 

دفتر زندگی ثبت شود.
نوروزی دیگر گذشت و آنچه باقی ماند رایحه خدمت به عموم 
مردم عزیز ایران است که تجربه شیرینی از سفر و گردشگری 
در سراسر کشور را تجربه کردند. امسال هم به مثابه سال های 
گذشته جمعی بالغ بر یک میلیون و 200 هزار نفر از خدوم ترین 
مردمان میهن عزیز ما به خدمت رسانی به مسافران نوروزی 
مشغول بودند تا شاهد کم ترین حادثه و رخداد ناگوار باشیم 
و هموطنان ما با خیالی آسوده و آرام، ره در مسیر بازگشت به 
منزل پیش گیرند. همه اعضای ستاد هماهنگی خدمات سفر 
در جای جای ایران، امسال با وفاقی مثال زدنی، اتفاقات بزرگ و 
بدیعی را رقم زدند تا ضمن خدمت رسانی به موقع و مناسب به 
مسافران، دقیق ترین آمارهای سفر نسبت به سال های گذشته 
را استخراج کنند و به اطلاع عموم مردم برسد. در این مسیر 28 
دستگاه اجرایی خدمت رسان، به ارائه خدمت مشغول بودند 

که به پاس همین تلاش ها »نوروزبانان بی نوروز« نام گرفتند.
تشکیل جلسات ستادهای اجرایی در استان ها و شهرستان ها به 
ریاست استانداران و فرمانداران با بیش از 5 هزار جلسه ستاد و 
ساماندهی امکانات استانی و شهرستانی، ابلاغ دستورالعمل های 
ستاد به مقامات محلی و به کارگیری تمامی شوراها و کارگروه های 
استانی در رفع نیازها از اقدامات چشمگیر وزارت کشور در نوروزی 

که گذشت، بود.

در تقارن ماه مبارک رمضان با ایام تعطیلات نوروز که امسال رقم 
خورد، همکاری نزدیک شورای فرهنگ عمومی کشور، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، ستاد اقامه نماز و سازمان اوقاف و 
امور خیریه در تعادل بخشی و رعایت شعائر ماه مبارک رمضان 
همچون ایام شب های قدر، شهادت مولی الموحدین حضرت 
علی)ع( و عید سعید فطر با آیین های نوروز بسیار مؤثر بود. 
سازمان اوقاف و امور خیریه با 356 بقاع متبرکه و خدمات 
اسکان و رفاه به 360 هزار نفر از مسافران نوروزی گام بلندی در 

تأمین اماکن اسکان نیمه رسمی برای مسافران برداشت.
امسال با کم ترین مشکل در سوخت رسانی برای عموم مردم 
در شهرها مواجه بودیم و در هیچ نقطه ای از کشور به بحران 
برنخوردیم. حضور کارکنان خدوم شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی در همه شهرها و مقاصد گردشگری نشان دهنده تبلور 

حس مسئولیت پذیری در این رخداد عظیم بود.
امسال برای اولین بار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به جمع 
اعضای ستاد خدمات سفر اضافه شد و این وزارتخانه به ارائه 
خدمات فناورانه در جمع آوری آمارهای ستاد و خدمات رسانی 
در نیازهای گردشگران و زیرساخت های ارتباطی در مقاصد 

گردشگری پرداخت.
تعداد  کمی  افزایش  با  درمان،  و  سلامت  بهداشت،  کمیته 
ارائه خدمات درمانی و  ارتقای کیفی  اورژانس و  پایگاه های 
آمادگی کامل مراکز بیمارستانی، مراکز بهداشتی و درمانی، 
مراکز جامع خدمات سلامت، ارائه خدمات مستمر و شبانه 
روزی در پایگاه های انتقال خون، تمام تلاش و همت خود را در 
مسیر پایش سلامت و درمان مصدومان و حادثه دیدگاه بکار 
بستند. همچنین نظارت اثربخش، ارتقای کیفیت خدمات و 
پاسخگویی به تماس های اورژانسی عموم گردشگران، امسال 

به طور ویژه ای ارتقا یافت.
کمیته امنیتی، انتظامی و ترافیکی نیز با حضور همه دوایر مختلف 
پلیس در شهرها، در کنار خدمات رسانی و حفظ امنیت نقاط 
مبدأ و مقصد سفر، وظیفه سنگین حفظ ایمنی در جاده های 
مواصلاتی را برعهده داشت. در این کمیته دستگاه های مختلفی 
چون سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، اورژانس و هلال 

احمر به عنوان نقش آفرینان اصلی این کمیته فعال بودند.
سازمان امور عشاری با ایجاد بیش از هزار کمپ عشایری در 
رفع  به منظور  توقفگاه هایی  ایجاد  با  مسیرهای مواصلاتی، 
خستگی و خواب آلودگی، پررنگ تر از هر سال نقش مؤثر خود 

را ایفا کرد. کمیته امداد و نجات با ریاست سازمان هلال احمر 
و جمعیت جوانان و داوطلبان و مشارکت فعال دستگاه های 
امدادی، نظیر  اورژانس کانون جهانگری و اتوموبیلرانی، به پایش 
لحظه ای نیازهای امدادی و ایجاد پویش های کاهش تلفات در 
مسیرها و مقاصد سفر پرداخت. پویش های »به رفت« و »نه به 
تصادف« و دیگر پویش ها نمونه هایی از این اقدامات فراگیر بود.
کمیته خدمات حمل و نقل با مشارکت فعال دوایر مختلف وزارت 
راه و شهرسازی از شرکت ملی راه آهن تا شرکت فرودگاه ها، از 
سازمان بنادر و کشتیرانی تا سازمان هواپیمایی و نقش مؤثر 
سازمان هواشناسی در ارائه گزارش های لحظه ای و دقیق ایفا 

نمود که شایان تقدیر است.
در بخش نظارت، کمیته ای مشتمل بر وزارت صمت، سازمان 
تعزیرات حکومتی، وزارت بهداشت و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، در کنار سکوهای فضای مجازی 
و تلفن های گویای دستگاه ها به نظارت مستمر پیش از آغاز 
تعطیلات و در طول ایام تعطیلات نوروز پرداختند که نتیجه 
آن کاهش میزان شکایات و افزایش رضایتمندی مسافران بود.

امسال به لحاظ لزوم اطلاع رسانی مطلوب به عموم مردم، در 
کنار فعالیت های فضای مجازی و رسانه های مکتوب و اجتماعی، 
تولید بیش از 100 هزار دقیقه برنامه تلویزیونی و رادیویی از سوی 
صداوسیما، بعد دیگری از همکاری میان بخشی رسانه ملی با 

ستاد خدمات سفر را به تصویر کشید.
امسال برای  اولین بار باهدف توجه به گردشگری سبز و حفظ 
محیط زیست، کمیته ویژه ای به ریاست سازمان حفاظت محیط 
زیست تشکیل شد تا با راه اندازی پویش هایی، برای مدیریت 

مقاصد طبیعت گردی و کاهش زباله تلاش کند.
شورای عالی مناطق آزاد نیز در سال جاری بخش عمده ای 
از سفرها را در قالب ستادهای اجرایی مناطق آزاد، در هر 7 
منطقه آزاد مدیریت کرد که تجربه بی نظیری را برای علاقه مندان 

پدید آورد.
یکی از سیاست های مبتکرانه نوروز 1404 توزیع مکانی سفر در 
اقصی نقاط ایران بود که موجب شد بخشی از علاقه مندان به 

سفر،  مقاصد جدید و ناشناخته را انتخاب کنند.
اسکان مسافران نوروزی با مشارکت فعال بخش خصوصی، 
تأسیسات  دیگر  و  بوم گردی ها  انجمن  هتلداران،  جامعه 
گردشگری و در عین حال با نقش آفرینی شهرداری ها، هلال 
احمر، سازمان ها و اداره های ورزش و جوانان و اسکان اضطراری 

مسافران در شهرها و روستاها همراه شد. همچنین وزارت 
آموزش و پرورش با تجهیز 64 هزار کلاس درس در سراسر کشور 
و نیز سازمان اوقاف و امور خیریه و دیگر دستگاه ها در اسکان 

نیمه رسمی فعال بودند.
کمیته نظارت نیز به صورت فعال و اثربخش در ارتقای کیفیت 
خدمات و پاسخگویی به تماس های گردشگران نقش بسزایی 
ایفا کرد. در سطح ملی این کمیته متشکل از دستگاه های نظارتی 
نظیر سازمان بازرسی کل کشور، سازمان تعزیرات حکومتی، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بود و در استان ها دستگاه های 
اجرایی متناظر آنها به نظارت و پایش تأسیسات گردشگری 

می پرداختند.
 

راهکارهای ارتقای ستاد هماهنگی خدمات سفر در 
سال های آتی

ستاد هماهنگی خدمات سفر در سال 1392 تشکیل شده است 
و 12 سال از عمر آن می گذرد. ضرورت دارد با توجه به گذشت این 
زمان، ساختار اجرایی ستاد خدمات سفر ارتقا یافته و از منظر 

اختصاص اعتبار، ماهیتی مستقل و درخور توجه یابد.
باتوجه به اثربخشی ستاد در افزایش رضایتمندی مسافران 
و بهبود کیفیت ارائه خدمات به عموم مردم که قصد سفر از 
نقطه ای به نقطه ای دیگر را دارند، لازم است ستاد به طور دائمی 

در تمامی ایام سال دایر باشد و به فعالیت خود ادامه دهد.
یکی از سیاست های ستاد هماهنگی خدمات سفر می بایست گام 
برداشتن در مسیر توزیع مکانی سفر و توجه به مناطق گردشگری 

کمتر شناخته شده و نوظهور باشد.
ایجاد سامانه متمرکز و دائمی رصد و پایش سفر در اقصی نقاط 
کشور ضرورت دیگری است که می بایست برای تشکیل آن 

اهتمامی ویژه شود.
توزیع زمانی تعطیلات در طول سال و در فصول مختلف سال )به 
عنوان مثال تقسیم تعطیلات به زمستانی و تابستانی( از دیگر 
اقداماتی است که می تواند به کاهش زمان های اوج سفر و تجمع 

گردشگر در نقاط پرمخاطب از کشور منجر شود.
پایگاه های موقت و دائمی خدمت رسانی در  افزایش تعداد 
جاده ها و شهرهای پرمخاطب و نیز دایر کردن بازارچه های 
صنایع دستی که به رونق اقتصاد محلی و گردشگری بوم پایه 
منجر خواهد شد، از دیگر سیاست های معاونت گردشگری در 

سال پیش رو است.

رسانه های آمریکایی از اختلاف نظر در تیم سیاست خارجی و 
امنیت ملی ترامپ درباره مواجهه با مذاکرات هسته ای ایران 

گزارش دادند.
روزنامه نیویورک تایمز به نقل از منابع آگاه نوشت: ویتکاف 
و ونس معاون ترامپ در جلسات داخلی استدلال کرده اند 
که اصرار بر برچیدن کامل برنامه اتمی ایران باعث شکست 
مذاکرات خواهد شد. این دو مقام پیشنهاد داده اند که دولت 

باید به دنبال یک سیستم راستی آزمایی سختگیرانه باشد.
بر اساس این گزارش، والتز و وزیر خارجه مارکو روبیو، همچنان 
به دیدگاه تند خود پایبند مانده اند، اینکه ایران نباید توانایی 
غنی سازی سوخت هسته ای را داشته باشد. در غیر این صورت، 
این کشور مانند سال های اخیر دوباره می تواند سطح غنی سازی 

را تا آستانه ساخت بمب افزایش دهد.
همچنین پایگاه خبری اکسیوس نوشت: ترامپ قول داده است 
که مانع از دستیابی ایران به سلاح هسته ای شود اما در داخل 
تیم امنیت ملی او، اختلاف نظر درباره بهترین راه برای تحقق 

این هدف وجود دارد.
در این گزارش آمده است: این یک بحث صرفاً نظری نیست. 

ترامپ مذاکره کنندگانی را برای دستیابی به توافق اعزام کرده و 
در عین حال بمب افکن های B-2 و ناوهای هواپیمابر را برای 
»پلن بی« آماده کرده است. مقام ها درباره اینکه کدام مسیر 
احتمال موفقیت بیشتری دارد، اختلاف دارند. اما همگی 

موافق اند که بدون توافق، احتمالاً تقابل رخ خواهد داد.
بر این اساس، ترامپ روز دوشنبه مشاوران ارشد خود را برای 
نشستی درباره ایران در اتاق وضعیت گرد هم آورد، از جمله 
مقاماتی از هر دو جناح این اختلاف نظر. مقام آمریکایی گفت: 
»رویکردهای مختلفی وجود دارد اما کسی سر دیگری فریاد 

نمی زند.«
اکسیوس در ادامه نوشت: یک جناح، به طور غیررسمی تحت 
رهبری معاون رئیس جمهور ونس، معتقد است که راه حل 
دیپلماتیک هم ترجیح دارد و هم ممکن است و آمریکا باید برای 
تحقق آن آماده مصالحه باشد. یکی دیگر از مقامات آمریکایی 
گفت که ونس در بحث های سیاست ایران بشدت درگیر است.

این جناح همچنین شامل نماینده ترامپ، استیو ویتکاف و پیت 
هگزث وزیر دفاع می شود. همچنین از بیرون، افرادی تأثیرگذار 
مانند حامی ترامپ، تاکر کارلسون، از این گروه حمایت می کنند. 

این گروه نگران آن است که حمله به تأسیسات هسته ای ایران، 
جان نیروهای آمریکایی در منطقه را در خطر قرار دهد، وقتی که 

ایران واکنش نشان دهد.
آ نها همچنین استدلال می کنند که یک درگیری جدید در 
منطقه، قیمت نفت را در زمانی حساس برای اقتصاد آمریکا سر 
به فلک خواهد برد. جناح مقابل که شامل مشاور امنیت ملی، 
مایک والتز و وزیر خارجه مارکو روبیو، است بشدت به ایران 
بدبین اند و نسبت به احتمال حصول توافقی که به طور جدی 

برنامه هسته ای ایران را عقب براند، تردید بسیار دارند.
این گزارش افزود: »سناتورهای نزدیک به ترامپ مانند لیندسی 
گراهام )از کارولینای جنوبی( و تام کاتن )از آرکانزاس( نیز 
همین دیدگاه را دارند. این جناح ادعا می کند که ایران اکنون 
از همیشه ضعیف تر است، بنابراین آمریکا نباید مصالحه کند 
بلکه باید اصرار داشته باشد که تهران کاملاً برنامه هسته ای اش 

را برچیند.«
به نوشته اکسیوس، گفت وگوی 45 دقیقه ای میان ویتکاف 
و وزیر امور خارجه ایران، عباس عراقچی، در عمان، در روز 
شنبه گذشته، بالاترین سطح تعامل میان آمریکا و ایران از 

زمان دولت اوباما تاکنون بود. این دیدار بویژه تنش آفرین 
ج شد.  بود، چرا که ترامپ کسی بود که از توافق اوباما خار
اکنون ترامپ می خواهد به توافق هسته ای برسد و آن را سریع 

به نتیجه برساند.
به گفته مقام های آمریکایی و اسرائیلی، یکی از مخالفان برجسته 
دیپلماسی با ایران، نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو 
است. دیدار نتانیاهو از کاخ سفید پرتنش بود بویژه هنگام 

گفت وگوهای او و ترامپ درباره ایران.
یکی از مقام ها گفت: »رئیس جمهوری آمریکا از اینکه در موضوع 
ایران روی او فشار بیاورد، لذت می برد. همان چیزی که در 
کنفرانس مطبوعاتی دیدید، در پشت درهای بسته هم رخ داد.« 
در آن کنفرانس، ترامپ مذاکرات با ایران را افشا کرد و نتانیاهو 

به وضوح ناراحت بود.
مقام دیگری گفت: »ترامپ و بی بی )نتانیاهو( دیدگاه های 
بسیار متفاوتی درباره اقدام نظامی علیه ایران دارند.« برخی 
از اعضای جناح توافق محور نیز اصرار نتانیاهو بر اینکه ایران 
باید کل برنامه هسته ای اش را تحت هر توافقی از بین ببرد ، 

غیرواقع بینانه می دانند.

نیویورک تایمز و اکسیوس از دو دستگی در دولت آمریکا درباره مذاکرات با ایران گزارش می دهند

تمایل به مصالحه در حلقه اول نزدیکان ترامپ

 برنامه ریزی بزرگداشت 
شهدای خدمت  در دفتر معاون اول
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احمد مسجدجامعی
وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی

یادداشت

انوشیروان محسنی بندپی
معاون گردشگری و رئیس ستاد هماهنگی خدمات سفر کشور

عباس عراقچی در جمع خبرنگاران  خط قرمز ایران در گفت وگوها را اعلام کردعباس عراقچی در جمع خبرنگاران  خط قرمز ایران در گفت وگوها را اعلام کرد

 دو اســـتاد روابط بین الملل بـــه »ایران« درباره مواضـــع متناقض دولت ترامپ  دو اســـتاد روابط بین الملل بـــه »ایران« درباره مواضـــع متناقض دولت ترامپ 
گفتند  که این نوعی ابزارسازی دیپلماتیک برای پیشبرد اهداف مذاکراتی استگفتند  که این نوعی ابزارسازی دیپلماتیک برای پیشبرد اهداف مذاکراتی است

مذاکره درباره اصل غنی سازی هرگزمذاکره درباره اصل غنی سازی هرگز

معـــاون اول رئیس جمهـــور بـــا گرامیداشـــت یـــاد و خاطـــره شـــهدای 
گرانقـــدر خدمـــت تأکیـــد کـــرد: برگـــزاری مراســـم ارزشـــمند و باشـــکوه 
اســـت  حاکمیـــت  و  نظـــام  وظیفـــه  خدمـــت  شـــهدای  رگداشـــت  بز
تـــا ویژگی هـــای شـــخصیتی و خدمـــات گرانقـــدر ایـــن عزیـــزان بـــرای 
بـــه ویـــژه نســـل نوجـــوان و جـــوان تبییـــن شـــود. و  آحـــاد جامعـــه 

 نماینده امور ایران 
در دولت اول ترامپ تأکید کرد 

گفت وگو با علیرضا صمدی به بهانه 
اکران آنلاین »روایت ناتمام سیما« 

 اقتصاد در اسفند سال 1403  
در میان رکود و رونق قرار داشت

چرا صلاحیت روانی معلمان در 
گزینش استخدامی واکاوی نمی شود؟

تهران پیروز دور اول 
مذاکرات مسقط

متأسفانه به سینمای 
تک ژانری رسیده ایم

 گریز موقتی 
 کسب و کارها 
از رکود مزمن

 سلامت روان
 مهم 

اما مغفول

 دلایل محبوبیت ستاره ها و سبک زندگی کره ای 
در میان نوجوانان ایرانی بررسی شد

 میدان داری جومونگ 
در غیاب رستم



 یـــک روز پـــس از بیانات رهبـــر معظم 
انقـــاب دربـــاره مذاکرات کـــه در آن، 
ی  بخش هـــا و  لـــت  و د لیت  مســـئو
مختلـــف جامعـــه را نســـبت بـــه ایـــن 
تحـــول جدید کـــه صرفاً در سیاســـت 
تعییـــن  اســـت  داده  وی  ر خارجـــی 
کرده اند، رئیس  جمهوری نیز نســـبت 
بـــه این مســـأله واکنـــش نشـــان داد. 
مســـعود پزشـــکیان دیروز در جلســـه 
هیـــأت وزیـــران، کـــه اولیـــن جلســـه 
هیـــأت دولـــت پـــس از جلســـه رهبر 
بـــا مدیـــران ارشـــد  انقـــاب  معظـــم 
ســـه قـــوه بـــود، ابتـــدا »از رهنمودها و 
ســـخنان حکیمانه رهبر معظم انقاب 
اســـامی« قدردانی کرد و سپس گفت: 
»رونـــد مذاکـــرات به شـــکل عـــادی و 
معمولی جریان دارد و امور کشـــور نیز 
در مســـیر طبیعی خـــود در حال اجرا و 

پیگیـــری بوده و بـــه هیچ وجـــه حتی 
بـــرای ثانیـــه ای معطـــل ایـــن مباحث 
و مســـائل نمی شـــود؛ البتـــه بـــه طـــور 
طبیعـــی از اینکه توافقی صورت بگیرد، 

اســـتقبال می کنیـــم.«
در جلســـه دیـــروز هیأت وزیـــران وزیر 
از آخریـــن  امـــور خارجـــه گزارشـــی 
وضعیت و رونـــد مذاکـــرات جمهوری 
اســـامی ایران و ایالات متحده آمریکا 
و نیـــز مباحـــث مربـــوط بـــه مذاکرات 

شـــنبه آتی ارائـــه کرد.
امـــا این مســـأله، تنها یکـــی از مباحث 
مطـــرح شـــده در ایـــن جلســـه بـــود. 
باقی مباحث مطرح شـــده در جلســـه 
هیأت وزیـــران، ناظر بر پیگیری ســـایر 
مســـائل، مشـــکات و امور کشور بود.
چنان کـــه دیـــروز وزیر نیرو گزارشـــی 
از آخریـــن وضعیت بازگشـــت تعدادی 
از نیروگاه هـــا بـــه مـــدار که بـــه خاطر 
تعمیرات از شـــبکه خارج شده بودند، 
به هیـــأت وزیـــران ارائه کرد. مســـعود 
پزشـــکیان هـــم پـــس از پایـــان ایـــن 

گـــزارش، اعام کـــرد: »اولین محموله 
پنل هـــای خورشـــیدی تأمین شـــده از 
خـــارج تـــا چنـــد روز آینده وارد کشـــور 
می شـــود و باید کار نصـــب و راه اندازی 
آنهـــا در ادارات دولتی با ســـرعت آغاز 

و انجام شـــود.«
از  یکـــی  نشـــان می دهـــد  امـــر  ایـــن 
مهم ترین و فوری ترین مســـائل کشور، 
یعنـــی رفـــع ناتـــرازی در حوزه بـــرق، با 
قـــوت و قدرت درحال پیگیری اســـت. 
در همیـــن رابطـــه، دولـــت و شـــخص 
رئیـــس  جمهوری تأمین بـــرق از انرژی 
خورشـــید را در دســـتورکار قـــرار داده 
بودنـــد کـــه بنـــا بـــر اظهارنظـــر دیروز 
رئیـــس  جمهـــوری »اولیـــن محمولـــه 
پنل هـــای خورشـــیدی تأمین شـــده از 
خـــارج تـــا چنـــد روز آینده وارد کشـــور 

می شـــود.«
جلســـه روز گذشـــته هیـــأت وزیـــران، 
اولیـــن جلســـه ای بـــود که »محســـن 
ن  معـــاو ن  ا عنـــو بـــه   » عیلی ســـما ا
مجلـــس  امـــور  و  راهبـــردی  جدیـــد 

کت  شـــر ن  آ ر  د ی  ر ئیس  جمهـــو ر
می کرد. اســـماعیلی که اســـتاد حقوق 
دانشـــکده حقـــوق و علـــوم سیاســـی 
ز  ا پـــس  اســـت،  تهـــران  دانشـــگاه 
محمدجـــواد ظریف و شـــهرام دبیری 

بـــه ایـــن ســـمت منصـــوب شـــد.
بـــه همیـــن دلیـــل بـــود کـــه رئیـــس 
 جمهـــوری نیـــز بـــا گفتـــن خیرمقدم 

قدردانی رئیس  جمهوری از بیانات حکیمانه رهبر انقلاب

امـور کشـور ثانیه ای معطل 
مذاکرات نمی شود

پزشکیان: 
اولین 

محموله 
پنل های 

خورشیدی 
تأمین شده 

ج تا  از خار
چند روز آینده 

وارد کشور 
می شود و 

باید کار نصب 
و راه اندازی 

آنها در ادارات 
دولتی با 

سرعت آغاز و 
انجام شود

اتابک: در تابستان برق 
خورشیدی تولید می کنیم

وزیر صنعـــت، معدن و تجـــارت دیروز 
در حیاط دولـــت به خبرنگاران گفت: 
»بـــرای کمک بـــه کاهـــش ناترازی ها و 
مدیریـــت ناترازی هـــا، وزارت صنعت، 
معـــدن و تجـــارت نیـــز وارد فرآینـــد 
ســـاخت نیـــروگاه و همچنیـــن تأمین 
تجهیزات برای تولید برق خورشـــیدی 

شـــده  است«.
محمـــد اتابـــک افـــزود: »تـــاش ما و 
همـــکاران ادامـــه دارد تا در تابســـتان 
بتوانیـــم بـــه تولیـــد برق خورشـــیدی 
کـــرد:  اضافـــه  وی  یابیـــم.  دســـت 
همچنین برنامه ریـــزی مفصلی انجام 
داده ایـــم تـــا تولیدکننـــدگان حمایت 
شـــوند و ناترازی ها به تولید و کار آنان 

آســـیب نزند.«
 

ظفرقندی: اجرای نظام پزشکی 
خانواده

وزیـــر بهداشـــت، درمـــان و آمـــوزش 
پزشکی هم در حاشـــیه جلسه دولت 
اظهـــار کـــرد: »برنامـــه مهـــم وزارت 
بهداشـــت در ســـال جاری این اســـت 
که نظام پزشـــکی خانواده و ارجاع که 
در قانون برنامه هفتم توســـعه آمده و 

مـــورد تأکید رئیس جمهوری اســـت را 
اجرایی کنیم. در این راســـتا جلسات 

متعـــددی در وزارت بهداشـــت و بـــا 
رئیس جمهـــوری داشـــته ایم. اجـــرای 

ایـــن برنامـــه را از ســـطوح روســـتایی 
و محروم تـــر آغـــاز کـــرده و مرحلـــه 

مهاجرانی: 
اکنون 

بازگشایی 
سفارت آمریکا 

موضوعیت 
ندارد، موضوع 

هنوز بسیار 
خام است و 

پاسخ به این 
سؤال معنایی 
ندارد. موضوع 
سرمایه گذاری 

خارجی 
نیز روال 

مشخصی 
دارد و برای 

همه کشورها 
یکسان 

است. اقدام 
به هرگونه 

سرمایه گذاری، 
صرف نظر از 
ملیت، باید 

در چهارچوب 
قوانین و 

خطوط قرمز 
کشور انجام 

شود

اعضای هیأت وزیران دیروز به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند

دولت پاسخگو

بـــه مرحلـــه در ســـطوح بالاتـــر اجـــرا 
می کنیـــم.«

 
پورمحمدی: تحقق 100 درصدی 

درآمد مالیاتی
رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور 
هـــم اعـــام کـــرد:» تقریبـــاً 100درصد 
درآمـــد مالیاتـــی ســـال 1۴0۳ تحقـــق 
یافـــت، امـــا درآمـــد نفتـــی کم شـــد، 
زیـــرا مصـــرف داخلـــی فرآورده هـــای 
نفتـــی افزایـــش و مثاً مصـــرف روزانه 
بنزیـــن حتی بـــه 1۶۵ میلیون لیتر هم 
افزایش یافـــت و این یعنـــی مصرف از 
تولید پیشـــی گرفت.بـــه همین دلیل 
ناگزیـــر شـــدیم درآمدهای نفـــت را با 

فرآورده هـــای نفتـــی تهاتـــر کنیم.«
رئیـــس ســـازمان برنامـــه و بودجـــه از 
مـــردم خواســـت بـــا نـــگاه بـــه میزان 
مصـــرف بنزیـــن و ســـایر فرآورده های 
نفتـــی، مصرف شـــان را کاهش دهند. 
وی بـــا تأکیـــد بر تـــداوم اجـــرای طرح 
کالابـــرگ گفـــت: »اراده نظـــام تداوم 
کالابـــرگ بـــرای هفـــت دهک اســـت. 
منابـــع آن مرحله بـــه مرحله در حالی 
تأمیـــن اســـت و بقیـــه آن نیـــز تأمین 

می شـــود.«
هـــش  کا ت  یعا شـــا ی  محمـــد ر پو
دهک های مشـــمول کالابـــرگ را رد کرد 
و گفـــت: »هیـــچ تصمیم جدیـــدی در 
این زمینـــه اتخاذ نشـــده و مشـــمولان 
ایـــن طرح همـــان هفت دهـــک اعام 

شـــده قبلی هســـتند.«
 

رفیع زاده: توضیح درباره 
جابه جایی ساعت رسمی

رئیس ســـازمان اداری و اســـتخدامی 

کشـــور هم بـــا اشـــاره به درخواســـت 
لایحـــه دوفوریتی دولت برای بررســـی 
جابه جایـــی ســـاعت رســـمی کشـــور 
گفـــت: »ایـــن امـــر بـــه صرفه جویـــی 
در مصـــرف انـــرژی کمـــک می کنـــد. 
مطالعـــات داخلـــی و خارجی نشـــان 
می دهـــد جابه جایی ســـاعت رســـمی 
مـــگاوات   ۵00 و  هـــزار  تـــا  هـــزار  از 
صرفه جویی بـــرق را به همـــراه دارد.«
عاءالدیـــن رفیع زاده ابـــراز امیدواری 
کـــرد کـــه مجلس شـــورای اســـامی با 
این مســـأله همراهـــی کند تـــا اختیار 
جابه جایی ســـاعت رســـمی کشور در 
شـــش ماهه اول و دوم سال به دولت 

بازگردد.
وضعیـــت  ســـاماندهی  دربـــاره  وی 
نیروهای شـــرکتی هم گفت: »در این 
زمینه چهار جلســـه برگزار شده و یک 
جلســـه نیز هفته آینده برگزار می شود 
تا پیشنهاد مشـــخص ما به دولت ارائه 
شـــود تا در هیـــأت دولـــت در این باره 

تصمیم گیـــری کنند.«
 

افشین: تهیه اساسنامه سند 
راهبردی هوش مصنوعی

علمـــی  ن  معـــاو فشـــین  ا حســـین 
رئیس جمهـــوری در پاســـخ بـــه ایـــن 
پرســـش که تهیـــه اساســـنامه ســـند 
راهبـــردی هـــوش مصنوعـــی در چـــه 
مرحلـــه ای قـــرار دارد؟ گفـــت: »ایـــن 
اساســـنامه در کمیســـیون تخصصـــی 
دولـــت در حـــال بررســـی اســـت و 
بـــه زودی در صحـــن دولـــت مطـــرح 
خواهـــد شـــد. پـــس از تصویـــب در 
کمیســـیون، در صحـــن علنـــی دولت 

بررســـی خواهـــد شـــد.«

بـــه محســـن اســـماعیلی، از زحمات و 
تاش هـــای ظریف و دبیـــری قدردانی 
و اظهـــار امیـــدواری کرد کـــه همچنان 
از تـــوان و ظرفیت هـــای دکتـــر ظریف 

بهـــره لازم گرفته شـــود.
این اظهارات پزشـــکیان درحالی است 
که وی، سه شـــنبه شـــب پس از صدور 
حکم اســـماعیلی که جانشـــین ظریف 
و دبیـــری شـــده اســـت، در پیام هـــا و 
نامه هـــای جداگانـــه ای، از زحمـــات و 
خدمـــات ظریـــف و دبیـــری قدردانـــی 

. کرد
دیگـــر بخـــش جلســـه دیـــروز هیـــأت 
وزیـــران، اظهارات معـــاون اول رئیس 
 جمهـــوری دربـــاره جلســـه سه شـــنبه 
شـــب عیدانـــه کارگـــزاران ارشـــد قوای 
ســـه گانه با رهبـــر معظم انقـــاب بود. 
محمدرضـــا عـــارف در ســـخنان خـــود 
بـــا قدردانـــی از فرصت دیدار بـــا مقام 
معظـــم رهبری تصریح کـــرد: »مواردی 
که مـــورد تأکید معظم له هســـتند، به 
طـــور جدی مـــورد توجـــه قـــرار گرفته 
و بـــرای پیگیـــری و اجرای آنهـــا اقدام 

جـــدی صـــورت خواهـــد گرفت.«
همچنیـــن رئیـــس کل بانـــک مرکزی 
هـــم از چگونگـــی و اقدامـــات دولـــت 
برای حفظ ارزش پـــول ملی و الزامات 
آن گـــزارش مبســـوطی ارائـــه داد. در 
این جلســـه تعـــدادی از آیین نامه های 
اجرایی برنامه ۵ ســـاله هفتم توســـعه 

و پیشـــرفت، تعدادی از آیین نامه های 
اجرایی بودجه 1۴0۴، موضوع افزایش 
مـــدت لغـــو روادیـــد میـــان ایـــران و 
قزاقســـتان از 1۴ بـــه ۳0 روز و امضـــای 
موقـــت موافقت نامـــه همکاری هـــای 
لـــت  و د بیـــن  نتظامـــی  ا و  منیتـــی  ا
جمهـــوری اســـامی ایـــران و جمهوری 
آذربایجـــان بـــه تصویب هیـــأت دولت 

. سید ر
رئیـــس کل ســـازمان توســـعه تجـــارت 
ایران نیـــز گزارش مفصلـــی از برگزاری 
نمایشـــگاه اکســـپو »ایـــران 202۵« بـــه 
عنـــوان بزرگتریـــن رویـــداد اقتصادی، 
اجتماعـــی و سیاســـی، همزمـــان بـــا 
ی  ی هـــا ر همکا جـــاس  ا ی  ر گـــزا بر

اقتصـــادی بـــا آفریقـــا ارائـــه کرد.
هیـــأت  وز  دیـــر تحـــولات  مجموعـــه 
وزیـــران، همچنان که دیگر جلســـات، 
ئیـــس   ر ی  مه هـــا برنا و  نشســـت ها 
جمهوری و دیگر اعضای دولت گواهی 
می دهند، نشـــان می دهد امور کشـــور 
بـــه روال خود درحال پیگیری اســـت و 
همان طـــور کـــه رهبـــر معظـــم انقاب 
تأکید کردند، گفت و گوهـــا با آمریکا در 
عمان، نه فقـــط یکی از کارهای دولت، 
بلکـــه یکـــی از ده هـــا کار دیگـــر وزارت 
امور خارجه اســـت. ســـفر دیـــروز وزیر 
امـــور خارجه به مســـکو بـــرای دیدار با 
رئیس  جمهوری روســـیه گـــواه دیگری 

بـــر این ادعا اســـت.

اخبار

سیدحسن خمینی:
پهلوانی در فرهنگ ما ریشه دارد

حجت الاســـام والمســـلمین ســـید حســـن خمینی 
در مراســـم تجلیـــل از فعالان فرهنگی ورزش کشـــور 
که به مناســـبت روز ملـــی فرهنگ پهلوانـــی و ورزش 
زورخانـــه ای با حضـــور وزیر ورزش و جمعـــی از اهالی 
ورزش کشـــور در حـــرم امـــام راحـــل برگزار شـــد، با 
اشـــاره بـــه این جملـــه امـــام)ره( کـــه در همـــه ابعاد 
انســـانی ورزش کنید، گفـــت: »ورزش عـــاوه بر بعد 
قهرمانی که بســـیار شیرین اســـت، بعد پهلوانی هم 
دارد کـــه در فرهنگ مـــا ریشـــه دارد و می توانیم آن را 
به جهـــان عرضه کنیم.« به گـــزارش ایرنا، وی افزود: 
»پهلوانـــی عبارت اســـت از انصاف و فراتـــر از انصاف. 
یعنـــی آنچـــه برای دیگـــران روا مـــی داری بر خـــود روا 
نـــداری و به خودشـــان عطا کرده و ایثـــار کنی. مانند 
پوریـــای ولـــی کـــه پیـــروزی را به طـــرف مقابـــل عطا 
کرد.« حجت الاســـام سیدحســـن خمینی در پایان 
یاد شـــهدای انقاب اســـامی، بویژه شهید سلیمانی 
و شـــهید رئیســـی که خانواده آنان در مراســـم حضور 

داشـــتند، را گرامی داشت.

مجلس با ترک فعل در ناترازی برق 
برخورد می کند

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شـــورای اســـامی 
بـــا اشـــاره بـــه تذکـــرات نماینـــدگان دربـــاره قطعـــی 
و ناتـــرازی بـــرق گفـــت: »اگـــر تـــرک فعلـــی در ایـــن 
خ داده باشـــد، مجلـــس برخـــورد خواهـــد  حـــوزه ر
کـــرد.« به گـــزارش ایرنـــا، دیـــروز برخـــی نمایندگان 
در صحـــن علنی مجلس شـــورای اســـامی نســـبت 
بـــه قطعی بـــرق به دلیـــل ناتـــرازی اعتـــراض کردند. 
محمدباقـــر قالیباف در پاســـخ بـــه این تذکـــرات، با 
بیـــان اینکه کمیســـیون انـــرژی پیگیر ایـــن موضوع 
)ناتـــرازی برق( باشـــد، گفـــت: »در روزهـــای نظارتی 
می توانیـــم بر اســـاس مـــاده ۴۵ و 10۷ پیگیری کنیم 
و اصـــاح و تکمیـــل قانـــون را انجـــام دهیـــم تـــا اگر 
کـــم کاری و تـــرک فعـــل کرده انـــد، برخـــورد کنیـــم.« 

سخنگوی قوه قضائیه:
ایران برای منافع ملی از دیپلماسی 

هم بهره می برد
ســـخنگوی قـــوه قضائیـــه گفـــت: »گزینـــه مذاکـــره 
غیرمســـتقیم ایـــران با طـــرف مقابل ناشـــی از اراده 
جمهـــوری اســـامی اســـت کـــه بـــرای منافـــع ملـــی 
می جنگـــد و از روزنه های دیپلماســـی هم می خواهد 
بهـــره ببـــرد، اما آنچه مســـلم اســـت، این اســـت که 
ایـــران در موقعیتـــی اســـت که بـــه هیـــچ قدرتی باج 
نمی دهـــد و در مقابـــل تهدیدات دشـــمن بـــا اقتدار 
از گزینه هـــای لازم خـــود بموقع اســـتفاده می کند.«
بـــه گزارش میزان، اصغر جهانگیر در اولین نشســـت 
خبـــری خود در ســـال جدید افزود: »قـــوه قضائیه به 
نوبـــه خود اجـــازه نمی دهـــد برخی در زمین دشـــمن 
بـــازی کننـــد و فضا را به فضـــای ناامن تبدیـــل کنند. 
وی دربـــاره اجـــرای حکـــم دو وزیر محکوم شـــده در 
پرونـــده چـــای دبش گفـــت: »حکم در مرحلـــه اجرا 

اســـت و اطاع رســـانی خواهد شد.«
ســـخنگوی قـــوه قضائیـــه دربـــاره آخریـــن وضعیـــت 
پرونده نگیـــن غـــرب و مروارید گفت: »بـــرای تعداد 
ســـه پروژه در قالـــب 1۷0۵ واحد مســـکونی پایان کار 
صادر شـــد و بـــرای ۹ پروژه 1۳1۵ فقره ســـند مالکیت 
اخذ شـــد و در حـــال انتقال بـــه مشـــترکین پرونده 
پروژه اســـت کـــه از مجموع این اســـناد تعـــداد ۹۶۵ 
فقـــره مربوط به پـــروژه مروارید غرب اســـت و تعداد 
2۷۸ نفـــر در جریان این پروژه به عنـــوان عضو مازاد 
شناســـایی شـــدند دادگاه بر مبنـــای میانگیـــن تورم 
اعامیه بانک مرکزی اقدام به تســـویه حساب نقدی 

با آنها کرده اســـت.
 

مشاور فرمانده ستاد کل نیروهای مسلح:
مردم، رهبری و دولت همه 

هماهنگ هستند
مشـــاور فرمانده ســـتاد کل نیروهای مســـلح گفت: 
»مواضـــع جمهـــوری اســـامی ایـــران ثابت اســـت و 
آن را تـــا آخـــر ادامه خواهـــد داد. ایـــن آمریکایی ها و 
اســـرائیلی ها هستند که باید خواســـت ما را بپذیرند. 
اگرنـــه، مـــا از قبل هم مواضـــع خود را اعـــام کرده و 
پای آن ایســـتاده ایم. مردم ما، رهبـــری و دولت همه 

هماهنگ هســـتند.«
به گـــزارش ایلنـــا، ســـردار حســـین اشـــتری، درباره 
گفت و گـــوی ایـــران و آمریکا تصریـــح کرد: »مـــا باید 
مقداری تحمل کنیم تا مراحـــل بعدی این مذاکرات 

را هـــم ببینیم کـــه چه خواهد شـــد.« 
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سیاسی2
پنجشنبه   28 فروردین  1404  شماره 8717

گزارش

 رضوانه رضایی پور
خبرنگار حوزه دولت

دیـــروز اعضای هیـــأت وزیران بـــرای اولیـــن بار در 
ســـال جدیـــد در پایـــان جلســـه هیـــأت دولـــت در 
جمع خبرنـــگاران حاضر شـــدند و به پرســـش های 
آنان پاســـخ گفتند. حضـــور آنان در حیاط پاســـتور 
بـــه دلیل وقـــوع رویـــداد گفت و گوی غیرمســـتقیم 
ایـــران و آمریـــکا در عمـــان، از پیش، نـــوع و جهت 
بیشـــتر پرســـش های خبرنگاران را قابل پیش بینی 
کـــرده بـــود. بـــه همیـــن دلیـــل بـــود کـــه وقتـــی 
رئیس جمهـــوری از پله هـــای ســـاختمان دولـــت 
پاییـــن آمـــد، خبرنـــگاران بـــه ســـوی او رفتنـــد و از 

مسعود پزشکیان خواســـتند درباره این گفت و گوها 
ســـخن بگوید.

رئیـــس جمهـــوری هـــم در پاســـخ، تنها بـــه گفتن 
یک جمله بســـنده کـــرد و گفـــت »رهبـــر انقلاب در 
ایـــن مـــورد صحبت کـــرده انـــد« و بـــه ایـــن ترتیب 
باقـــی توضیحـــات را بـــه وزیر امـــور خارجـــه ارجاع 
داد. ســـیدعباس عراقچـــی هـــم بـــا بیـــان اینکـــه 
غنی ســـازی ایران امری واقعی، حقیقـــی و پذیرفته 
شـــده اســـت، تأکید کرد که »ما برای اعتمادســـازی 
بـــرای نگرانی احتمالـــی آمادگی داریـــم، ولی اصل 
موضوع غنی ســـازی قابـــل مذاکره نیســـت.« دیروز 
بحـــث گفت و گـــوی خبرنگاران بـــا اعضـــای کابینه 
دربـــاره مذاکـــرات غیرمســـتقیم ایـــران و آمریـــکا 
در حیـــاط دولـــت، تـــا آنجا پیـــش رفت کـــه برخی 
خبرنگاران تلاش کردند آنچه تأخیر در معرفی وزیر 
پیشـــنهادی اقتصاد و دارایی به مجلـــس خواندند 

را بـــه ایـــن گفت و گوهـــا گره بزننـــد و میـــان این دو 
مســـأله غیرمرتبـــط، ارتباط و پیونـــدی ایجاد کنند. 
امـــا ســـخنگوی دولت در پاســـخ به پرســـش هایی 
از ایـــن دســـت، تصریـــح و تأکیـــد کـــرد »همانطور 
که مقـــام معظم رهبـــری دربـــاره آن تذکـــر دادند و 
رئیس جمهـــوری هـــم بـــر آن تأکیـــد کردنـــد، ما در 
دولـــت هیچ کـــدام از موضوعـــات داخل کشـــور را 
بـــه مذاکرات گـــره نمی زنیم و امور جاری کشـــور به 
روال خود در حال انجام اســـت.« البته به رغم این 
پاســـخ صریح و شـــفاف به پرســـش هایی که تلاش 
دارد دو موضـــوع کاملاً غیرمرتبط را بهم مرتبط کند، 
باز هم معلوم نیســـت کـــه این موضوع، دســـتمایه 
فضاســـازی های دیگـــر قـــرار می گیرد یا خیـــر. آنچه 
در ادامـــه می خوانید، پاســـخ دیگر اعضـــای دولت 
به دیگر پرســـش های خبرنـــگاران در حیاط دولت 

. ست ا

دولت

مهاجرانی: امور کشور را به مذاکره گره نزده و نمی زنیم
ســـخنگوی دولت هم در پاســـخ به پرســـش هایی که تاش 
داشـــتند مســـأله معرفـــی وزیر پیشـــنهادی امـــور اقتصادی 
و دارایـــی بـــه مجلـــس را به مذاکـــرات گـــره بزننـــد، تأکید 
کـــرد: براســـاس قانون دولت ســـه ماه بـــرای معرفـــی وزیر 
پیشـــنهادی بـــه مجلـــس فرصـــت دارد و می توانـــد از ایـــن 
فرصـــت خود بـــه صـــورت کامل اســـتفاده کند، سرپرســـت 
وزارتخانه هم مشـــغول انجام وظیفه است و کارها به خوبی 
پیـــش مـــی رود، هیچ کاری هـــم در ایـــن وزارتخانـــه معطل 
نمانده اســـت. بررســـی گزینه ها در حال انجام اســـت و در 

زمـــان مقـــرر وزیر پیشـــنهادی به مجلـــس معرفی خواهد شـــد.
فاطمه مهاجرانی در پاســـخ به ســـؤالی درباره ســـرمایه گذاری آمریکایی ها در ایران و بازگشایی سفارت این 
کشـــور هـــم با بیان اینکه بازگشـــایی ســـفارت موضوعی اســـت که تالی بـــر موضوعات دیگر اســـت، تأکید 
کرد:» اکنون بازگشـــایی ســـفارت آمریکا موضوعیت ندارد، موضوع هنوز بســـیار خام است و پاسخ به این 
ســـؤال معنایی ندارد. موضوع سرمایه گذاری خارجی نیز روال مشـــخصی دارد و برای همه کشورها یکسان 
اســـت. اقدام به هرگونه ســـرمایه گذاری، صرف نظر از ملیـــت، باید در چهارچوب قوانیـــن و خطوط قرمز 
کشـــور انجام شـــود.« سخنگوی دولت درباره مســـأله رفع فیلترینگ گفت: »هر مســـأله ای را باید در محل 
قانونـــی خـــود حل کرد. مـــا نمی توانیم مســـائل را از مکان خـــود جابه جا کنیم. هر مســـأله بایـــد از مکان 
قانونی خودش حل شـــود.« وی در تشـــریح مصوبات دولت از ابتدای ســـال گفـــت: » در دولت آیین نامه 
اجرایی برنامه هفتم توســـعه با موضوع طراحی و اســـتقرار نظام نوین درآمد-هزینه در اســـتان ها، با تمرکز 
بر افزایش پایدار درآمدهای اســـتانی و بهبود تعادل های اســـتانی تصویب شـــد. موضوع بعدی در راستای 
تعادل بخشـــی به ســـفره های آب زیرزمینی و جلوگیـــری از آلودگی و تخریب خـــاک و همچنین بازار مبادله 

آب هـــای نامتعارف با حفظ کاربری آب اســـت که به تصویب هیأت دولت رســـید.«

برش
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رئیـــس  جمهوری در جلســـه »ارتقـــای کیفی نظام آموزشـــی«، با اشـــاره به 
اهمیـــت و جایگاه توســـعه عدالـــت آموزشـــی و ارتقای کیفیـــت آموزش با 
مشـــارکت مردم، در برنامه های دولت وفاق ملی گفت: »برای رســـیدن به 
ایـــن اهداف باید مردم را به صحنه آورد؛ مشـــارکت مـــردم ضامن موفقیت 
اجـــرای برنامـــه دولت در زمینـــه آموزش و پرورش اســـت. وقتـــی مردم به 
صحنه بیایند و در توســـعه فضاهای آموزشـــی مشـــارکت کنند، نســـبت به 

ایـــن طرح ها احســـاس مالکیت خواهند داشـــت. «
رئیـــس  جمهوری افـــزود: »دولـــت چهاردهم بـــه دنبال جذب مشـــارکت 
اقشـــار مختلف مردم در مســـیر حل مشـــکات نظـــام آمـــوزش و پرورش 
اســـت و در این راســـتا زمینه مشـــارکت برای مـــردم فراهم بـــوده و میدان 

بـــرای همه باز اســـت.«
پزشـــکیان دربـــاره اهمیت اجـــرای طرح هـــای مرتبط با توســـعه فضاهای 
آموزشـــی، طبق برنامه پیش بینی شـــده، تصریح کرد: »باید یک مرکز رصد 
ایجـــاد شـــده و گزارش های دقیق و منظم از میزان پیشـــرفت در ســـاخت 
مـــدارس در هر اســـتان و نیازهای هر دســـتگاه در این راســـتا از طریق این 
مرکـــز رصـــد در اختیار دولت قرار گیـــرد. مدارس بایـــد در همان محله ای 

که به آن نیاز هســـت، ساخته شـــوند، نه اینکه مدرســـه در مکانی ساخته 
شـــود کـــه از آن محلـــه فاصلـــه داشـــته و دانش آمـــوزان برای رفـــت و آمد 

مشکل داشـــته باشند.«
رئیس  جمهوری افـــزود: »تیمی از کارشناســـان، اســـتانداردهای لازم برای 
کاس هـــا را مشـــخص می کنند تـــا چینش کاس هـــا و تأمیـــن تجهیزات 
مورد نیاز آموزش های نوین و به روز دانش آموزان براســـاس آن استانداردها 

انجام شود.«
پزشکیان با اشـــاره به اهمیت عدالت آموزشی، اضافه کرد: »نباید اختاف 
کیفی آموزشـــی در مدارس ما به شـــکلی باشـــد که موجب ایجـــاد نابرابری 
و تبعیـــض بین دانش آموزان شـــود، بلکه باید امکانات آموزشـــی برابری در 

اختیار همه دانش آموزان کشـــور قرار گیرد.«
 رئیـــس  جمهوری بـــا بیان اینکه اصـــاح روش های آمـــوزش باید معطوف 
بـــه نیازهای آینده کشـــور انجام شـــود، گفت: »بـــرای اینکـــه دانش آموزان 
را معطـــوف به تأمیـــن نیازهـــای آینده کشـــور تربیـــت کنیم، بـــه مطالعه 
تطبیقـــی نیـــاز داریم. بایـــد از ظرفیت علمی دانشـــگاه ها و دانشـــگاهیان 

بهـــره بگیریم.« 

برش

پزشکیان در جلسه ارتقای کیفی نظام آموزشی:
اصلاح روش های آموزش باید معطوف به نیازهای آینده کشور انجام شود
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رئیـــس مجمع تشـــخیص مصلحت نظـــام در ابتدای جلســـه عصر دیـــروز مجمع با 
اشـــاره به دستور جلسه بررســـی دو کنوانسیون پالرمو و ســـی اف تی گفت: »با مجوز 
مقام معظم رهبری مجدداً بررســـی این لوایح در دســـتور کار مجمـــع قرار گرفت و در 
جلسات متعدد کارشناســـی در کمیسیون های مختلف از جمله کمیسیون مشترک 

از جهات مختلف مورد بررســـی و مداقـــه قرار گرفت.«
وی تصریح کرد: »بنابراین، این دو کنوانســـیون را مجمع تشخیص از حیث مصلحت 
مورد بررســـی قـــرار می دهد.« بـــه گزارش ایســـنا، آیت الله صـــادق آملـــی لاریجانی با 
اشـــاره به فضاســـازی های اخیر در مورد بررسی لوایح ســـی اف تی و پالرمو در مجمع 
تشـــخیص گفت: »عمده مخالفـــان و موافقـــان در مورد FATF صحبـــت می کنند در 

حالی که فعلاً FATF مطلقاً در مجمع تشـــخیص قابل بررســـی نیســـت.«
وی تاکیـــد کرد: »زیرا مجمع تشـــخیص فقط مصوبات اصراری مورد اختلاف شـــورای 
نگهبان و مجلس را طبق قانون اساســـی بررســـی می کند و تنها این دو کنوانســـیون 
مورد اختلاف مجلس و شـــورای نگهبان بوده اســـت و بررســـی FATF به هیچ عنوان 
به مجمع ارجاع نشـــده است.«  رئیس مجمع تشـــخیص مصلحت نظام تأکید کرد: 
»حق تحفظ و شـــروط مجلس شورای اســـلامی در مورد دولایحه سی اف تی و پالرمو 
مبنـــی بر اینکه ایـــن لوایح در چهارچوب قانون اساســـی و قوانیـــن داخلی قابل اجرا 
خواهد بود نکته مهمی اســـت که به تأیید کمیسیون مشترک رسیده است و طبیعتاً 

در صحن مجمع مورد بررســـی قـــرار خواهد گرفت.«

ـــرش بـ

جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام با حضور سران قوا برگزار شد     

برنامه ریزی بزرگداشت شهدای خدمت در دفتر معاون اول رئیس جمهور 

روز گذشـــته اولیـــن جلســـه ســـتاد برگـــزاری 
مراســـم بزرگداشت شـــهدای خدمت در دفتر 
معـــاون اول رئیس جمهـــوری برگـــزار شـــد. 
محمدرضا عارف با گرامیداشـــت یاد و خاطره 
شـــهدای گرانقدر خدمت تأکید کرد: »برگزاری 
مراسم ارزشمند و باشکوه بزرگداشت شهدای 
خدمـــت وظیفـــه نظـــام و حاکمیت اســـت تا 
ویژگی هـــای شـــخصیتی و خدمـــات گرانقـــدر 
ایـــن عزیزان بـــرای آحاد جامعه و بویژه نســـل 

نوجـــوان و جوان تبیین شـــود.«
وی با اشـــاره به ویژگی های شـــخصیتی شهید 
آیت الله رئیســـی و ســـابقه آشـــنایی و ارتباط 
نزدیک با ایشـــان در طول ســـه دهه گذشـــته 
تصریـــح کـــرد: »شـــهید آیـــت الله رئیســـی با 
ویژگی هـــای والای اخلاقـــی، عاشـــق خدمت 
بـــه مـــردم بود کـــه بایـــد بـــه بهانه برگـــزاری 
این مراســـم بـــه خوبی به جامعه شناســـانده 
شـــود.« معاون اول رئیس جمهـــوری، اضافه 
کـــرد: »معرفـــی شـــهدای خدمت بـــه عنوان 
الگـــوی برجســـته و خدوم می تواند به نســـل 
جدید بـــرای ادامه راه و مســـیر زندگی کمک 

شـــایان توجهی کند.«
عـــارف تصریح کـــرد: »برنامـــه برگـــزاری اولین 
مراسم بزرگداشت شـــهدای خدمت به عنوان 
»برنامـــه جامـــع نظام« تلقی شـــود کـــه باید در 
این مراســـم نهادهـــای مردمی حضـــور پررنگ 
و جدی داشـــته باشـــند.« محمد مخبر مشاور 
و دســـتیار رهبـــر معظـــم انقـــلاب نیـــز در این 
جلســـه با تأکید بـــر اینکـــه در حادثه ســـقوط 
بالگـــرد شـــخصیت های بزرگـــی از نظـــام را از 
دست دادیم که برای همیشـــه خلأ آنان حس 
می شـــود، گفـــت: »برگـــزاری اولیـــن مراســـم 
بزرگداشـــت شـــهدای خدمـــت ان شـــاءالله به 
گونـــه ای ســـازماندهی شـــود و قوام یابـــد تا در 
ســـالیان آینده نیز استمرار داشـــته باشد تا این 
شـــهدا به عنوان الگـــو و نماد تبدیل شـــوند.«

کاهش تورم نقطه به نقطه در هر ماه
معـــاون اول رئیس جمهـــوری در نشســـت بـــا 
مدیران ســـازمان برنامـــه و بودجه بـــا تأکید بر 
اینکه خط قرمـــز دولت در تمامـــی تصمیمات 
»تمامـــی  گفـــت:  اســـت،  مـــردم  معیشـــت 
تصمیمـــات دولـــت بایـــد پیوســـت معیشـــتی 

داشـــته باشد.«
به گـــزارش پایـــگاه اطلاع رســـانی معـــاون اول 
رئیس جمهـــوری، محمدرضـــا عـــارف در ایـــن 

نشســـت کـــه سه شـــنبه در ســـازمان برنامـــه 
و بودجـــه کشـــور برگـــزار شـــد، افـــزود: »در 
اســـفندماه در طرح کالابـــرگ الکترونیکی، دو 
ســـبد کالابـــرگ به مـــردم ارائه شـــد، زیـــرا این 
نگرانی وجود داشـــت که قدرت خرید مازاد آثار 
تورمی برجـــای بگذارد، اما به خاطر انســـجامی 

کـــه وجود داشـــت ایـــن اتفـــاق نیفتاد.«
وی بـــا بیان اینکـــه راهبـــرد دولت پایـــدار نگه 
داشـــتن یا پایداری نســـبی سیســـتم اقتصادی 
اســـت، اظهارکـــرد: »در مهـــار تورم شـــاهد آن 
هســـتیم که هر ماه تورم نقطه بـــه نقطه از ماه 

قبـــل پایین تر آمده اســـت.«
عـــارف در ادامه افـــزود: »با وجـــود آنکه راهبرد 
کلی مان این اســـت که نگاه بســـته و قیم مآبانه 
را از اقتصـــاد برداریـــم، امـــا بـــه دلیل شـــرایط 
کشـــور ســـتاد تنظیـــم بـــازار را تشـــکیل دادیم 
تـــا آرامـــش مـــردم حفظ شـــود.« معـــاون اول 
رئیس جمهـــوری تصریـــح کـــرد: »دولـــت با دو 
موضـــوع گران فروشـــی و احتکار روبـــه رو بود 
که بـــا هـــر دو مـــورد بـــا جدیـــت و قـــدرت اما 
بـــدون ایجاد جنجـــال برخورد کردیـــم. دولت 
بـــه آزادســـازی اعتقـــاد دارد، امـــا باید بررســـی 
می کردیـــم کـــه آیـــا شـــرایط بـــرای آزادســـازی 
فراهم اســـت یـــا بایـــد یک مهـــار و کنتـــرل را 

داشـــته باشیم.«

خبر

رونـــد بررســـی و تعییـــن تکلیف دو لایحـــه باقی 
مانـــده مرتبط با وضعیـــت رابطه ایـــران با گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( در مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظـــام آغـــاز شـــد. بـــا ایـــن حـــال بر 
خلاف انتظـــار، تصمیم گیری دربـــاره این لوایح 
در جلســـه دیروز مجمع به ســـرانجام نرســـید. 
پیش تـــر اعـــلام شـــده بود کـــه بررســـی گزارش 
کمیســـیون های مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت 
نظـــام دربـــاره دو لایحـــه معلـــق مانـــده یعنـــی 
پیوســـتن بـــه کنوانســـیون های پالرمـــو کـــه در 
گـــزارش کمیســـیون بـــا عضویـــت ایـــران در آن 
CFT در دســـتور کار  موافقـــت شـــده بـــود و 
جلســـه عصر دیروز مجمع قرار داشـــت. شـــاید 
به دلیل اهمیت و حساســـیت موضـــوع بود که 
ایـــن جلســـه مجمع با حضور ســـران قـــوا برگزار 
شـــد. اما پس از پایان جلسه، سخنگوی مجمع 
چیـــز دیگری اعـــلام کرد. محســـن دهنـــوی در 
شـــبکه اجتماعـــی »ایکـــس« نوشـــت: »امـــروز 
بررســـی لایحه الحاق به کنوانسیون »پالرمو« در 
جلســـه ای به ریاســـت رئیس مجمـــع و با حضور 

ســـران قوا در مجمع تشـــخیص مصلحت نظام 
آغاز شـــد. در ابتدا گزارش کمیســـیون مشترک 
مجمـــع ارائـــه شـــد و در ادامه دولـــت، مجلس 
و اعضـــای مجمع نظـــرات خود را بیـــان کردند. 
ادامه بررســـی این لایحه به جلسه بعدی مجمع 

موکول شـــد.«
به این ترتیب مشـــخص شـــد کـــه صحن مجمع 
تشـــخیص مصلحت نظام دیروز درباره پیوستن 
به لایحه پالرمو به جمع بندی نرســـید و مســـأله 
به جلســـه دیگـــری موکول شـــد. امـــا در همین 
روز، لایحه پیوســـتن بـــه کنوانســـیون CFT در 
کمیســـیون مشـــترک مجمـــع بررســـی شـــد تا 
همـــان فرآینـــد قانونـــی کنوانســـیون پالرمـــو را 

طـــی کند.
بررســـی لایحه پیوســـتن به کنوانسیون CFT و 
آثار حقوقی این امر، دیروز در جلسه کمیسیون 
مشترک مجمع به ریاســـت آیت الله صادق آملی 
لاریجانی و با حضور نمایندگان کمیســـیون های 
اقتصـــادی، امنیتـــی و قضایـــی مجمـــع، رئیس 
کمیســـیون  امنیـــت ملـــی مجلس، سرپرســـت 
وزارت اقتصـــاد، رئیـــس کل بانـــک مرکـــزی و 
نماینـــدگان وزارت امـــور خارجـــه انجـــام شـــد. 
جلســـه ای که علـــی القاعده مبنـــای رأی اعضای 
مجمـــع بـــرای رد یـــا تصویـــب آن در جلســـات 

هفته هـــای آتـــی مجمع خواهـــد بود.
ایـــن مقدمـــات نشـــان از آن دارد کـــه موضـــوع 
تصویب این دو لایحه که مقدمه پیوســـتن ایران 

به FATF و ســـپس خروج از فهرســـت ســـیاه 
ایـــن گروه بین المللی اســـت، بـــه مراحل پایانی 
غ از اینکه نتیجه این  خود نزدیک می شـــود. فـــار
بررســـی ها رأی مثبت مجمع باشد یا رأی منفی، 
حداقل این اســـت که پـــس از 15 ســـال تکلیف 

این موضوع مشـــخص می شـــود.

موافقان گذشته، مخالفان امروز
از اولیـــن بـــاری کـــه گـــروه ویـــژه اقـــدام مالـــی 
)FATF( ایـــران را در فهرســـت ســـیاه خـــود 
قـــرار داد بیش از 15 ســـال می گذرد. فهرســـت 
ســـیاه بیانگـــر کشـــورهایی اســـت که بـــه دلیل 
عمـــل نکـــردن بـــه اســـتانداردها و توصیه هـــای 
41گانـــه ایـــن نهاد، مشـــکوک بـــه تأمیـــن مالی 
تروریسم و پولشویی هســـتند و مبادلات تجاری 
دیگـــر کشـــورهای عضـــو بایـــد بـــا آنهـــا محدود 
شـــود. دو دهـــه پیـــش در ســـال 1385 بـــود که 
داوود دانـــش جعفـــری، وزیـــر اقتصـــاد دولـــت 
محمـــود احمدی نـــژاد در جریـــان تـــلاش برای 
جذب ســـرمایه گذاری خارجی اهمیت پیوستن 
FATF را دریافـــت. از ایـــن رو در همـــان  بـــه 
دولـــت بخـــش عمـــده ای از توصیه هـــای ایـــن 
نهـــاد بین المللـــی از جملـــه الحـــاق ایـــران بـــه 
کنوانسیون مبارزه با فســـاد سازمان ملل متحد 
در ســـال 1385 تصویـــب شـــد و لایحـــه مبـــارزه 
بـــا پولشـــویی نیـــز در 1386 بـــه قانـــون تبدیل 
شـــد. با وجـــود این متوقـــف مانـــدن در اجرای 

توصیه های دیگر FATF در ســـال 1388 ایران 
را در فهرســـت ســـیاه قرار داد. همان زمان بود 
کـــه یکـــی از مخالفان سرســـخت پیوســـتن به 
FATF در ســـال های اخیـــر، از جایـــگاه دبیـــر 

وقت شـــورای عالـــی امنیت ملـــی در همراهی با 
دولت همســـو در نامـــه ای خطاب بـــه نهادهای 
خواســـتار  وزارتخانه هـــا،  و  دولتـــی  مختلـــف 
تـــلاش بـــرای پیوســـتن بـــه FATF و الحاق به 
کنوانســـیون های مالـــی بین المللـــی مرتبـــط با 
آن شـــد. وی در نامه ای در 11 مهـــر 1391 خطاب 
بـــه رئیـــس وقـــت FATF اقدامـــات جمهوری 
اســـلامی ایـــران در زمینه ایجاد زیرســـاخت های 
لازم بـــرای مبـــارزه بـــا تأمیـــن مالی تروریســـم و 
پولشـــویی را تشـــریح کرد؛ نامه ای کـــه محتوای 
آن بـــه نوعـــی تـــلاش دولـــت وقـــت در جهـــت 
 FATF آماده ســـازی کشـــور برای پیوســـتن به

را نشـــان می داد.

 بازگشت لوایح 
به روند تصمیم گیری مجمع

ســـال 1392 وقتی دولـــت دوازدهم آغـــاز به کار 
کرد، پیگیـــری چهار لایحه یعنـــی لوایح »اصلاح 
قانـــون مبارزه بـــا پولشـــویی« و »اصـــلاح قانون 
مبـــارزه با تأمیـــن مالی تروریســـم« و نیـــز لوایح 
»الحـــاق بـــه کنوانســـیون بین المللـــی مبـــارزه 
بـــا جرائـــم ســـازمان یافته فراملـــی )پالرمـــو(« و 
»کنوانســـیون بین المللی مبارزه بـــا تأمین مالی 
تروریســـم )CFT(« در دســـتور کار قرار گرفت. 
دولت وقـــت در تعامـــل با FATF و بـــا متعهد 
شـــدن بـــه اجـــرای 37 توصیـــه و انجـــام چهـــار 
اقدام تقنینی، توانســـت در ســـال 1395 کشور را 
از فهرســـت ســـیاه خارج کند. پس از آن اصلاح 
قانون مبارزه با پولشـــویی و اصلاح قانون مبارزه 
بـــا تأمین مالی تروریســـم به تصویب رســـید، اما 
الحاق بـــه کنوانســـیون ها به موضـــوع اختلافی 
میان مجلـــس وقت و شـــورای نگهبـــان تبدیل 
شـــد و در نهایت تصمیم گیری در اختیار مجمع 
تشـــخیص مصلحت نظـــام قرار گرفـــت و نتیجه 
بررســـی مجمع نیز در آن مقطـــع چیزی جز رأی 
مخالف نبـــود؛ وضعیتی که با متوقف ســـاختن 
رونـــد اجرای تعهـــدات، ایران را در ســـال 1398 
به فهرســـت ســـیاه بازگرداند. دولـــت دوازدهم 
بـــرای حـــل مشـــکلات اقتصـــادی بـــا موافقـــت 
مقام معظم رهبری درخواســـت بررســـی مجدد 
موضـــوع در مجمـــع را مطرح کرد؛ درخواســـتی 
که اجرایی شـــدنش به عمر آن دولت نرســـید و 
در عمر کوتاه دولت ســـیزدهم هم چندان مورد 
پیگیـــری قرار نگرفت. با چنین پیشـــینه تاریخی 
چهاردهمیـــن دوره انتخابات ریاســـت جمهوری 
زمانی بـــود که یکبـــار دیگر موضـــوع FATF را 
روی میز مســـائل سیاسی کشـــور قرار داد. پس 
از ســـال ها نقـــد و موضع گیـــری کارشناســـان و 
مطلعـــان از اثرات اقتصادی مســـأله، بحث های 
انتخاباتـــی نشـــان داد کـــه چگونـــه این مســـأله 
فنی در تمام سال های گذشـــته وجه المصالحه 
تعارضـــات سیاســـی قـــرار داشـــت و تـــا چه حد 
لازم اســـت از ادامـــه غلبه چنین نگاهـــی بر این 
موضـــوع جلوگیری شـــود. این امر ســـبب شـــد 
دولـــت چهاردهم در خواســـت بررســـی مجدد 
لوایح در مجمع را یکبار دیگر خواســـتار شـــود و 
با موافقـــت رهبر معظم انقـــلاب این موضوع در 

دســـتور کار قرار گیرد.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

روز سه شـــنبه نامـــه ای بـــا امضـــای 150 تن 
از نماینـــدگان محترم مجلـــس خطاب به 
رئیس محترم مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظـــام ارســـال شـــد کـــه محتـــوای آن ابراز 
نگرانـــی نســـبت بـــه خبرهایی بـــود که از 
موافقـــت احتمالی کمیســـیون مشـــترک 
مجمـــع بـــا تصویـــب لوایـــح الحـــاق ایران 
بـــه کنوانســـیون های ســـی اف تی و پالرمو 

حکایت داشـــت. 
نماینـــدگان امضـــا کننـــده نامـــه در قالب 
ایـــن نگرانـــی از آیـــت الله آملـــی لاریجانـــی خواســـته بودنـــد مانع 
تصویـــب این لوایـــح در مجمع تشـــخیص تـــا پیش از رفـــع کامل 
تهدید فعال ســـازی مکانیســـم ماشـــه )موضوع مرتبط با مذاکرات 

هســـته ای( شـــود.این ابـــراز نگرانـــی در حالـــی اســـت کـــه لوایح 
مورد بحث در ســـال های گذشـــته با اســـتدلال های مشـــابه آنچه 
نویســـندگان نامـــه مطرح کردنـــد، در مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظـــام مـــورد مخالفـــت یا محل مســـکوت مانـــدن قـــرار گرفتند. 

حال اما در نظـــر گرفتن ملاحظات و مصالح کـــه به عنوان وظیفه 
ذاتـــی مجمـــع مانـــع از تصویب شـــده بود، بـــا مقتضیـــات جدید 
شـــاید دلیل تغییـــر نظر مجمـــع قرار گیـــرد و این البتـــه نتیجه ای 
اســـت که تـــا رأی گیری نهایـــی اعضای ایـــن نهـــاد تصمیم گیرنده 

مشـــخص نیست.
آنچه در این موضوع لازم به تذکر اســـت تقویـــت همدلی و اعتماد 
میان نهادهـــای مختلف حاکمیتی اســـت. اعضای حقیقی مجمع 
تشـــخیص مصلحـــت نظـــام بـــه عنـــوان منتخبـــان مقـــام معظم 
رهبری و اعضـــای حقوقی مجمع به عنوان کســـانی که با واســـطه 

یا بی واســـطه از ســـوی مردم انتخاب شـــده اند، دلســـوزان کشـــور 
نظام اند. و 

 اگـــر معتقدیـــم بـــر اســـاس ایـــن دلســـوزی در گذشـــته مخالفت 
کرده انـــد، موافقـــت احتمالـــی امروزشـــان را نیـــز باید بـــا همین 
پیش فـــرض ارزیابـــی کنیـــم. اینکـــه میـــان خودمـــان دیـــواری از 
بی اعتمادی بنا کنیم حاصلی جز سوء اســـتفاده دشـــمنان ندارد. 
بنا بـــر توصیه های صریح رهبر انقلاب در مســـائل بین المللی باید 
صـــدای واحد از کشـــور شـــنیده شـــود. ایـــن یک توصیه سیاســـی 
و ناشـــی از الفبـــای سیاســـت اســـت. اگـــر می خواهیـــم در فضای 
بین المللی حرفی برای گفتن داشـــته باشـــیم حتمـــاً باید با وجود 
نگرش هـــای مختلف صدای واحد داشـــته باشـــیم، همان طور که 
در دفـــاع مقدس یکصدا بودیـــم و آن دوران باید الگو و شـــاخص 

امروز ما باشـــد.

همه اعضای مجمع دلسوزان نظام هستند
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مســـأله FATF عمدتاً به عنوان مســـأله ای سیاســـی بررســـی 
شـــده و همه مباحـــث موافق و مخالف آن حول این مســـأله 
بـــوده اســـت. امـــا کمتـــر دیده شـــد کـــه مخالفان یـــا حتی 
موافقان پیوســـتن ایران این مســـأله را از منظـــر تجربه های 
عینـــی و واقعـــی بازرگانـــی یا تجـــارت خارجی بررســـی کنند. 
یعنـــی کمتـــر کســـی از یـــک فعـــال اقتصـــادی، واردکننده یا 
صادرکننـــده می پرســـید کـــه شـــما به عنـــوان کســـی که به 
طـــور مســـتقیم با پیامدهـــا و تبعات ایـــن امر ارتبـــاط دارید، 
چـــه نظری دربـــاره FATF دارید؟ آیا شـــما فعـــالان اقتصادی، 
تجـــار و بازرگانان ایرانی، اثرات نپیوســـتن ایـــران به FATF را 
لمس کرده اید؟ آیا اصلاً چیزی به اســـم مشـــکلات ناشـــی از حضور ایران در فهرســـت 
ســـیاه FATF وجـــود دارد، یا اینکه همـــه اینها تخیلی اســـت؟ به همین دلیل اســـت که 
در بحبوحـــه بحث های سیاســـی موافق و مخالف، نامه اتـــاق بازرگانی، صنایع و معادن 
ایـــران بـــه رئیس جمهوری دربـــاره ضـــرورت پیوســـتن و عضویـــت در FATF و خروج از 

فهرســـت ســـیاه این نهاد دیده یـــا خوانده نمی شـــود.
ایـــن نامـــه و نگرانی هـــای مشـــابه فعالان اقتصـــادی، تجـــار و بازرگانـــان ایرانـــی درباره 
FATF ناشـــی از ایـــن اســـت که آنان به صـــورت مســـتقیم لمس می کنند حضـــور ایران 
در فهرســـت ســـیاه این نهـــاد بین المللی چـــه تبعاتی برای آنان داشـــته اســـت. وجود 
نـــام ایران در فهرســـت ســـیاه FATF باعث شـــده اســـت که حتی در کشـــور دوســـت، 
یعنـــی چین، بـــا بازرگانان ایرانـــی مانند یک قاچاقچی رفتار شـــود. درحالـــی که فعالان 
اقتصادی کشـــورهای دیگر به ســـهولت می توانند از بانک های چیـــن خدمات دریافت 
کننـــد، امـــا ایرانیان به دلیـــل وضعیت کشورشـــان در FATF ناچار هســـتند هزینه های 

مضاعفـــی برای دریافـــت این خدمـــات بپردازند. 
گاهی حتـــی پس از مراجعه به بانک هـــای چین و تقاضا برای دریافـــت خدمات قانونی 
و شـــفاف، به بیرون از بانک ها، یعنی به اســـتفاده از خدمات غیررســـمی، غیرشفاف و 

البته پرهزینه هدایت می شـــوند.
در دیگر کشـــور دوست و همســـایه، یعنی عراق هم این وضعیت دیده می شود. فقدان 
عضویت ما در FATF ســـبب شـــده اســـت که نوع رفتاری که عراقی ها با ایرانی ها دارند، 
کامـــلاً متفاوت از رفتاری باشـــد که با فعالان اقتصادی ترکیه دارند و این درحالی اســـت 
کـــه ما و ترک ها هم بـــه لحاظ فرهنگی و اقتصادی و هم به ســـبب همســـایگی، تفاوت 
چندانـــی با هـــم نداریم. آنچـــه باعث می شـــود در عراق بیـــن بازرگانان ایـــران و ترکیه 

فرق قائل شـــوند، همین مسأله FATF است.
بـــه این ترتیب، برخـــلاف برخی ســـخنانی که مطرح می شـــود، مســـأله FATF به معنی 
ایجـــاد یـــک هزینـــه اضافه تـــر و بیشـــتر، در کنـــار تحریم هاســـت. حضور کشـــور ما در 
فهرســـت ســـیاه FATF بـــرای بازرگانـــان ایرانی، بـــه این معنی اســـت که مـــا باید علاوه 
بـــر هزینه هـــا و دشـــواری های مربـــوط به تحریم هـــا، با مشـــکلات ناشـــی از FATF هم 

روبه رو شـــویم.
ایـــن امر ناشـــی از این اســـت که بـــا عـــدم عضویـــت در FATF، عملاً خود را نســـبت به 
برخـــورداری از مزیت هـــای قوانین و مقـــررات حاکم بـــر بازارهـــای بین المللی محروم 
کردیـــم. به ایـــن ترتیب، در کنار تحریم، ناچار شـــدیم بـــا هزینه های زیـــاد و به صورت 
مخفیانـــه تجـــارت کنیـــم، آن هـــم در دنیایی که بـــه دهکـــده کوچک جهانـــی تبدیل 

است. شده 
هرچنـــد به فرموده رهبر انقلاب، ما نســـبت بـــه مذاکرات اخیر با آمریـــکا، نه به صورت 
افراطی خوش بین هســـتیم و نـــه به صورت افراطـــی بدبین. اما اگر فـــرض بگیریم که 
در آینـــده نزدیـــک تحریم ها رفع شـــوند، این امر بـــه معنای رفع موانـــع تجارت خارجی 
ما نیســـت. زیـــرا درصـــورت رفع تحریم هـــا، تجارت ســـهل و ســـاده با جهـــان نیازمند 

وجود زیرســـاخت هایی است. 
امـــا تصویب نشـــدن FATF بـــه این معنی اســـت کـــه این زیرســـاخت ها وجـــود ندارد. 
گویـــی تصمیم بگیریم به ســـفر برویم، اما وســـیله ای بـــرای حرکت و رفتن به ســـفر در 
اختیار نداشـــته باشـــیم. FATF زیرســـاختی اســـت برای بهره منـــدی از مزیت های رفع 

احتمالی. تحریم 

FATF از نگاه یک بازرگان چگونه است؟
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  توضیحات آیت الله آملی لاریجانی 
در مورد فرجام لوایح دوقلو
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مذاکره درباره اصل غنی سازی هرگز

 عباس عراقچی در جمع خبرنگاران  عباس عراقچی در جمع خبرنگاران 
خط قرمز ایران در گفت و گوها را اعلام کردخط قرمز ایران در گفت و گوها را اعلام کرد

آســـتانه برگـــزاری دومیـــن نشســـت  در 
غیرمســـتقیم ایران و امریکا، انتشـــار یک 
پیـــام توئیتـــری از ســـوی اســـتیو ویتکاف، 
فرســـتاده دونالد ترامپ به صحنه مذاکره 
بـــا ایـــران، موجـــی از ابهـــام و تحلیل های 
متفـــاوت را در میـــان ناظران ایجـــاد کرد؛ 
کـــه دفتـــر ویتـــکاف در توئیتـــی  زمانـــی 
جنجالـــی خواســـتار »ممنوعیـــت کامـــل 
غنی ســـازی در ایران« شـــد. این در حالی 
بـــود که تنهـــا ســـاعاتی پیش، خـــود او در 
بـــا فاکس نیوز،  گفت وگویـــی تلویزیونـــی 
بـــه شـــکل تلویحـــی از امکان غنی ســـازی 
در ســـطح ۳.۶۷ درصد برای ایران ســـخن 
گفتـــه بـــود؛ تناقضـــی آشـــکار کـــه فضای 
مذاکـــرات را در هالـــه ای از ابهام قرار داد. 
در واکنـــش بـــه ایـــن پیـــام بود که ســـید 
عبـــاس عراقچی، وزیر امـــور خارجه ایران 
روز گذشـــته بـــا لحنـــی قاطع اعـــام کرد: 
»غنی ســـازی اورانیـــوم توســـط جمهـــوری 

اســـامی قابـــل مذاکـــره نیســـت.« ایـــن 
سخن، پاســـخی آشـــکار به تغییر ناگهانی 
کـــه  آمریکایـــی بـــود  موضـــع دیپلمـــات 
خواســـتار توقف کامـــل برنامه هســـته ای 
ایـــران شـــده بـــود. عراقچی بـــا انتقـــاد از 
این ســـردرگمی گفـــت: »مواضـــع متضاد 
رونـــد  بـــه  کمکـــی  آمریکایـــی  مقامـــات 
مذاکـــرات نخواهـــد کرد« و تأکیـــد کرد که 
»مواضـــع واقعـــی در پشـــت میـــز مذاکره 
مشـــخص می شـــود.« او همچنیـــن افزود 
کـــه ایـــران برای اعتمادســـازی نســـبت به 
نگرانی هـــای احتمالـــی آمادگـــی دارد، اما 
اصـــل غنی ســـازی اورانیوم یـــک واقعیت 
پذیرفته شـــده و غیرقابل مذاکره اســـت.
بـــه شـــکل  موضـــع ویتـــکاف در حالـــی 
ناگهانی تغییر کرد که ســـایت اکســـیوس 
ترامـــپ،  دونالـــد  اســـت  داده  گـــزارش 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا، روز سه شـــنبه 
جلســـه ای اضطراری در کاخ ســـفید برگزار 
کرد که بـــا حضـــور تمامی مقامات ارشـــد 
امنیت ملـــی و سیاســـت خارجـــی آمریکا 
از جملـــه ویتـــکاف، مارکـــو روبیـــو، پیـــت 
هگســـت و جان رتکلیف بـــود. پس از این 

نشســـت فشـــرده بود که ویتـــکاف موضع 
غنی ســـازی  بـــاره  در ســـخت گیرانه تری 
ایران اتخـــاذ کرد. واکنش ایـــران عاوه بر 
موضع گیـــری عراقچـــی در پیـــام توئیتری 
وزارت  ســـخنگوی  بقایـــی،  اســـماعیل 
خارجـــه نیز بازتاب داشـــت: »ایـــران هنوز 
در مرحلـــه آزمایـــش جدیـــت و واقع بینی 
طـــرف مقابـــل اســـت و هرگونـــه حرکت 
غیرمنطقـــی می تواند کل رونـــد را به خطر 
بیندازد.« ایـــن واکنش ها در حالی مطرح 
می شـــود کـــه مذاکـــرات هســـته ای میان 
ایـــران و آمریـــکا در آســـتانه دور جدیـــدی 
قرار دارد و فضای دیپلماســـی از مواضع و 
بـــازی مخالفـــان خارجی مذاکره بـــا ایران 
متاثـــر اســـت. بقایـــی با اشـــاره بـــه نقش 
جریان هـــای تندرو و نئوکان هـــا در آمریکا، 
هشـــدار داده که این گروه ها مسیر تعامل 
عملگرایانـــه را مســـدود می کننـــد و مانع 

پیشـــرفت مذاکرات می شـــوند.
 

دیدار عراقچی با گروسی
دیروز همزمان با خبرهای داغ مذاکرات، 
نـــس  ا ژ آ کل  یـــر مد وســـی،  گر ئـــل  فا ا ر
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بین المللـــی انـــرژی اتمـــی هم بـــه تهران 
آمد؛ ســـفری که می تواند در مقطع کنونی 
تاثیر مهمی بر سرنوشـــت پرونده هسته ای 
ایـــران بگـــذارد یـــا بـــر پیچیدگی هـــای آن 
بیفزاید. گروســـی روز گذشته در نخستین 
برنامه سفر، با ســـیدعباس عراقچی، وزیر 

امـــور خارجه، دیـــدار و گفت وگـــو کرد. 
مدیـــر کل آژانـــس، پیش تـــر درپـــی روی 
کار آمـــدن ترامـــپ، حل اختافـــات ایران 
و آژانـــس را وابســـته بـــه تصمیمـــات کاخ 
ســـفید دانســـته بـــود. بنابراین حـــالا، در 
حالـــی کـــه بازیگـــران اصلـــی دوبـــاره پای 
میـــز مذاکـــره آمده انـــد، او تـــاش دارد با 
نقش آفرینـــی به موقـــع، بـــر تأثیـــر و تأثـــر 
آژانـــس در روند مذاکرات جـــاری در زمین 
هســـته ای بیفزاید. گروســـی در پی صدور 
قطعنامه ای علیـــه ایران در آذرمـــاه ۱۴۰۲، 
مأمـــور شـــده اســـت تـــا گزارشـــی جامع و 
بـــه روز شـــده دربـــاره فعالیت هـــا و برنامه 
هســـته ای ایـــران تا بهـــار ۲۰۲۵ تهیـــه و به 

شـــورای حکام ارائـــه کند.
بـــرای  ایـــن گـــزارش می توانـــد مبنایـــی 
حتـــی  و  س  حســـا ی  ی هـــا تصمیم گیر
ارجـــاع پرونـــده ایـــران به شـــورای امنیت 
ســـازمان ملل باشـــد. از ایـــن رو مدیر کل 
بـــا مقامـــات  آژانـــس در ماقات هایـــش 
ایرانـــی، می توانـــد کلیـــد حـــل مســـأله ای 
را بـــه دســـت آورد کـــه در روزهـــای آینده، 
سرنوشـــت مذاکرات هسته ای را رقم بزند. 
»میخائیـــل اولیانـــوف« نماینـــده دائمـــی 
روســـیه در ســـازمان های بین المللی سفر 
مدیـــرکل آژانس به تهـــران را مهم خواند و 
گفت: »پس از ســـه ســـال رکـــود در روابط 
واشنگتن و تهران، تاش های دیپلماتیک 
گفت وگوهـــای  و  شـــده  گرفتـــه  ســـر  از 
دوجانبـــه میان ایران و آمریـــکا دوباره احیا 

شـــده است.« 
به گفتـــه او این رونـــد امیدبخش می تواند 
دریچه ای برای کاهش تنش ها و بازگشـــت 
به میز مذاکره باشـــد. اما در ســـوی دیگر، 
فشـــارهای مســـتمر ســـه کشـــور اروپایـــی 
آلمـــان و فرانســـه، همچنـــان  بریتانیـــا، 
زمینه هایـــی برای تشـــدید تنش ها و ورود 
بـــه مرحلـــه ای از بحران هـــای غیرقابـــل 
کنتـــرل را حفظ کرده اســـت. ذیل فشـــار 
ســـه کشـــور اروپایی و با حمایت دو ســـوم 
آرا در شـــورای حـــکام آژانـــس بین المللی 
انـــرژی اتمـــی، گروســـی مأمـــور شـــده تـــا 
پیـــش از پایـــان مـــاه مـــه گزارشـــی جامع 
دربـــاره برنامه هســـته ای ایـــران تهیه کند. 
اولیانـــوف هشـــدار داده کـــه اروپایی هـــا 

احتمـــالاً از این گزارش بـــرای متهم کردن 
تهـــران به نقـــض تعهداتـــش در چارچوب 
توافقنامه پادمانی استفاده خواهند کرد و 
ممکن اســـت موضوع را به شورای امنیت 
ســـازمان ملل ارجـــاع دهنـــد؛ اقدامی که 
می توانـــد تنش هـــا را بـــه ســـطحی فراتر از 

دیپلماســـی بکشد.«
ایـــن دیپلمـــات روس تأکیـــد می کنـــد که 
»سمت وســـوی تحولات آتی به مجموعه ای 
از عوامـــل بســـتگی دارد و کیفیـــت روابط 
میـــان آژانس و تهران نقش بســـیار مهمی 
در این میان ایفا خواهد کـــرد.« به عبارت 
دیگـــر، آینـــده پرونده هســـته ای ایـــران در 
گـــرو تعامل ســـازنده یـــا تنش آلـــود میان 
تهـــران و نهـــاد ناظـــر بین المللی اســـت. 
در چنیـــن فضایـــی، هفتـــه هـــا و ماه های 
پیـــش رو بـــه مقطعی سرنوشت ســـاز برای 
برنامه هســـته ای ایران بدل شـــده است؛ 
زمانـــی که می تواند نقطه عطفی در مســـیر 

دیپلماســـی یا تشـــدید بحران ها باشـــد.
 

پیام مکتوب برای پوتین
درحالـــی که نگاه محافل رســـانه ای جهان 
به تحـــولات میان ایـــران و امریـــکا دوخته 
شـــده اســـت، وزیر امور خارجه، مأموریتی 
ویـــژه برعهده گرفته اســـت کـــه در عرصه 
مذاکرات هســـته ای ایران و امریکا معنادار 
می شـــود. او قرار اســـت پیام مکتوب رهبر 
معظـــم انقـــاب را بـــه ولادیمیـــر پوتیـــن، 
رئیس جمهـــوری روســـیه، منتقـــل کنـــد؛ 
ســـفری کـــه در بحبوحه حساســـیت های 
مذاکرات هسته ای، اهمیت و ابعاد تازه ای 

یافته اســـت.
ایـــن ســـفر دو روزه کـــه امـــروز به مســـکو 
انجـــام می شـــود، در ادامـــه تماس هـــای 
ســـطح بالای میان تهران و مســـکو صورت 
می گیرد. عراقچی روز گذشـــته در حاشیه 
جلســـه هیأت دولـــت با تأکید بـــر اهمیت 
این ســـفر گفت: »هدف مـــن انتقال پیام 
مکتوب مقـــام معظـــم رهبری بـــه رهبری 
روســـیه اســـت و این پیام در دیدار با آقای 

پوتیـــن ارائه خواهد شـــد.«
همـــه این تحـــولات در حالی جریـــان دارد 
که مذاکرات هســـته ای ایـــران و آمریکا در 
نقطه ای حساس و پرابهام ایستاده است؛ 
جایی کـــه تناقض های آشـــکار در مواضع 
طرف آمریکایـــی، پاســـخ های قاطع ایران 
و تحرکات پشـــت پرده در کاخ سفید، همه 
و همه حکایت از یـــک معمای دیپلماتیک 
دارد کـــه سرنوشـــت آن در روزهـــای آینده 

روشـــن خواهد شد. 

در روزهـــای اخیـــر، اختـــاف برداشـــت 
میان ایـــران و آمریکا دربـــاره پذیرش اصل 
غنی ســـازی در خـــاک ایـــران در رســـانه ها 
بازتـــاب یافتـــه و نگرانی هایـــی بـــرای دور 
دوم گفت و گوهـــای هســـته ای ایجاد کرده 
اســـت. این اختافـــات ریشـــه در تفاوت 
ادراک، نقشـــه ذهنی و نظام شـــناختی دو 
طـــرف دارد کـــه بایـــد در تحلیـــل مواضع 
بـــه آن توجه کـــرد؛ بویژه بر اســـاس روش 
تفســـیرگرایی، بـــرای فهـــم بهتـــر موضع 
دیـــدگاه سیاســـتمداران  بایـــد  آمریـــکا 
آمریکایـــی را درک کـــرد و بـــر اســـاس آن 
رفتارشان را تحلیل نمود. بنابراین از آنجا که احتمال ادامه گفت و گوها 

وجـــود دارد امـــا نبایـــد این تفـــاوت ادراکـــی نادیده گرفته شـــود.
در ایـــن میان، تغییر موضع اســـتیو ویتـــکاف، نماینده ویـــژه ترامپ در 
مذاکرات هســـته ای، به موضوعی برجســـته تبدیل شـــده اســـت. ابتدا 
ویتـــکاف اعام کـــرد که ظرفیت غنی ســـازی ایـــران به بیـــش از ۳.۶۷ 
درصـــد قابـــل مذاکره نیســـت و ایـــن به معنـــای پذیـــرش محدودیت 
غنی ســـازی بود. اما سپس موضع خود را بشـــدت تغییر داد و گفت که 

ایـــران باید برنامه غنی ســـازی خـــود را متوقـــف و نابود کند.
این تغییر موضع ویتکاف، که رســـانه های آمریکایی نیز آن را برجســـته 
کردند، نشـــان می دهد کـــه در تیم ترامـــپ اختاف نظر جـــدی وجود 
دارد. جایی که بحث هـــای جدی درباره درنظر گرفتن حق غنی ســـازی 
بـــرای ایران یا عدم برخـــورداری ایران از این حق صـــورت گرفته و هدف 
غایی آن پیگیری توافق بر اســـاس برچیدن توان هسته ای ایران است.
ویتکاف صراحتاً اعام کرد که غنی ســـازی هسته ای و تسلیحاتی شدن 
توانمندی هســـته ای ایران باید متوقف و جمع شـــود. این موضع کاماً 
متفـــاوت با اظهـــارات اولیه اوســـت و احتمال این موضوع هســـت که 
جنـــاح تندرو در کابینه توانســـته نظـــر ترامپ را درباره برنامه هســـته ای 
ایـــران تغییـــر دهد. اینکـــه ویتکاف اعام کـــرده ترامپ بـــه او مأموریت 
داده که موضـــوع را حتی الامکان با توافق حل کند، خـــود دارای معانی 
خاص اســـت. در عین حال او اشاره دارد که توافق باید »ترامپی« باشد؛ 
یعنی ســـختگیرانه تر از توافق قبلی و در شکل جامع آن شامل برچیدن 

برنامه هسته ای، موشـــکی و منطقه ای ایران باشد.
با ایـــن تفاســـیر می توان اینطـــور برداشـــت کرد کـــه دو دیـــدگاه درباره 
موضـــع ویتـــکاف مطـــرح اســـت: »اول اینکـــه ایـــن موضع گیـــری یک 
جمع بنـــدی نهایـــی و قطعی از ســـوی آمریکا اســـت که نشـــان دهنده 
خـــط قرمز ســـختگیرانه دولت ترامـــپ در مذاکرات اســـت. دوم اینکه 
ایـــن تغییر موضـــع می تواند یک ابـــزار دیپلماتیک و تاکتیـــک چانه زنی 
باشـــد تا آمریکا در مذاکرات شـــنبه آینده  از این ابزارســـازی به نفع خود 

اســـتفاده کند. 
نکتـــه مهم آنکه اگر ایـــن موضع صرفاً ابـــزار چانه زنی نباشـــد و طرفین 
بـــه جمع بنـــدی مشـــخصی دربـــاره حفظ حـــق غنی ســـازی نرســـند، 
آینـــده ای بـــرای مذاکرات متصـــور نخواهد بـــود. چراکه برخـــورداری از 
حق غنی ســـازی کف خواســـته های ایـــران و کف خط قرمز ایـــران برای 

مذاکـــرات و توافق اســـت و هیچ جایگزینی بـــرای آن وجـــود ندارد.«

 تناقض ویتکاف
 تغییر موضع یا ابزارسازی دیپلماتیک؟

سیدجلال دهقانی 
فیروزآبادی
استاد روابط 

بین الملل در دانشگاه 
علامه طباطبایی
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ت 
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یـــا  کـــرات  مذا مقدمـــه  اگرچـــه 
مســـقط  غیرمســـتقیم  جلســـات 
در رســـانه ها ایـــن ســـیگنال را  از 
واشـــنگتن مخابـــره می کـــرد کـــه 
آمریـــکا خواســـتار ایـــن اســـت که 
ایران صرفاً تســـلیحات هســـته ای 
نداشـــته باشـــد اما پیوســـت های 
بعدی خروجی مذاکرات مســـقط ۱ 
که شـــنبه ایـــن هفته برگزار شـــد، 
نشـــان داد در ایـــن جلســـه، صرفاً 
روایت هـــای ایرانـــی و آمریکایـــی 
بازخوانی شـــده و اگرچـــه این موضع هم بـــه خودی خود 
قابل اهمیت اســـت اما مواضـــع متناقـــض نماینده ویژه 
آمریـــکا در مذاکـــرات نشـــان می دهد که درک درســـتی از 

ادبیـــات و خواســـته ای طرفیـــن شـــکل نگرفته اســـت.
وقتی آمریکایی ها می گویند ایران نباید ســـاح هســـته ای 
داشـــته باشـــد، ادراک آنهـــا از این موضوع بـــا ادراک ما در 
حوزه دانشـــگاهی یـــا در حـــوزه کارگزاری متفاوت اســـت. 
در تفکـــر آمریکایـــی، وقتی گفته می شـــود »ایران ســـاح 
هســـته ای نداشـــته باشـــد«، منظـــور این اســـت کـــه اگر 
ایـــران ابزارهـــا و ظرفیت های هســـته ای را در اختیار دارد، 
این ابزارها می تواننـــد در معادله قدرت بازتولید شـــوند و 
اراده، مقاصـــد و دیدگاه ایـــران را تحت تأثیر قـــرار دهند. 
آنها می دانند که جمهوری اســـامی ایران ساح هسته ای 
نـــدارد و رویکردش تولید ســـاح هســـته ای نیســـت، اما 
معتقدنـــد وقتـــی غنی ســـازی در ایـــران انجام شـــود این 
قابلیـــت می تواند مقاصد ایـــران را در آینـــده تغییر دهد.
از ســـوی دیگر، دیدگاه ایران نســـبت به موضع غنی سازی 
این اســـت کـــه وقتی مـــا غنی ســـازی ۲۰ درصد یـــا ۳.۶۷ 
درصـــد داریـــم و حتـــی تـــا ۶۰ درصـــد متوقف شـــده ایم و 
گـــزارش آن را بـــه آژانس داده ایـــم، انگیزه ای بـــرای تولید 
ســـاح نداریـــم و صرفـــاً بحث هـــای مربـــوط بـــه اقـــدام 

متقابل اســـت. 
اما طرف آمریکایی معتقد اســـت سانتریفیوژ، غنی سازی، 
هگزافلوراید اورانیوم و چرخه ســـوخت همه نشـــانه هایی 
از احتمال ساخت بمب هســـته ای توسط ایران است، در 
حالی که ایرانی ها معتقدند بمب هســـته ای زمانی شـــکل 

می گیرد که غنی ســـازی بالای ۸۰ یا ۹۰ درصد انجام شـــود، 
قابلیـــت انفجار در فضای موشـــکی لانچ شـــود تا ســـاح 

هسته ای کارآمد باشد.
ایـــن دو رویکـــرد متفـــاوت باعـــث می شـــود کـــه ادبیات 
آمریکایی هـــا درباره ســـاح هســـته ای کاماً قابـــل تغییر 
باشـــد؛ از یک ســـو می گویند ایران نباید ســـاح هسته ای 
داشـــته باشـــد و از ســـوی دیگـــر می گوینـــد قابلیت هایی 
که ایـــران دارد بایـــد برچیده شـــود و آنها ایـــن قابلیت ها 
را آزمایـــش می کننـــد تـــا میـــزان اســـتحکام اراده ایران و 
ریســـک های موجـــود را بســـنجند و حداقل هـــای خود را 

حفـــظ کنند.
در عیـــن حـــال باید توجه داشـــت کـــه وقتی آمریـــکا وارد 
موضوعی می شـــود، اســـرائیل نیز این مســـأله را تشـــدید 
می کنـــد و طبیعی اســـت کـــه فشـــار علیه ایـــران افزایش 
یابـــد. ایـــران اما معتقد اســـت این قابلیت هـــا باید وجود 
داشـــته باشـــد و در چهارچـــوب برجـــام، راســـتی آزمایی، 

شفاف ســـازی و بازرســـی ها انجام می شـــد.
واقعیـــت این اســـت کـــه آمریکایی هـــا راهبرد مشـــخصی 
دارنـــد و ادبیـــات متناقضی که بـــه کار می گیرنـــد برای ما 
متناقض اســـت اما بـــرای خودشـــان یک راهبرد اســـت. 
بـــرای آنها یـــک واقعیت وجـــود دارد و یک مجـــاز. ترامپ 
در کتـــاب »هنـــر معاملـــه« خود بـــر ایـــن تأکیـــد دارد که 
وقتـــی می خواهیـــد با کســـی معاملـــه کنید بایـــد اینقدر 
مواضع خود را تغییر بدهید که طـــرف مقابل در وضعیت 
ســـردرگمی و آشـــفتگی قـــرار گیـــرد. ایـــن بخشـــی از یک 

راهبـــرد و الگـــوی رفتاری آمریکایی اســـت.
آنها حتی در کان نقشـــه خود گزینه حمله نیابتی از سوی 
اســـرائیل را نیز مدنظر دارند، البته که در برآوردهای خود 

هزینه انتخاب این گزینه را بســـیار بالا قلمداد می کنند.
بنابرایـــن در فضـــای فعلی، راهبـــرد آمریکایی این اســـت 
کـــه مذاکـــرات را دریک فضـــای فرسایشـــی و طولانی قرار 
بدهند در عین حال با سیاســـت ابهام، نســـبت به ایجاد 

ســـردرگمی در طرف ایرانی مبـــادرت کنند. 
در ایـــن بین ایران نیز باید نشـــان دهد کـــه قابلیت هایی 
وجـــود دارد که نمی تـــوان این گونـــه با او رفتار کـــرد و این 
قابلیت هـــای درون زا باید به شـــکل مشـــخص و عیان در 

نظام ادراکی آمریکا شـــناخته شـــود.

آمریکا و راهبرد ابهام در مذاکرات
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انتقاد اصلی 
از برجام، 

توافق اوباما با 
ایران در سال 

۲۰۱۵، این 
بود که فقط 

به موضوع 
سلاح های 
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کرد. طبق 
گزارش های 

رسانه ای، 
مذاکرات 

عمان فقط 
به مسائل 

هسته ای 
پرداخته  

است. این 
دقیقاً همان 
چیزی است 

که ایران 
می خواهد

دولت ترامپ پیـــش از مذاکرات مبنی بر 
اینکـــه ایران بایـــد برنامه هســـته ای خود 
را بـــه طـــور کامـــل برچینـــد و همچنیـــن 
برنامه موشکی اش و حمایت از نیروهای 
نیابتی منطقه ای را کنـــار بگذارد.« )فعلاً 
نادیـــده می گیریـــم کـــه تایمـــز در یـــک 
گزارش خبری، درخواســـت بـــرای توقف 
حمایـــت ایران از شـــبه نظامیـــان خارج 
از مرزهای خود و ســـاخت موشـــک های 
بالســـتیک قاره پیما را »شـــدید« توصیف 

کرده اســـت.(
رویکردهـــای مذاکـــره ای آقـــای ویتکاف 
قابـــل درک نیســـت. او درســـت پیش از 
مذاکرات به وال اســـتریت ژورنال گفت: 
»فکـــر می کنـــم موضـــع مـــا بـــا برچیدن 

برنامه شـــما آغاز می شـــود. ایـــن موضع 
ما در حـــال حاضر اســـت. البتـــه این به 
آن معنا نیســـت که در حاشـــیه، راه های 
دیگـــری بـــرای یافتن ســـازش میـــان دو 
کشـــورمان پیـــدا نکنیـــم. خـــط قرمز ما 
ایـــن اســـت کـــه برنامه هســـته ای شـــما 
نباید به سمت تســـلیحاتی شدن برود.« 
ایـــن تعریف یـــک امتیـــاز پیش دســـتانه 
اســـت: »ایـــن خط قرمـــز من اســـت-اما 
اگـــر نمی پســـندید، خـــط قرمـــز دیگری 

می کنم.« پیـــدا 
اگر هدف ویتکاف رســـیدن بـــه توافقی 
اســـت کـــه تنهـــا شـــامل بازرســـی های 
از  اتمـــی  انـــرژی  آژانـــس بین المللـــی 
ایـــران  برنامـــه ســـلاح های هســـته ای 

باشـــد، در حالی که ایـــران همچنان به 
حمایـــت از گروه هایـــی مانند حماس، 
حـــزب الله و انصـــارالله ادامه دهـــد و به 
توســـعه موشـــک های دوربـــرد ادامـــه 
دهـــد، پـــس او خواهان همـــان برجام 

. ست ا
رئیس جمهـــوری ترامـــپ در ســـال ۲۰۱۸ 
از برجـــام خـــارج شـــد و گفـــت: »توافق 
ایران یکـــی از بدتریـــن و یک طرفه ترین 
معاملاتـــی اســـت کـــه ایـــالات متحـــده 
تاکنـــون وارد آن شـــده.« چـــرا؟ چون به 
گفتـــه دولـــت او: »برجـــام ایـــران را غنی 
کـــرد و به رفتارهـــای آن قدرت بخشـــید، 
در حالـــی کـــه در بهترین حالـــت، فقط 
توانایی ایران برای دســـتیابی به ســـلاح 

هســـته ای را بـــه تأخیر انداخـــت و اجازه 
داد تحقیقات و توســـعه هسته ای را حفظ 
کند« و »برجام به تهدید برنامه موشـــکی 

ایـــران نپرداخت.«
در آنچه دولـــت ترامپ در برگه اطلاعاتی 
خود در ۱۸ مـــه ۲۰۱۸ اعلام کـــرده، آمده 

است:
رئیس جمهـــوری ترامپ صراحتـــاً اعلام 
کرده که علاوه بر آنکـــه ایران هرگز نباید 

سلاح هسته ای بســـازد، باید:
  ‐ هرگـــز موشـــک بالســـتیک قاره پیمـــا 
)ICBM( نداشته باشـــد، توسعه هرگونه 
موشـــک هســـته ای  را متوقـــف کنـــد و از 
گســـترش موشـــک های بالســـتیک بـــه 

دیگـــران خـــودداری کند.
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  ‐ حمایت خـــود از نیروهـــای منطقه ای 
نظیـــر حـــزب الله، حمـــاس، طالبـــان و 

القاعـــده را پایـــان دهد.
  ‐ بـــه جســـت و جوی علنـــی خـــود برای 

ضربـــه اســـرائیل پایـــان دهد.
  ‐ تهدیدات خود علیه آزادی کشـــتیرانی 
بویـــژه در خلیج فارس و دریای ســـرخ را 

کند. متوقف 
  ‐ به تشـــدید درگیری با ارسال تسلیحات 

به یمن پایان دهد.
  ‐ حملات ســـایبری علیه ایالات متحده 
و متحـــدان مـــا، از جملـــه اســـرائیل را 

متوقـــف کند.
به نظر می رســـد این خواســـته ها در حال 
فراموش شـــدن هســـتند. اگر ترامپ به 
دنبال یک توافق ســـریع و سطحی باشد، 
ایران قطعـــاً با آن موافقـــت خواهد کرد- 
در ازای لغو بخشـــی یا تمـــام تحریم های 
آمریـــکا- و بـــار دیگـــر، توافقـــی حاصـــل 
خواهد شـــد کـــه »ایـــران را غنـــی کرده و 
بـــه رفتارهای آن قدرت خواهد بخشـــید، 
در حالـــی کـــه در بهترین حالـــت، فقط 
دســـتیابی تهران به ســـلاح هســـته ای را 
بـــه تأخیر خواهد انداخـــت و اجازه ادامه 
تحقیـــق و توســـعه هســـته ای را خواهـــد 

داشت.«
با وجود یک تهدید نظامی بســـیار معتبر 
علیه برنامه سلاح های هســـته ای ایران، 
ایـــالات متحـــده می تواند خواســـته های 
بســـیار بیشـــتری را مطـــرح کند نســـبت 
بـــه آنچه اوبامـــا و وزیر خارجـــه اش جان 
کـــری در ســـال ۲۰۱۵ انجـــام دادنـــد. اما 
بر اســـاس اطلاعـــات اندکی کـــه فعلاً در 
دســـترس اســـت، ویتـــکاف قرار اســـت 
دقیقـــاً همـــان چیـــزی را به ایـــران بدهد 

کـــه آنهـــا می خواهند.
نیویورک تایمـــز در ۱۱ آوریـــل گزارش داد 
که مقامـــات ارشـــد ایـــران بـــا مذاکرات 
بـــا ایـــالات متحـــده موافقت کـــرده اند. 
امتیازدهی پیش دستانه یادآور مذاکرات 
اوباما/کـــری اســـت، کـــه از همـــان آغاز 
اورانیـــوم  ایـــران می توانـــد  پذیرفتنـــد 
غنی ســـازی کنـــد، در حالی کـــه پیش از 
آن، موضـــع واحد ایالات متحـــده، اروپا، 
روســـیه و چین ایـــن بود که ایـــران نباید 

کند. غنی ســـازی 
CFR :منبع

نماینده امور ایران در دولت اول ترامپ تأکید کرد  

تهــران برنده دور اول مذاکرات مسقـط 
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شروط »شی« برای گفت و گو با ترامپ 

هشدار را جدی 
بگیرید!

دیـــروز در حالی کـــه جنگ غزه 
۵۵۵ امیـــن روز خـــودش  بـــه 
رســـیده بـــود و حدود یـــک ماه 
از بازگشـــت بـــه جنـــگ پس از 
آتش بســـی نسبتاً طولانی مدت 
می گـــذرد، دفتـــر رســـانه های 
دولتـــی در غـــزه در بیانیـــه ای 

تأکیـــد کرد:
»نوار غزه وارد مرحله فروپاشی 
انســـانی شده اســـت. گرسنگی 
بـــه ســـرعت در حـــال افزایش 
است، بیمارستان ها در آستانه 
فروپاشـــی هســـتند، نانوایی ها 
ر  کا ز  ا ب  آ ی  ه ها یســـتگا ا و 
افتاده انـــد و خطر مـــرگ و میر 
دســـته جمعی در حـــال نزدیک 
شـــدن اســـت. یک میلیـــون و 
صدهـــزار کودک از ســـوءتغذیه 
ر  د  ، می برنـــد نـــج  ر ید  شـــد
میان ناامنـــی غذایـــی، کمبود 
آب، فروپاشـــی تقریبـــاً کامـــل 
نظـــام ســـلامت و محرومیـــت 
نیازهـــای  حداقـــل  از  مـــردم 
زندگـــی، ایـــن اشـــغالگران اند 
کـــه بیـــش از 37 مرکـــز توزیع 
کمک)تکیه هـــای توزیـــع غذا( 
۲۸ بانـــک نگهـــداری مـــواد  و 
غذایـــی را هدف قرار می دهند. 
آنچـــه در غـــزه اتفـــاق می افتد 
یـــک بحـــران موقـــت نیســـت، 
بلکـــه یـــک جنایـــت ســـازمان 
ســـت  ا ســـنگی  گر ز  ا فتـــه  یا
کـــه بـــا همدســـتی و ســـکوت 
بین المللـــی بـــه جنایت جنگی 

تبدیـــل می شـــود.«
ر  کنـــا ر  د ا  ر ضعیـــت  و یـــن  ا
ســـخنان اســـرائیل کاتص وزیر 
جنگ رژیم صهیونیســـتی قرار 
بدهیـــم که گفتـــه اســـت: »ما 
در حـــال آمـــاده شـــدن بـــرای 
ایجـــاد مناطقـــی بـــرای توزیـــع 
در  بشردوســـتانه  کمک هـــای 
شـــرکت های  طریـــق  از  غـــزه 
غیرنظامی هســـتیم. مصر برای 
اولیـــن بار شـــرط خلع ســـلاح 
حمـــاس را بـــرای پایـــان دادن 
بـــه جنـــگ و انعقاد یـــک توافق 

جامع گذاشـــته اســـت.«
سخنان کاتص نشـــان می دهد 
بـــه  صهیونیســـتی  رژیـــم  کـــه 
دنبـــال بهره بـــرداری از ســـلاح 
کثیف گرسنگی است. سلاحی 
کـــه از روزهـــای ابتدایی جنگ 
از ســـوی اســـرائیل مورد ســـوء 
اســـتفاده قرار می گرفت اما در 
یـــک ماه اخیر بواســـطه کاهش 
فشـــار و توجهـــات بین المللی 
و نبـــود فشـــار از ســـوی دولت 
جدید آمریکا بـــرای ورود روزانه 
تعـــداد انـــدک کامیـــون غـــذا و 
کالا، گرســـنگی و کمبود کالا به 
بی ســـابقه ترین شـــکل خود از 
7 اکتبر ۲۰۲3 رســـیده اســـت.

ن  یـــا جر فقیـــت  مو ز  ا پـــس 
ت  تشـــکیلا بـــه  یـــک  د نز
در  نوارغـــزه  در  خودگـــردان 
یـــی  یی ها هپیما ا ر ر  ا تکـــر
علیـــه حمـــاس در قلـــب غـــزه 
)کـــه در دو هفتـــه اخیـــر دیگر 
تکرار نشـــده( صهیونیســـت ها 
بـــه تحقـــق اســـتفاده از اهـــرم 
پـــس  اجتماعـــی  امتیازدهـــی 
از یـــک تنبیـــه دســـته جمعـــی 

شـــده اند.  امیـــدوار 
صراحـــت ادبیـــات کاتـــص در 
و  امـــن  منطقـــه  یـــک  ایجـــاد 
ورود کالا بـــه آن کـــه احتمـــالاً 
خـــط حائـــل دو محور مـــوراج 
تـــا  رفـــح  ز  )مـــر فیلادلفیـــا  و 
پیـــش از شـــهر خـــان یونس( 
خواهـــد بـــود، نشـــان می دهد 
که تـــل آویو قصـــد دارد آخرین 
شـــانس های خـــود را پیـــش از 
تحقـــق آتش بـــس احتمالی در 
هفته هـــای پیـــش رو امتحـــان 

. کند
ت  ا ر تصـــو برخـــی  برخـــلاف 
کـــه گمـــان می شـــود حمـــاس 
پایـــان یافتـــه یـــا بـــا هرشـــرط 
آتش بـــس موافقـــت خواهـــد 
کـــرد، اما رژیـــم صهیونیســـتی 
در حـــال اجـــرای کثیف تریـــن 
بـــا  عـــی  جتما ا شـــی  پا و فر
ش  و ر یـــن  میز تر یت آ جنا
گرســـنگی  یعنـــی  نسل کشـــی 
گســـترده و بی ســـابقه اســـت. 
روشی که هرچندتاکنون ملت 
مقـــاوم نوارغـــزه را بـــه تســـلیم 
نرســـانده، اما این ظلـــم بزرگ 
باید شنیده شـــود و اجازه داده 
نشـــود که چنیـــن روش کثیفی 
در مرحلـــه اجـــرا تحقـــق یابد.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

مقدمـــات توافقـــی را فراهـــم کنـــد کـــه 
ترامپ و شـــی جین پینگ بتوانند هنگام 

دیـــدار خـــود آن را امضـــا کنند.
سرنوشـــت اقتصـــاد جهانـــی و بازارهای 
مالـــی تـــا حـــد زیـــادی بـــه این بســـتگی 
دارد کـــه آیـــا ایـــالات متحـــده و چیـــن 
می تواننـــد راهـــی برای جلوگیـــری از یک 
جنـــگ تجـــاری طولانی مدت پیـــدا کنند 
یـــا نـــه. ترامـــپ از زمـــان روی کار آمدن، 
تعرفه هایـــی بـــه میـــزان ۱4۵ درصـــد بـــر 
بیشـــتر کالاهـــای چینـــی اعمال کـــرده و 
این اقـــدام باعـــث تلافی پکـــن و تهدید 
به از بیـــن رفتن بخش بزرگـــی از تجارت 
بین دو اقتصاد بزرگ جهان شـــده است.
حمله ســـریع تعرفه هـــای آمریکا موجب 
حمایـــت گســـترده عمومـــی در چیـــن از 
اقدامـــات تلافی جویانه شـــده و به شـــی 
جین پینـــگ انگیـــزه سیاســـی داده تا در 
برابر درخواســـت های مکرر ترامپ برای 
تمـــاس تلفنـــی مقاومـــت کنـــد. ترامپ 
سه شـــنبه بار دیگـــر از چین خواســـت با 
او تمـــاس بگیـــرد تا مذاکـــرات برای حل 

اختلافـــات تجاری آغاز شـــود.
مشخص نیســـت که چه عاملی می تواند 
بـــه یـــک گشـــایش در مذاکـــرات منجـــر 
شـــود. بـــا اینکـــه هـــر دو طـــرف نشـــان 
داده انـــد که برای مذاکـــره آمادگی دارند، 
ترامپ به نظر می رســـد که مصمم اســـت 
فوراً با شـــی تماس تلفنی برقرار کند، در 
حالـــی که چیـــن می خواهـــد گفت وگوی 
میـــان رهبران نتیجه  مشـــخصی داشـــته 

. شد با
حتـــی اگـــر بـــر ســـر رونـــد کار بـــه توافق 
برســـند، پرســـش های بنیـــادی دربـــاره 
محتـــوای هرگونـــه توافـــق باقـــی خواهد 
مانـــد. خواســـته های ترامـــپ همچنان 
مبهـــم اســـت و بـــرای تحقـــق هـــدف او 
مبنی بر متعادل ســـازی تجـــارت و جذب 
تولیدکننـــدگان بـــه آمریـــکا، لازم اســـت 

ســـطح تعرفه ها بر چین بالا باقی بماند.

مسیر »دشوار« پیش رو
در حالـــی که احتمالاً هر دو کشـــور چین 
و آمریـــکا به دلیل فشـــار داخلی خواهان 
کاهـــش نرخ تعرفه ها هســـتند، میشـــل 
لم، اقتصـــاددان چینی گفت: »مذاکرات 
به احتمال زیاد بـــه کاهش تنش معنادار 

منجر نخواهد شـــد.«
او افـــزود: »اکنـــون شـــفافیت بیشـــتری 
وجـــود  چیـــن  خواســـته های  دربـــاره 
یـــک  و  ثبـــات موضـــع  احتـــرام،  دارد: 
مذاکره کننـــده مشـــخص. حـــالا توپ در 
زمین آمریکاســـت که ببیند آیـــا می تواند 
ایـــن خواســـته ها را بـــرآورده کند یـــا نه. 
ولی این همچنان دشـــوار اســـت، بویژه 
اگـــر هـــدف، مهـــار رشـــد چین باشـــد.«

بـــه گفتـــه ایـــن منبـــع آگاه، مهم تریـــن 

پیش شـــرط بـــرای هرگونـــه گفت وگـــو از 
دیـــدگاه پکـــن ایـــن اســـت کـــه مقامات 
چینـــی بایـــد مطمئـــن باشـــند چنیـــن 
تعاملاتـــی بـــا احتـــرام انجـــام می گیرد.

در حالـــی کـــه رئیس جمهـــوری آمریـــکا 
هنـــگام صحبـــت عمومـــی دربـــاره شـــی 
نســـبتاً ملایم بوده، سایر اعضای دولتش 
لحـــن تندتـــری داشـــته اند و ایـــن باعث 
شـــده مقامـــات پکن نســـبت بـــه موضع 

واقعـــی آمریـــکا مطمئن نباشـــند.
این منبع گفـــت: »صرف نظر از وضعیت 
در دوره اول ترامـــپ، مقامـــات چینـــی 
معتقدنـــد او اکنـــون کنتـــرل زیـــادی بر 
دولـــت خـــود دارد. در نتیجـــه، وقتـــی 
مقامات آمریکایـــی اظهارات تندی درباره 
ح می کننـــد و ترامـــپ آن  چیـــن مطـــر
را تکذیـــب نمی کنـــد، مقامـــات چینـــی 
برداشـــت می کننـــد کـــه رئیس جمهوری 

آن دیدگاه هـــا را تأییـــد می کنـــد.«

اظهارات ونس
در حالـــی کـــه ایـــن منبـــع به اظهـــارات 
مشـــخصی از ســـوی مقامات اشاره نکرد، 
پکـــن اخیـــراً نارضایتـــی خود را نســـبت 
بـــه اظهـــارات معـــاون رئیس جمهوری، 
جی دی ونس، دربـــاره »دهقانان چینی« 
ابراز کرده اســـت. لین جیان، سخنگوی 
وزارت خارجـــه چین، هفته گذشـــته این 
اظهـــارات را »جاهلانـــه و بی احتـــرام« 
خوانـــد که واکنشـــی نادر و مســـتقیم به 

یـــک مقـــام بلندپایه آمریکایـــی بود.
پیـــام  بـــرای  درخواســـت  بـــر  عـــلاوه 
منســـجم تر از دولـــت آمریـــکا، مقامـــات 
چینـــی همچنیـــن می خواهنـــد بداننـــد 
که واشـــنگتن آماده پرداختـــن به برخی 
از نگرانی هـــای چیـــن هســـت یـــا نـــه. 

گزارش
مهم تریـــن آنها، به بـــاور مقامات چینی، 
این اســـت کـــه آمریـــکا سیاســـت هایی 
را بـــرای مهار و ســـرکوب نوســـازی چین 

اتخـــاذ کرده اســـت.
آمریـــکا در ســـال های اخیـــر کنترل های 
صادراتی خود نســـبت به چین را تشدید 
کرده تا از دســـتیابی پکن به تراشـــه های 
پیشـــرفته و فناوری هـــای نـــو جلوگیـــری 
کنـــد. دولـــت ترامپ دوشـــنبه شـــرکت 
H20 در  از فـــروش تراشـــه  انویدیـــا را 
چیـــن منـــع و درگیری فناوری بـــا پکن را 

تشـــدید کرد.

مذاکره کننده مشخص
ایـــن منبـــع افـــزود: »چیـــن همچنیـــن 
نگرانی هـــای  بـــه  آمریـــکا  می خواهـــد 
امنیت ملـــی اش، بویژه دربـــاره تایوان، 
پاســـخ دهد. پکن این جزیره خودگردان 
را بخشـــی از قلمـــرو خـــود می دانـــد و 
متعهد شـــده در صـــورت لـــزوم، حتی با 
اقـــدام نظامـــی، از آن دفـــاع کنـــد.« به 
گفتـــه ایـــن منبع، چیـــن هیـــچ اقدامی 
انجـــام  تایـــوان  دربـــاره  تحریک آمیـــز 
نخواهـــد داد، امـــا در صـــورت تحریـــک، 

پاســـخ خواهـــد داد.
در نهایـــت، پکن می خواهـــد آمریکا فرد 
مشـــخصی را بـــرای هدایـــت مذاکـــرات 
منصـــوب کند. بـــه گفته این فـــرد، چین 
ترجیـــح خاصـــی بـــرای انتخـــاب آن فرد 
نـــدارد امـــا می خواهد که آن شـــخص با 
اختیـــار و حمایـــت کامل ترامپ ســـخن 

بگوید و عمـــل کند.
همچنین مقامات چینـــی درک می کنند 
که ترامپ ممکن اســـت بخواهد شخصاً 
مذاکـــرات را هدایـــت کنـــد. ایـــن منبع 
گفـــت در حالی که پکـــن از اینکه ترامپ 
وقت خود را بـــرای چنین گفت وگوهایی 
صرف کند احســـاس افتخار می کند، اما 
معتقد اســـت بهترین مســـیر این است 
که مقامـــات منتخب دو رئیس جمهوری 

مذاکـــرات را پیش ببرند.
به گفتـــه این فـــرد، ایـــن مؤثرتریـــن راه 
برای اطمینان از آن اســـت که مذاکرات 
به یک نشســـت معنـــادار بیـــن ترامپ و 

شـــی منجر شود.
Bloomberg :منبع

حمله نیروهای سعودی به صعده یمن

نیروهای عربســـتان سعودی مناطق مرزی استان 
صعده یمن را هدف حمله موشـــکی و توپخانه ای 

قرار دادند.
بـــه گـــزارش روز چهارشـــنبه شـــبکه المســـیرة، 
نیروهای ســـعودی دیروز مناطقی در شـــهر مرزی 
»شـــدا« در اســـتان صعده واقع در شـــمال یمن را 

هـــدف قـــرار دادند. بر اســـاس این گـــزارش، این 
حمله تلفاتی نداشـــته اســـت.

کـــه  از آن صـــورت گرفـــت  پـــس  ایـــن حملـــه 
هواپیماهای جنگی آمریکا شـــب گذشـــته استان 
صعـــده را بمبـــاران کردنـــد و در ایـــن حمـــلات 
شـــهرهای شـــدا ســـه بار، آل ســـالم ۶ بـــار، کتاف 
4 بـــار و مجـــز 3 بار بمبـــاران شـــد. جنگنده های 
اســـتان های  بـــار  آمریکایـــی همچنیـــن ده هـــا 
الحدیـــده، ذمـــار و البیضـــاء را در راســـتای تنش 
نظامـــی مســـتمر کـــه از ۱۶ مـــارس گذشـــته آغاز 

شـــده اســـت، هدف قرار دادند. در همین حال، 
خبرگزاری رویترز از تکذیب مشـــارکت امارات در 
گفت وگوهـــای مربوط بـــه حمله زمینـــی آمریکا و 

متحـــدان آن بـــه یمن خبـــر داد.
به گـــزارش رویتـــرز، در پی انتشـــار برخـــی اخبار 
مبنـــی بـــر اینکه آمریـــکا و متحـــدان آن در خلیج 
فـــارس، در حـــال بررســـی گزینـــه حملـــه زمینی 
بـــه یمن هســـتند، امـــارات ایـــن خبـــر را تکذیب 
کـــرد. روزنامه آمریکایـــی »وال اســـتریت ژورنال« 
در گزارشـــی نوشـــته بود: حملات آمریکا به یمن، 

شـــبه نظامیان یمنـــی رقیـــب انصـــارالله را ترغیب 
کرده تا آماده عملیات زمینـــی برای تصرف اراضی 
تحت کنترل آنها بویژه مناطق ســـاحلی در دریای 

ســـرخ شوند. 
ایـــن روزنامه مدعی شـــد که شـــرکت های امنیتی 
ویـــژه به گروه هـــای یمنی مشـــورت هایی را درباره 
اجرای عملیات زمینـــی ارائه کرده و امارات نیز که 
حامی این گروه هاســـت، طی هفته های گذشـــته 
این طرح را با مســـئولان آمریکایی و یمنی بررسی 

کرده است.

خبر

مذاکرات ایـــران و آمریکا در ۱۲ آوریل آغاز 
شـــد و دور اول به وضـــوح به ســـود ایران 

تمام شـــد. چرا؟
اولاً، ایـــالات متحده خواســـتار مذاکرات 
ایـــران  مســـتقیم بـــود، در حالـــی کـــه 
ترجیـــح  ا  ر غیرمســـتقیم  ت  کـــرا ا مذ
مـــی داد. مذاکـــرات در عمـــان به صورت 
غیرمســـتقیم انجام شـــد و وزیـــر خارجه 
عمان نقش واســـطه را ایفا کـــرد. به نظر 
می رسد که بین اســـتیو ویتکاف نماینده 
آمریکا و عباس عراقچی وزیر امورخارجه 
ایران، یک گفت وگوی ابتدایی و دســـت 
دادن انجام شـــد، اما بیـــش از این پیش 

. فت نر
ثانیـــاً، انتقـــاد اصلـــی از برجـــام، توافق 
اوبامـــا بـــا ایـــران در ســـال ۲۰۱۵، ایـــن 
بود کـــه فقـــط بـــه موضوع ســـلاح های 
هســـته ای پرداخـــت و از فعالیت هـــای 
ایـــران  برنامـــه موشـــکی  و  منطقـــه ای 
چشم پوشـــی کـــرد. طبـــق گزارش های 
رســـانه ای، مذاکـــرات عمـــان فقـــط بـــه 
مســـائل هســـته ای پرداخته  اســـت. این 
دقیقـــاً همـــان چیزی اســـت کـــه ایران 

می خواهـــد.
ثالثـــاً، به نظر می رســـد ایـــالات متحده از 
همان ابتـــدا علامتی از ضعف فرســـتاده 
اســـت- با کنـــار گذاشـــتن هـــدف پایان 
دادن بـــه برنامـــه هســـته ای ایـــران. بـــه 
گفته نیویـــورک تایمـــز: »آقـــای ترامپ و 
آقای ویتکاف نشـــان دادند که خط قرمز 
واقعـــی آنهـــا این اســـت که ایـــران هرگز 
قادر به ساخت سلاح هســـته ای نباشد؛ 
با وجود درخواســـت های شدید مقامات 

تحلیل

الیوت آبرامز 
نماینده امور ایران در دولت اول ترامپ
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دولت ترامپ صبح چهارشـــنبه تأیید کرد 
که نـــرخ پایه تعرفـــه بـــر واردات کالاهای 
چینی به ایـــالات متحـــده همچنان ۱4۵ 
درصد باقی مانده اســـت، پـــس از آن که 
یـــک برگـــه اطلاعاتـــی کاخ ســـفید کـــه 
بعدازظهر سه شـــنبه به وقت واشـــنگتن 
منتشـــر شـــد، اعلام کرد چین »اکنون با 
تعرفه ای تا ســـقف ۲4۵ درصد بر واردات 
بـــه ایـــالات متحـــده مواجـــه اســـت کـــه 
نتیجه اقدامات تلافی جویانه آن اســـت.«

ایـــن رقـــم شـــامل تعرفه هـــای از پیـــش 
موجـــود بر برخـــی محصـــولات چینی نیز 
می شـــود، ماننـــد خودروهـــای برقـــی که 
ریاســـت جمهوری  دوم  دوره  از  پیـــش 
ترامپ با تعرفـــه ۱۰۰ درصد مواجه بودند، 
بـــه گفته یکی از مقامات کاخ ســـفید. آن 
تعرفه هـــای قدیمـــی به نـــرخ ۱4۵ درصد 

ترامـــپ افزوده شـــده اند.
وزارت بازرگانـــی چیـــن در بیانیه ای اعلام 
کـــرد که این کشـــور نرخ تجمیعـــی تعرفه 
بر برخی صادرات را ۲4۵ درصد دانسته و 
بار دیگر تأکید کرده اســـت که اگر ایالات 
متحده به آســـیب زدن به منافعش ادامه 

دهد، تا پایـــان خواهد جنگید.
چیـــن خواهـــان آن اســـت کـــه پیـــش از 
پذیـــرش گفت وگوهـــای تجـــاری، دولت 
دونالـــد ترامپ چندین اقدام مشـــخص 
از جملـــه نشـــان دادن  انجـــام دهـــد؛ 
احتـــرام بیشـــتر از طریق مهـــار اظهارات 
تحقیرآمیـــز اعضای کابینـــه اش، به گفته 
فـــردی آگاه از دیدگاه هـــای دولت چین.

بـــه گفته ایـــن فرد کـــه خواســـت نامش 
فاش نشـــود، دیگر شـــروط چین شامل 
موضع گیری منســـجم تر ایالات متحده و 
تمایل به پرداختن بـــه نگرانی های چین 
در خصوص تحریم های آمریکا و مســـأله 

تایوان است.
ایـــن منبـــع همچنیـــن افـــزود کـــه پکن 
خواهـــان آن اســـت کـــه آمریکا یـــک فرد 
مشـــخص را بـــرای هدایـــت مذاکـــرات 
منصـــوب کنـــد؛ فـــردی کـــه از حمایـــت 
رئیس جمهوری برخوردار بـــوده و بتواند 
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در اسفند 
 ،۱۴۰۳

استخدام 
نیروی انسانی 

به حداقل 
رسیده و بر 

اساس تحلیل 
شاخص ها، 

اگر این روند 
ادامه یابد، 

باید در 
ماه های آتی 
شاهد رشد 

بیکاری بویژه 
در بخش 

صنعت باشیم

پرداخت 
2۰ همت 

تسهیلات 
کمک ودیعه 

مسکن 
به صورت 

قرض الحسنه 
به خانوارهای 

مستأجر 
کم درآمد و 

تحت پوشش 
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حمایتی از 
محل منابع 

بند )ث( 
تبصره )۱5( 

قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴ در 

نظر گرفته 
شده است

اقتصادی6
پنجشنبه  28 فروردین ۱۴۰۴  شماره 87۱7

افزایش قیمـــت نهاده ها نیز حاشـــیه 
ســـود بنگاه ها را کاهـــش داده و آنها را 
در دوراهی ادامه تولیـــد یا تعطیلی قرار 

داده است.
 

موجودی انبار، آینه تمام نمای 
رکود

یکـــی از نشـــانه های بارز افـــت تولید و 
فروش، کاهش مـــداوم موجودی انبار 
اســـت. در اســـفند، برای پنجمین ماه 
متوالی، موجودی انبارها کاهش یافته؛ 
چراکه از یک سو تولید به دلیل کمبود 
نهاده ها و انرژی کاهش یافته و از سوی 
دیگر، فروش هم چندان رونقی نداشته 
که انبارها پر شـــوند. اغلـــب بنگاه ها با 
چشم انداز نامناســـب فروش، ترجیح 
داده اند ســـطح موجودی خود را پایین 

نگه دارند.
 

تورم، دشمن آرامش بازار
افزایش تورم، بر سر بازار سایه افکنده 
اســـت. قیمت مـــواد اولیه بـــالا رفته، 
هزینه های تولیـــد افزایـــش یافته و به 
تبع آن، قیمت نهایی کالاها نیز با رشد 
همراه شده اند. این رشد، با وجود افت 
تقاضـــا، نوعی رکـــود تورمـــی را رقم زده 
کـــه در آن نه تولیدکننده ســـود می برد 
و نه مصرف کننده قـــدرت خرید دارد. 

بدتر اینکه انتظـــارات تورمی همچنان 
بالاســـت؛ یعنی حتـــی با ثبات نســـبی 
قیمـــت ارز نیز کســـی انتظـــار کاهش 

قیمت ها را ندارد.
 

بهار در هاله ای از تردید
اگرچه در اســـفند ۱۴۰۳ اندکی از شیب 
رکود کاسته شد و شاخص مدیران خرید 
اندکی افزایش یافت، اما کســـب وکارها 
همچنان در برهوت بی ثباتی و کاهش 

تقاضا گرفتار ماندند.
اگر دولت نتواند سیاســـت های پایدار 
در حـــوزه ارزی، مالـــی و پولـــی اتخـــاذ 
کند، احتمـــالاً رکود وارد ســـال جدید 
نیز خواهد شـــد؛ با تمام تبعاتش برای 

تولید، اشتغال و معیشت.
اقتصـــاد ایـــران در پایان ســـال ۱۴۰۳ با 
نشانه هایی از کند شـــدن رکود همراه 
بود، اما همچنان در محدوده خطر قرار 
دارد. شـــاخص های اقتصادی روایتگر 
رکود ســـاختاری هســـتند که دلایل آن 
فراتر از یک مـــاه یا یک بخش اســـت. 
بی ثباتی، تورم، کاهش تقاضا و کمبود 
نقدینگی، چهار ضلع یک مربع تلخ اند 
که تا زمان اصلاحات جدی، سایه خود 
را از سر کسب وکارها برنخواهند داشت. 
بهار پیش رو، شاید نامش بهار باشد، اما 

برای بازار، هنوز زمستان است.

در اسفند سال 1403 اقتصاد در میان رکود و رونق قرار داشت

گریز موقتی کسب و کارها از رکود مزمن

بر اســـاس داده های شـــاخص مدیران 
خریـــد )PMI( کل اقتصاد که توســـط 
مرکـــز پژوهش هـــای اتاق ایـــران تهیه 
شده، رقم شاخص از ۴۷ در بهمن۱۴۰۳ 
به ۴۸.۷ در اسفند ۱۴۰۳رسید. اگرچه 
بهبـــود اندکـــی در ظاهـــر بـــه چشـــم 
می خورد، امـــا رقم این شـــاخص هنوز 
پایین تر از مرز ۵۰ قـــرار دارد؛ مرزی که 

میان رکود و رونق را مشخص می کند.
 

چرخه معیوب بی ثباتی
ارزیابی شـــاخص مدیـــران خرید از کل 
اقتصاد کشور، بیانگر آن است که رکود 
مزمن و فقدان رونق در اقتصاد، چیزی 
جـــز بی ثباتی در متغیرهـــای کلیدی به 
وجود نمی آورد. نوســـانات ارزی، رشـــد 

تورم، انتظارات منفی از آینده و کاهش 
قدرت خریـــد مصرف کننـــدگان، همه 
دست به دست هم داده اند تا هم عرضه 
و هم تقاضـــا را در منگنه قـــرار دهند. 
این بی ثباتی نه تنهـــا هزینه تأمین مواد 
اولیه را افزایش داده، بلکه برنامه ریزی 
بلندمدت را نیز برای بنگاه ها ناممکن 

کرده است.
 

اشتغالی که آب می رود
یکی از نگرانی های جدی، کاهش سطح 
اشـــتغال در پی رکود مزمن اســـت. در 
اسفند ۱۴۰۳، استخدام نیروی انسانی 
به حداقل رســـیده و بر اساس تحلیل 
شاخص ها، اگر این روند ادامه یابد، باید 
در ماه های آتی شاهد رشد بیکاری بویژه 
در بخش صنعت باشیم. از سوی دیگر، 
عدم تطابق دســـتمزدها با هزینه های 
معیشت، سبب شده بخشی از نیروی 
کار نیز از بازار خارج شـــود یا تمایلی به 

کار نداشته باشد.
 

شاخصی که هنوز زیر خط است
شـــاخص مدیـــران خرید کـــه حاصل 
نظرســـنجی از مدیران بنگاه هاســـت، 
وضعیت پنـــج مؤلفـــه کلیـــدی تولید، 
سفارشات جدید، موجودی مواد اولیه، 
استخدام و زمان تحویل سفارش را رصد 
می کند. در اسفند ۱۴۰۳، شاخص کل با 
رشـــد خفیفی همراه بود، اما همچنان 
در محدوده رکودی باقی ماند؛ بویژه به 
دلیل افت شدید در سه مؤلفه کلیدی: 
تولید، سفارشات جدید و موجودی مواد 
اولیه. بـــه تعبیر دیگر، نـــه تولیدکننده 
انگیزه ای برای تولید بیشتر داشت، نه 
مشتری برای سفارش جدید، و نه مواد 

اولیه ای به راحتی در دسترس بود.
 

مرز رکود
بخش صنعت با ثبت عـــدد ۵۰.۳ تنها 

اندکی از مـــرز رکود فاصلـــه گرفت، اما 
این عدد نیز فاصله زیـــادی با وضعیت 
مطلوب دارد. الگوی فصلی ســـال های 
گذشته نشـــان می داد که اســـفند باید 
شاهد افزایش تقاضا باشد، اما داده ها 
خلاف این را ثابـــت کردند. برای مثال، 
شـــاخص سفارشـــات جدید مشتریان 
از ۴۳.۴ در بهمن به ۴۸.۶ در اســـفند 
سال ۱۴۰۳رسید؛ رقمی که اگرچه نسبت 
به ماه قبل بهتر است، اما همچنان زیر 

استاندارد قرار دارد.
 

 کمبود نقدینگی
نقطه مشترک همه

از کارخانـــه تـــا خرده فروشـــی، همه از 
کمبود نقدینگـــی گلایه دارنـــد. تأمین 
سرمایه در گردش دشوار شده، منابع 
بانکی محدود اســـت و بنگاه هـــا برای 
خرید مواد اولیه یا پرداخت دســـتمزد 
دچار تنگنـــا هســـتند. در ایـــن میان، 

کسب و کار

تســـهیلات حمایتی برای مستأجران، 
ســـاماندهی بازار اجاره و افزایش تولید 
و عرضه واحدهای مســـکونی؛ ۳ برنامه 
اصلی در بســـته حمایتی از مستأجران 
اســـت که اخیراً در شورای عالی مسکن 

به تصویب رسید.
 

 تصویب پرداخت تسهیلات
400 میلیون تومانی حمایتی

بر اساس این گزارش، پرداخت 2۰ همت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن به صورت 
قرض الحســـنه به خانوارهای مستأجر 
کم درآمـــد و تحـــت پوشـــش نهادهای 
حمایتی از محل منابع بند )ث( تبصره 
)۱۵( قانـــون بودجه ســـال ۱۴۰۴ در نظر 
گرفته شـــده است. در بســـته حمایتی 
از مســـتأجران، پرداخـــت 2۰۰ همـــت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن با نرخ و 
سقف مصوب هیأت عالی بانک مرکزی 
برای سال ۱۴۰۴ در اجرای ماده )9( قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 

پرداخت می شود.
با توجه به اهمیت ساماندهی بازار اجاره 
و ضرورت حمایت از مستأجران، طبق 
دستور رئیس جمهوری در شورای عالی 
مســـکن، افزایش ســـقف کلی و فردی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن در هیأت 

عالی بانک مرکزی به تصویب رسید.
بر این اســـاس، بـــه منظـــور حمایت از 

جزئیات بسته حمایتی دولت از مستأجران مشخص شد

وام ودیعه 400 میلیون تومانی فقط برای 3 دهک
تصمیم گیـــری در خصـــوص حداکثـــر 
درصد افزایش اجاره بها و قرض الحسنه 
در شـــهرهای بـــالای یکصـــد هـــزار نفر 
جمعیت و شـــهرهای جدید به شورای 
مسکن اســـتان ها و با تأیید استانداران 
اســـت. در اقدامی دیگر، ســـازمان امور 
مالیاتی نســـبت به به روزرسانی دوره ای 
ارزش اجاری موضوع ماده )۵۴( قانون 
مالیات های مستقیم در تمام شهرها و 
امکان دسترسی برخط به سامانه ارزش 
اجاری بـــرای وزارت راه و شهرســـازی و 

عموم مردم مکلف شده است.
 تهاتر منابـــع داخلی، اراضـــی و املاک 
در اختیار و تحـــت تملـــک وزارت راه و 
شهرسازی با واحدهای مسکونی تکمیل 
شـــده و آماده عرضه به بازار )متعلق به 
بخش خصوصی، سازمان های عمومی 
غیردولتـــی و...( در قالـــب مســـکن 
اجاره ای برای زوج های جوان ازدواج اولی 
فاقد مسکن و واجد شرایط، استفاده از 
سهم واحدهای مســـکونی وزارت راه و 
شهرسازی در پروژه های مشارکتی جهت 
اجرای برنامه مســـکن اجاره ای، تدوین 
برنامه عملیاتی-اجرایی احداث ۷۵ هزار 
واحد مسکن استیجاری)در طول مدت 
۳ ســـال( ویژه زوج های جـــوان ازدواج 
اولی با اولویت تحت پوشش نهادهای 
حمایتی توسط وزارت راه و شهرسازی با 
همکاری دستگاه های مربوطه و ارسال 
آیین نامـــه اجاره داری حرفه ای توســـط 
وزارت راه  و شهرســـازی به هیأت دولت 
برای تصویب، دیگر مصوباتی اســـت که 
شورای عالی مســـکن برای ساماندهی 

بازار اجاره در نظر گرفته است.
 

 تولید و عرضه
300 هزار واحد مسکونی

علاوه بـــر پرداخـــت تســـهیلات ودیعه 
مســـکن، حمایت از ســـاخت و عرضه 
مســـکن اجاره ای )ســـاخت مسکن با 
کمترین هزینه( در دستورکار دولت قرار 

گرفته است. بر این اساس، شورای عالی 
مســـکن پرداخت تســـهیلات تا سقف 
تسهیلات مسکن حمایتی )۶۵۰ میلیون 
تومان( جهت تکمیـــل ۳۰۰ هزار واحد 
مسکونی نیمه تمام با نرخ سود معادل 
نرخ مصوب هیـــأت عالی بانک مرکزی 
برای واحدهای مســـکونی با مساحت 
خالص کمتر از ۱۰۰ مترمربـــع از طریق 
سامانه تم و بازپرداخت کوتاه مدت در 
راســـتای تحقق شعار ســـال و کمک به 

افزایش عرضه مسکن را تصویب کرد.
شورای عالی مسکن همچنین همکاری 
وزارت راه  و شهرســـازی، وزارت کشـــور 
و وزارت دادگســـتری به منظور تســـریع 
در تکمیل ساختمان های نیمه تمام و 
پیگیری رفع چالش های حقوقی، اداری 
و... آنها در چهارچوب قوانین و مقررات 
مربوطـــه را تصویب کـــرده و در بســـته 

حمایت از مستأجران گنجانده است.
احداث ۱۰۰ هزار واحد مسکونی سازمانی 
بـــرای کارکنـــان فراجا جهـــت افزایش 
ظرفیت مســـکن اســـتیجاری کشور از 
طریق تخصیص زمین توسط وزارت راه و 
تخصیص تسهیلات بانکی نیز یکی دیگر 
از مصوبات شورای عالی مسکن است. 
بر اساس برنامه دولت، تأمین مسکن 
کارگران و کارکنان دستگاه ها و صنایع در 
دستورکار است که در مرحله اول تأمین 

مسکن کارکنان فراجا اجرا می شود.
تدوین و اجرای برنامه تأمین مســـکن 
کارگران به صورت ملکی، اجاره به شرط 
تملیک و اجـــاره در چهارچوب قوانین 
مربوطه از جمله مـــاده )۱۴9( قانون کار 
برای متقاضیان واجد شـــرایط و ایجاد 
مســـکن اســـتیجاری و ســـازمانی ویژه 
کارگران و کارکنان با استفاده از ظرفیت 
اراضی در اختیار وزارت راه و شهرسازی، 
با واگذاری آن به صورت اجاره 99ساله به 
صاحبان صنایع و خیرین مسکن ساز در 
قالب صنعت شهرها و... بخش دیگری 

از این برنامه است.

بازار سرمایه

شـــاخص کل بازار ســـرمایه دوباره در مســـیر 
صعود قرار گرفت و با رشـــد 2۳ هـــزار و ۳2۳ 
واحدی و ۰.۷9 درصدی، به 2 میلیون و 9۶۶ 
هزار و 92۶ واحد رســـید. حـــدود 29 میلیارد 
برگه سهم در قالب ۵۰۱ هزار نوبت معاملاتی 
در بورس تهران خرید و فروش شد. همچنین 
حدود ۵۳۷ میلیارد تومان نیز سرمایه حقیقی 
روز گذشته وارد بورس شـــد  تا مجموع ورود 
پول به بـــازار ســـرمایه در این هفتـــه بیش از 
۴9۰۰ میلیارد تومان برســـد. بانکی ها به ویژه 
بانک ملت، بانـــک صـــادرات و بانک تجارت 
پرتراکنش ترین نمادهای روز گذشته بودند.

با رشد 2۳هزار واحدی شاخص کل در جریان 
معاملات دیروز ، بازدهی هفتگی شاخص کل 
به ۴.۸۳ درصد رسید که بهترین عملکرد این 

شاخص از هفته سوم دی ۱۴۰۳ است.
هـــزار   ۶9 تـــا  توافقـــی  ارز  خ  نـــر افزایـــش 
تومان، چشـــم انداز ســـودآوری شرکت های 
صادرات محور را تقویـــت کرده و کاهش بازده 
اوراق اخزا بـــه محـــدوده ۳۳ درصد، موجب 
افزایش جذابیت نســـبی بازار ســـهام شـــد؛ 
چنانکه ورود بیـــش از ۴۵۰۰ میلیـــارد تومان 
پول حقیقی که از سال ۱۳99 بی سابقه بوده 
نشان از بازگشت اعتماد سرمایه گذاران خرد 

به بورس دارد.
هرچنـــد بـــازار همچنـــان نســـبت بـــه آینده 
مذاکرات هســـته ای و امکان گشـــایش های 
بین المللـــی در بخـــش بانکـــی، در وضعیت  
انتظـــار  به ســـر می بـــرد و در روزهـــای پایانی 
فروردین مـــاه  گزارش های ماهانه و ســـالانه 
شرکت ها و موضوعاتی مانند نرخ بهره و نرخ 
دلار در بازار ارز تجاری و ... برای سهامداران 

اهمیت بیشتری پیدا می کند.

بی توجهی به سهام کوچک اما پربازده
یکی از نکاتی که در بازار سهام همواره وجود 
داشـــته؛ کم اهمیت جلـــوه دادن نهاد ناظر و 
البته صندوق ها به ویژه صندوق های اهرمی 
 P/E به شرکت های کوچک و متوســـط اما با
مناسب است؛ در شرایطی که ورود نقدینگی 
و جریـــان پول به بـــازار محدود و کم اســـت؛ 
متأســـفانه این شرکت های ســـودده کوچک 
دیده نمی شوند و صندوق ها نیز همین مسیر 
نادیده گرفتن این شرکت ها را دنبال می کنند.
بـــازار کنونی بازار بســـیار جذابی اســـت و در 
صورت رونق گرفتن، به اذعان اکثر کارشناسان 
این قابلیت را دارد که مسیر خود را از توجه به 
فقط شرکت های بزرگ به سمت شرکت های 
کوچک اما ســـودده تغییر دهـــد و این اتفاق 
درنهایت به رونق بیشـــتر بازار ســـرمایه ختم 

خواهد شد.
اما در بازار روز گذشـــته، بیشترین ورود پول 
حقیقی به صندوق ها را شاهد بودیم و پس از 
آن بانکی ها، شیمیایی و خودرویی بیشترین 
ورود پول حقیقی را به خود اختصاص دادند. 
بیشـــترین خروج پول نیز به ترتیب در گروه 
فلزات اساسی و نفتی بود. در بازار روز گذشته 
۴۰۱ نماد مثبـــت و ۴۳۳ نماد منفـــی بودند و 
ارزش صف خرید 2 هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان 
و ارزش صف های فروش ۳۶۸ میلیارد تومان 

بود.

 اهرم مهم افزایش احتمال توافق
CFT و تصویب لوایح پالرمو و

یکی از نکاتی که در بازار سهام همواره وجود 
داشـــته؛ کم اهمیت جلوه دادن نهاد ناظر و 
البته صندوق ها به ویژه صندوق های اهرمی 
 P/E به شـــرکت های کوچک و متوسط اما با
مناسب است؛ در شرایطی که ورود نقدینگی 
و جریان پول به بـــازار محدود و کم اســـت؛ 
متأســـفانه این شرکت های ســـودده کوچک 
دیـــده نمی شـــوند و صندوق ها نیـــز همین 
مسیر نادیده گرفتن این شـــرکت ها را دنبال 

می کنند.
بـــازار کنونی بازار بســـیار جذابی اســـت و در 
صورت رونق گرفتن، به اذعان اکثر کارشناسان 
این قابلیت را دارد که مسیر خود را از توجه به 
فقط شرکت های بزرگ به سمت شرکت های 
کوچک اما ســـودده تغییر دهـــد و این اتفاق 
درنهایت به رونق بیشـــتر بازار ســـرمایه ختم 

خواهد شد.
اما در بازار روز گذشـــته، بیشترین ورود پول 
حقیقی به صندوق ها را شاهد بودیم و پس از 
آن بانکی ها، شیمیایی و خودرویی بیشترین 
ورود پول حقیقی را به خود اختصاص دادند. 
بیشـــترین خروج پول نیز به ترتیب در گروه 
فلزات اساسی و نفتی بود. در بازار روز گذشته 
۴۰۱ نماد مثبـــت و ۴۳۳ نماد منفـــی بودند و 
ارزش صف خرید 2 هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان 
و ارزش صف های فروش ۳۶۸ میلیارد تومان 

بود.

 بیم و امید شاخص
3 میلیون واحدی 

مســـتأجران کم درآمد تحت پوشـــش 
نهادهـــای حمایتی کمیته امـــداد امام 
خمینی)ره(، سازمان بهزیستی کشور، 
خانواده شـــهدا، جانبـــازان و رزمندگان 
)فاقد شـــغل و کم درآمد( تا سقف کلی 
2۰ همت از محل منابع بند )ث( تبصره 
)۱۵( قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور 
به تســـهیلات قرض الحســـنه مســـکن 
محرومان )ساخت، خرید و کمک ودیعه 
مســـکن( با معرفی و تأییـــد متقاضیان 
و تأیید ســـامانه رفاه ایرانیـــان مبنی بر 
قرار داشتن در سه دهک اول درآمدی، 
اختصاص می یابد. ســـقف فـــردی این 
تســـهیلات ۴۰۰ میلیون تومـــان تعیین 
شـــده اســـت. پیش تر فرزانـــه صادق، 
وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده بود که 
تســـهیلات حمایتی ودیعه مسکن به ۴ 
دهک پرداخت می شود اما هیأت عالی 

بانک مرکـــزی دهک چهـــارم را حذف 
کرده است.

تسهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی همچنین 
جهت ســـاخت و خرید مســـکن نیز به 
مشمولان )دهک یک تا ۳( قابل پرداخت 
است. تعیین سهمیه پرداخت تسهیلات 
و ابلاغ آن به شـــبکه بانکـــی به صورت 
فصلی و بر اساس عملکرد دستگاه ها و 
بانک های عامل در فصل قبل، از سوی 

بانک مرکزی انجام می شود.
همچنیـــن  مســـکن  شـــورای عالی 
مشـــوق هایی برای مالکانی کـــه واحد 
مســـکونی خود را مطابق سقف اعلامی 
افزایش اجاره بها، به بـــازار اجاره عرضه 
می کنند در نظر گرفته است و وام جعاله 
مسکن به این مالکان پرداخت می شود.
عـــلاوه بـــر پرداخـــت وام ودیعـــه بـــه 
دهک هـــای کم درآمـــد، پرداخـــت وام 

ودیعه به سایر مستأجران متقاضی نیز 
با تصویب شورای عالی مسکن، امسال 
ادامـــه خواهد داشـــت. شـــورای عالی 
مسکن ســـقف این تســـهیلات را از 2۰۰ 
میلیون در شـــهر تهران به ۳۰۰ میلیون 
تومان افزایش داده بود اما هیأت عالی 
بانک مرکزی ســـقف این تســـهیلات را 
بـــه 2۷۵ میلیـــون تومان کاهـــش داد. 
تســـهیلات ودیعه در مراکز استان ها از 
۱۵۰ میلیون به 2۱۰ میلیون تومان، سایر 
شهرها از ۱۰۰ میلیون به ۱۴۰ میلیون و در 
روســـتاها از ۴۰ میلیون بـــه ۵۵ میلیون 

تومان افزایش یافت.
 

ساماندهی بازار اجاره
یکی دیگـــر از بندهای بســـته حمایتی 
دولت برای بازار اجاره، ساماندهی این 
بازار با انجام اقداماتـــی مانند واگذاری 

خ  درصد تغییرنر
)ساعت 16:00(

80,490,0000.61 تومانسکه امامی
73,180,0000.05 تومانسکه تمام بهار آزادی

51,500,0000.97 توماننیم سکه
-27,500,000 تومانربع سکه

6,915,5002.7 تومانهر گرم طلای 18 عیار
29,938,0002.48 تومانمثقال طلا
3,3002.27 دلاراونس طلا

2,966,9260.79 واحدشاخص کل بورس
87،3900.68 توماندلار

شاخص مدیران خرید )شامخ( کل اقتصاد

گزارش خبری

سهیلا یادگاری
خبرنگار
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ان
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س: ا

عک

با توجه 
به ورود 

نیروگاه های 
تجدید پذیر 

به مدار تولید 
پیش بینی 

می شود که 
امسال، برای 

 تأمین برق، 
تابستان 

بهتری 
پیش رو باشد

بـــرق و تأمین منابـــع مالی و پیگیـــری الزامات 
مورد نیاز اســـت.

براســـاس آمار اعلامـــی از ســـوی وزارت نیرو 
ظرفیت نامی نیروگاه های کشـــور در مجموع 
94 هـــزار و 633 مگاوات اســـت که 84 درصد 
یعنـــی معـــادل 79 هـــزار و 842 مـــگاوات آن 
مربوط بـــه نیروگاه هـــای حرارتـــی، 12 هزار و 
261 مـــگاوات یعنـــی 13 درصـــد نیروگاه هـــای 
برقابـــی، هـــزار و 511 مگاوات یعنـــی 2 درصد 
نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر و هـــزارو بیســـت 
مـــگاوات کـــه یـــک درصـــد می شـــود مربوط 
بـــه نیروگاه های اتمی اســـت. اما ایـــن میزان 
پاســـخگوی نیاز مصرف برق در کشور نیست.
 پیش بینی هـــای وزارت نیـــرو نشـــان می دهد 

ناترازی هـــای ســـال جاری کـــه از هفته ســـوم 
فروردیـــن مـــاه بـــا دو هـــزار مـــگاوات ناترازی 
آغـــاز شـــده اســـت، در هفتـــه 22 )18 تـــا 24 
مردادمـــاه( بـــه اوج خـــود می رســـد و مصرف 
بـــرق بـــه 85 هـــزار مـــگاوات خواهد رســـید. 
ایـــن زمانی اســـت کـــه 57 هزار مـــگاوات برق 
توســـط نیروگاه هـــای حرارتی تولید می شـــود؛ 
8 هـــزار مگاوات بـــرق دیگر نیز بـــا روش های 
دیگر تأمین خواهد شـــد و کمبـــود برق به 20 
هـــزار مگاوات خواهد رســـید. در 10 هفته پس 
از ایـــن نیز بحران ناترازی برق با شـــیب نزولی 
ادامه خواهد داشـــت تا آنجا کـــه در هفته 32 
بـــا کاهـــش دما میـــزان ناتـــرازی به کمتـــر از 1 

هزار مـــگاوات خواهد رســـید. 

ارزان ترین برق در ایران
یکی از مشکلات صنعت برق در ایران همچنان 
پاییـــن بـــودن نرخ ها بـــرای مصـــرف کنندگان 
و مشـــترکان اســـت. ایـــران رتبـــه دوم جهانـــی 
پرداخـــت یارانـــه انـــرژی را بـــه خـــود اختصاص 
داده و 13 درصـــد از کل یارانـــه انـــرژی جهان در 
ایـــران پرداخـــت می شـــود. همچنیـــن قیمـــت 
برق خانگـــی در ایران میان 147 کشـــور جهان 
در پایین ترین ســـطح قـــرار دارد؛ بـــه طوری که 
هر ایرانـــی برای مصـــرف هر کیلو وات ســـاعت 
برق 0.4 ســـنت پرداخت می کنـــد. در حالی که 
مشـــترکان برق در کشـــورهای دیگر مبالغ قابل 
توجهی بـــرای برق مصرفـــی پرداخت می کنند. 
به طور مثال قیمت بـــرق خانگی در ترکیه 4.8 

خبر

وزیر صمت: تعرفه واردات خودرو 
کاهش می یابد

وزیر صمت اعلام کرد:» درصدد هســـتیم قیمت 
خودروهای وارداتی با تغییر تعرفه ورودی گمرک 
خیلـــی بـــالا نـــرود و در عیـــن حـــال تعرفه ها را 

کاهش دهیم.«
به گزارش تســـنیم ســـید محمد اتابـــک، گفت: 
»وزارت نیرو قول داده اســـت که ناترازی انرژی را 
برطرف کند. وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز 
در ســـاخت نیروگاه ها و انرژی هـــای تجدیدپذیر 
اقدامـــات جـــدی داشـــته اســـت.« وی بـــا بیان 
اینکه قیمت خودروها توســـط سازمان حمایت 
بررســـی می شـــود، ابـــراز امیـــدواری کـــرد کـــه 
»تغییرات زیادی در قیمت ها نداشـــته باشیم«؛ 
بـــا این حال امـــکان تغییر قیمت هـــا را رد نکرد.
اتابـــک ادامـــه داد:» درصـــدد هســـتیم قیمـــت 
خودروهـــای وارداتـــی بـــا تغییـــر تعرفـــه ورودی 
گمـــرک خیلی بالا نرود و در عیـــن حال تعرفه ها 
را کاهـــش دهیم.« وی با اشـــاره بـــه راهبردهای 
وزارت صمـــت بـــرای تحقق شـــعار ســـال گفت: 
»ســـرمایه گذاری در تولیـــد اصل حرکـــت وزارت 
صمت اســـت برنامه ریزی های خوبـــی برای آن 
و مشـــارکت مردم در اقتصاد انجام شده است.« 
وزیر صمت اضافه کـــرد: »هماهنگی درخصوص 
افزایش مشـــارکت مردمـــی و عام کردن ســـهام 
بنگاه هـــای موجـــود بـــا بـــورس و بازار ســـرمایه 
انجـــام شـــده اســـت تا مـــردم مشـــارکت خوبی 
داشته باشـــند.« وی اظهار کرد:  »همچنین باید 
بنگاه های ارزنده ای را که ســـودده هســـتند، جدا 
کنیم تا ســـرمایه گذاری برای تولید شکل بگیرد، 
در این راســـتا دولـــت باید همزمان بـــه بازارهای 

مـــوازی که مولد نیســـتند، توجـــه کند. «
این عضـــو کابینه دولـــت چهاردهم با اشـــاره به 
انتقال صنایع آب بر به ســـواحل، گفت: »دولت 
به دنبال توسعه صنایع دریامحور و عدم ایجاد و 
راه اندازی کارخانجـــات در مناطق با کمبود آب و 
انرژی اســـت.« وی بیان داشت:» در تلاشیم تراز 
زنجیره هـــای مختلف را بـــه وجـــود بیاوریم و به 
صنایع آب بر داخل کشـــور و فـــلات اصلی مجوز 
ندهیم، بلکه آنها را به حاشـــیه سواحل هدایت 
کنیم.«  اتابک در خصوص ســـرمایه گذاری هایی 
که پیـــش ازاین در مناطق مرکزی کشـــور ایجاد 
شـــده اســـت، خاطرنشـــان کرد:» درایـــن زمینه 
خـــط لوله انتقـــال آب از خلیج فـــارس و دریای 

عمان پیش بینی شـــده است.«

وزیر نیرو می گوید، تابستان امسال وضعیت بهتری داریم

14  مگـاپروژه برای عبور از ناترازی برق 

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار

عباس علی آبادی وزیر نیرو در حاشـــیه جلسه 
هیأت دولـــت در جمـــع خبرنگاران، با اشـــاره 
بـــه ورود نیروگاه هـــای تجدیـــد پذیـــر بـــه مدار 
تولیـــد پیش بینـــی کـــرده کـــه »امســـال، برای 
تأمین برق تابســـتان بهتری پیش رو باشـــد.« 
بـــه گفته علی آبـــادی، تاکنون حـــدود 5 هزار و 
800 مگاوات واحد جدید هـــم رفع محدودیت 
شـــده و هم به مدار تولید اضافه شـــده است. 
نیـــروگاه رودبـــار نیـــز به مـــدار تولید پیوســـته 
که خبـــر خوبی اســـت. می توانیـــم از ظرفیت 
آبی هـــم که در حـــوزه رودخانـــه کارون داریم، 

اســـتفاده کنیم.«
وزارت نیرو در راســـتای کاهش ناتـــرازی تولید و 
مصرف بـــرق در اوج بار تابســـتان ســـال جاری 
14 مـــگا پـــروژه را در نظـــر گرفته اســـت که این 
پروژه ها شـــامل احـــداث نیروگاه هـــای حرارتی، 
انجام بموقع و کامل تعمیـــرات نیروگاه ها، ارتقا 
و رفع محدودیـــت واحدهای نیروگاهی موجود، 
احـــداث نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر، اســـتفاده 
از حداکثـــر تولیـــد بـــرق نیروگاه هـــای صنایع و 
نفـــت، تأمیـــن ســـوخت نیروگاه هـــای حرارتی 
و تولیـــد کامـــل نیروگاه هـــای برقابـــی، توســـعه 
و رفـــع محدودیـــت از شـــبکه های برق کشـــور، 
هوشمندســـازی و نصب کنتورهای هوشـــمند، 
مدیریت مصرف و بهینه ســـازی، توسعه تبادلات 
بـــرون مرزی برق، جمـــع آوری مراکـــز غیر مجاز 
اســـتخراج رمـــزارز و انشـــعاب های غیرمجـــاز، 
اســـتفاده حداکثـــری از قابلیت هـــای شـــبکه، 
جلب سرمایه گذاری در سمت عرضه و تقاضای 

ســـنت، عربستان 5.3 ســـنت، هند 7.7 سنت، 
ژاپن 22 ســـنت، ایتالیا46 ســـنت و... است.

چقدر کار کنیم پول یک ماه برق را 
پرداخت کنیم؟

مقایســـه حداقل حقوق و دســـتمزد در کشـــور و 
قدرت خریـــد برق نیز نشـــان می دهـــد ایرانیان 
تنهـــا بـــا 1.5 ســـاعت کار کـــردن می تواننـــد برق 
مـــورد نیاز مصرف یکماه خـــود را تأمین کنند. در 
حالـــی که کشـــورهای دیگر بـــرای مصرف همین 
میزان بـــرق باید زمـــان بیشـــتری بگذارند. مثلاً 
مشـــترکان ترکیـــه بـــرای پرداخـــت هزینـــه برق 
یـــک ماه خود باید 3.9 ســـاعت، عربســـتان 2.7 
ســـاعت، چین 10 ســـاعت و... کار کننـــد. علاوه 
بـــر آن وزارت نیـــرو می گویـــد قیمـــت پایین برق 
در میـــان مشـــترکان خانگی موجب شـــده تا در 
اماکـــن مختلفی همچون مطب دندانپزشـــکی، 
طلا فروشـــی، نانوایی، دامداری و... اســـتخراج 

رمـــز ارز رونق پیـــدا کند.

 تنها یک سوم هزینه انرژی را 
مشترکان پرداخت می کنند

شاخص »شـــدت انرژی« شاخص کارایی مصرف 
انـــرژیِ در یک کشـــور اســـت که نشـــان می دهد 
برای تولید هـــزار دلار در اقتصـــاد چند کیلو گرم 
انرژی معـــادل نفت خام مصرف شـــده اســـت. 
بررسی ها نشـــان می دهد ســـرانه مصرف انرژی 
در ایران در ســـال 2023 حدود 1300 دلار بوده که 
تنها یک ســـوم آن از مصرف کننده دریافت شده 
و بقیه آن که حدود 900 دلار اســـت در قالب یارانه 
پنهـــان به مشـــترکان پرداخت شـــده اســـت. به 
علت همین قیمـــت پایین انرژی، میزان مصرف 
بـــرق در کشـــور روند صعـــودی دارد بـــه گونه ای 
کـــه در ایران در میان 46 کشـــور بـــا افزایش 75 
درصدی رتبه اول در شـــدت مصرف بالای انرژی 

را به خود اختصاص داده اســـت. 

سرانه مصرف برق خانوارهای ایرانی دو 
برابر کشورهای اروپایی

نمودارها و بررســـی ها نشـــان می دهد ایران یکی 
از بالاترین نرخ هـــای مصرف انـــرژی در دنیا را به 
خـــود اختصـــاص داده اســـت. این امـــر به علت 
وجـــود صنایـــع انـــرژی بـــا راندمانـــی پایین تـــر از 
متوســـط جهانی و بد مصرفی مشـــترکان خانگی 
اســـت. در واقع ســـرانه مصرف بـــرق خانوار های 
ایرانی دو برابر کشـــورهای اروپایی همچون ترکیه 
و اســـپانیا ثبت شـــده اســـت. مطالعات نشـــان 
می دهـــد میزان قابـــل توجهی از ایـــن مصرف در 
بخش خانگی برای سیستم سرمایشی در فصول 
گرم ســـال و اســـتفاده بیش از اندازه از کولرهای 
گازی اســـت. چنانکه کولرهای گازی، سالانه 2500 
مـــگاوات به تقاضای برق کشـــور اضافه می کنند.
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دینارکـــوه به دلیـــل موقعیـــت جغرافیایی 
خـــاص و پوشـــش جنگلـــی متنـــوع خود، 
نه تنهـــا بخشـــی از ذخیره گاه هـــای ژنتیکی 
مهـــم زاگـــرس بـــه شـــمار مـــی رود، بلکـــه 
به عنوان اولین ســـد جنگلی ایـــران، نقش 
حیاتـــی در مهـــار ریزگردهـــای مهاجـــم از 
مرزهـــای غـــرب کشـــور دارد، در نتیجه هر 
گونه آسیب و تخریب این منطقه، در عمل 
به مثابه تخریب ســـپر دفاعی طبیعی کشور 
در برابـــر بحـــران  جـــدی هجـــوم ریزگردها 
خواهد بود. از طرفی ارزش های اکولوژیکی 
این منطقه حفاظت شـــده و وجود گنجینه 
متنوعـــی از گونه هـــای گیاهـــی و شـــادابی 
درختان بلـــوط و اســـتعداد بـــالای منطقه 

برای تبدیل شـــدن بـــه ذخیـــره گاه گیاهی 
و جانـــوری زاگـــرس و... ، موقعیـــت آن را از 
حیث ویژگی های زیســـت محیطی، خاص 

و متمایز کرده اســـت.
بررســـی های میدانی اولیـــه در روزهای اول 
فروردین امســـال، گمانه هایی مانند اقدام 
ســـودجویانه قاچاقچیـــان چوب، شـــیوع 
بیماری های خاص در زیست بوم دینارکوه، 
پدیده هـــای جوی ماننـــد گردبـــاد ناگهانی 
و تندباد شـــدید یـــا حتی برخـــی فرضیات 
غیرعلمی در خصوص پدیده هـــای ماورای 
طبیعـــی را مطـــرح می کرد؛ مـــواردی که هر 
کـــدام در جـــای خـــود تهدید جـــدی برای 
زیســـت بوم زاگـــرس تلقـــی می شـــوند اما 

ان
ایر

س:
عک

نبود پایگاه 
محیطبانی فعال 
و حضور مستمر 

محیطبانی در 
این منطقه نیز 

عرصه را برای 
قاچاقچیان 

چوب با نیسان 
های آبی با پلاک 

استان های 
همجوار مهیا 

کرده است 

هیچ  یک به  طور کامل نتوانســـتند پاسخگوی 
وضعیت به وجـــود آمده بـــرای درختان بلوط 
دینارکـــوه باشـــند. ادارات کل منابـــع طبیعی 
و حفاظـــت محیط زیســـت اســـتان ایـــام با 
صـــدور بیانیـــه ای اعـــام کردند عامـــل اصلی 
وقـــوع ایـــن فاجعـــه، طوفانـــی با ســـرعت ۱۰۰ 
کیلومتر در ســـاعت بوده است؛ روایتی که هم 
مشـــاهدات میدانی و هم داده های ثبت  شده 
در ســـامانه های معتبر جهانی مانند وبسایت 
NWSN) ، Accu� (سازمان هواشناسی آمریکا

 Windy.com و weather، Meteoblue

آن را بـــه  طـــور کامـــل رد کردند و ســـامانه های 
هواشناســـی مذکـــور در بازه زمانـــی هفته اول 
فروردین ماه هیچ   گونـــه ناپایداری جوی را برای 
منطقـــه دینارکوه ثبت نکـــرده و در عمل هیچ 
نشـــانه ای از باد شـــدید یا طوفان در بازه زمانی 
هفتـــه اول فروردین مـــاه 1404 (20 تا 26 مارس 
2025( به ثبت نرســـیده بود و بـــر همین مبنا 
فرضیه طوفان شـــدید و وزش باد با سرعت 100 

کیلومتر مطرح شـــده، رد شد.
همچنیـــن در مشـــاهدات اولیه و نیـــز تصاویر 
مختلف ثبت شـــده از محل حادثه، برگ های 
خشـــک  در اطراف تنه درختان شکسته دیده 
می شـــوند؛ وضعیتی کـــه احتمـــال وقوع یک 
طوفان ســـهمگین را بعید نشان می دهد. اگر 
چنین طوفانـــی رخ داده بود، بایـــد برگ های 
خشـــک روی زمین کاماً دســـت  نخورده باقی 
نمی ماند. هرچند این استدلال شاید چندان 
متناسب نباشـــد و گفته شـــود که باد برگ ها 
را از جـــای دیگـــر آورده اســـت، امـــا مشـــاهده 
منظـــره کلـــی ناحیـــه حادثـــه دیـــده، نســـبتاً 
گویـــای پایداری همیشـــگی آن بـــود و تفاوت 
محسوســـی با نواحی همجوارش نداشت. در 
این میـــان انتظـــار می رفت نهادهـــای متولی 
محلی بـــه جـــای تأکید بـــر وقوع طوفـــان، با 
مراجـــع تخصصی بالادســـتی مکاتبـــات لازم را 
انجـــام می دادنـــد و بـــا اســـتمداد، کمک فنی 
و دعـــوت از زاگرس شناســـان و کارشناســـان 
خبره هواشناســـی، بـــرای علت یابـــی حادثه 
پیـــش آمـــده راهـــکاری علمـــی و عملیاتی در 

پیـــش می گرفتند.

منطقه حفاظت شده
این در شـــرایطی است که جنگل های دینارکوه 
در تاریـــخ 1380/7/25 طـــی مصوبـــه شـــماره 
۲۱۷ شـــورای عالی محیط زیســـت بـــا وســـعت 
۴۰۵۷۹ هکتـــار به عنـــوان منطقـــه حفاظـــت 
شـــده جنگلـــی بـــه مناطـــق تحـــت مدیریت 
ســـازمان حفاظـــت محیط زیســـت پیوســـته 
اســـت، امـــا در حال حاضـــر با وجـــود اهمیت 
زیســـت محیطی و راهبـــردی بـــالا، متأســـفانه 
رهـــا شـــده و هیچ گونـــه مدیریـــت و حفاظت 
خاصی از آن صورت نمی گیـــرد. چرای بی رویه 

دام (بـــز(، نبود قـــرق و زون بندی نواحی تحت 
حفاظـــت، تخریب درختـــان و قاچـــاق علنی 
چوب و زغـــال، عدم پایـــش و مطالعه میدانی 
فصلـــی و ســـالانه توســـط متخصصـــان، نبود 
طرح جامـــع حفاظت و مدیریت جنگل، عدم 
حضور مســـتمر زاگرس شناسان و متخصصان 
منابـــع طبیعـــی، محیط زیســـت و جنگلداری 
و تخریب هـــای عامدانـــه اشـــخاص حقیقـــی 
بـــا هـــدف زمین خـــواری، از جمله مشـــکات 
مهلکی هســـتند که این میراث طبیعی ایران را 
با تهدید نابودی روبـــه رو کرده اند. در کنار این 
موارد متأســـفانه نبود پایگاه محیطبانی فعال و 
حضور مســـتمر محیطبانان در این منطقه نیز 
عرصه را برای قاچاقچیان چوب با نیسان های 
آبی با پاک اســـتان های همجـــوار مهیا کرده و 
زمین خواران هم با تخریـــب عامدانه با هدف 
ســـودجویی و تغییر کاربـــری، در بطن منطقه 
حفاظت شـــده دینارکوه تاخت و تاز می کنند.

میراث طبیعی با اهمیت جهانی
اهمیـــت دینارکـــوه بـــرای زاگـــرس و ایـــران، 
تنهـــا محـــدود به مـــوارد مذکور نیســـت و این 
منطقه به عنوان یکی از شـــاخص ترین نقاط 
زاگـــرس، نـــه تنها یـــک ســـرمایه ملـــی، بلکه 
میراثـــی طبیعی بـــا اهمیت جهانی اســـت. بر 
اســـاس مفاد کنوانســـیون 1972 یونســـکو در 
خصوص حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی 
ملموس، کشـــورها موظفند از نواحـــی دارای 
ارزش برجســـته جهانـــی حفاظت کننـــد و در 
مســـیر ثبت آنها در فهرســـت میـــراث جهانی 
گام بردارنـــد. بـــا وجود ایـــن، منطقه حفاظت 
شـــده دینارکوه به جای مهیا شـــدن شـــرایط 
برای معرفـــی بین المللی و تـــاش برای ثبت 
بـــه عنـــوان میـــراث طبیعـــی بشـــری، گرفتار 
بحران هـــای ریـــز و درشـــت متعددی اســـت 
کـــه نیازمند بررســـی و همـــت متعالـــی برای 

رفع آنهاســـت.

چرا محیطبانان از دینارکوه رفتند؟
وقوع ایـــن حادثـــه رازآلـــود و مبهـــم در بطن 
دینارکـــوه، بـــه عنـــوان یکـــی از مهم تریـــن و 
متمایزترین ذخیره گاه هـــای گیاهی و جانوری 
زاگـــرس، تبدیل به یک کاف ســـردرگم شـــده 

اســـت و واکاوی آن بـــه همکاری و مســـاعدت 
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت، ســـازمان 
منابع طبیعی و مراکز تحقیقاتی و دانشـــگاهی 
کشـــور نیـــاز دارد؛ مقولـــه ای کـــه بـــا بررســـی 
کارشناســـانه می تـــوان دلایل آن را شـــناخت و 
اطاعات ناشی از بررسی آن را در اختیار دیگر 
نواحی زاگـــرس قـــرار داد. از طرفـــی می توان 
بـــا تقویت این زیســـت بوم و رفـــع تهدیدات و 
مشـــکات آن و فراهم آوردن شـــرایط مناسب 
برای قـــرق منطقـــه حفاظت شـــده، حرکتی 
مؤثر و فراگیر در راســـتای مقابلـــه با ریزگردها 
و تهدیدات ســـرزمینی برای ایران صورت داد؛ 
اتفاقـــی که در اواســـط دهـــه 80 شمســـی به 
طـــور عملیاتـــی در دینارکوه افتـــاد و به مدت 
قریـــب به یـــک دهه، یعنـــی از ســـال 1385 تا 
1395 بخـــش قابل توجهـــی از ایـــن منطقـــه 
حفاظت شـــده قرق شد و به واسطه آن شاهد 
احیـــای نســـبی و رشـــد و شـــکل گیری طبقه 
نســـلی در میان درختان مختلـــف بودیم. در 
آن بـــازه زمانـــی، گونه های مختلـــف گیاهی و 
پاجوش هـــای درختان بلوط به واســـطه عدم 
حضـــور دام توانســـتند بـــه آرامی رشـــد کنند 
و زمینه هـــای مســـاعد بـــرای تقویـــت و جان 
گرفتن اکوسیســـتم دینارکوه شکل گرفت. در 
همان بـــازه زمانـــی، تراکم بوته هـــای گیاهی و 
گونه های گرمســـیری دینارکوه نیز وارد شرایط 
خیلی خوبی شد. پاسگاه محیطبانی دینارکوه 
فعالیت دائمی داشـــت و امکان قاچاق چوب 
تقریباً ناممکن شده بود و چندین محیطبان 
مقیم به طـــور دائمی مشـــغول پایش منطقه 
بودنـــد و حـــوادث احتمالـــی نیـــز در همـــان 
ســـاعات اولیه بـــا موفقیت مهار می شـــدند. 
شـــوربختانه ایـــن شـــرایط مطلوب بـــا تغییر 
دولت و مدیریت اســـتان و شهرســـتان دچار 
مشـــکات جـــدی و قرق ها برداشـــته شـــد و 
در نتیجـــه از آن تاریخ تاکنون دســـتاوردهای 
حاصل شده به مرور از دست رفت و دینارکوه 
هر ســـال ضعیف و آســـیب پذیرتر شد؛ اتفاقی 
کـــه به طـــور جـــدی بر خـــاف منافـــع ملی و 
میراث طبیعی ایـــران بود و صرفاً با تصمیمات 
شخصی مدیران محلی رخ داد، بی آنکه کسی 
از آنها پاســـخگوی خســـران های بـــزرگ به جا 

مانـــده از تصمیمات آنها باشـــد. حجتالهمرادخانی
پژوهشگر و مدرس دانشگاه و عضو هیأت مدیره انجمن زیست محیطی بنار آبدانان
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تخریبسهمگیندرمهمترینسدجنگلیایران

راز سقوط صدها درخت در دل دینارکوه چیست؟
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تمام دغدغه ام 
حفظ و ماندگاری 

میراث شهرم 
است. وقتی 

دیدم این 
سینما به عنوان 
بخشی از تاریخ 

فرهنگ شهرم به 
فراموشی سپرده 

شده نتوانستم 
بی تفاوت از 
کنارش عبور 

کنم؛ »شیرین« 
فقط یک سالن 
نمایش نیست 

یک خاطره 
جمعی است

انجام داده ایم و از اینکه قدمی برای آبادانی شـــهر و 
شناســـاندن تاریخ آبادان برداشته ایم خوشحالیم. 
این حرکت الگوی خوبی برای دیگر شـــهرها شـــده 
اســـت و گروهـــی از جوانـــان کرمـــان و اهـــواز از ما 
خواســـتند به آنها کمـــک کنیم تا این ایـــده را نیز در 

آنجا پیاده کنند.«

باشو، غریبه ای در سینما شیرین
هنوز هم زخـــم ترکش های 8 ســـال دفاع مقدس 
روی دیـــوار ســـینمای شـــیرین آبـــادان خودنمایی 
می کنـــد. ســـینمایی کـــه در روزهای جنـــگ مرکز 
تجهیزات و انبـــار مهمات بود. روزهایـــی که آبادان 
در محاصـــره دشـــمن بعثـــی قـــرار داشـــت و مردم 
بـــا دســـت خالـــی از شهرشـــان دفـــاع می کردنـــد 
و ســـرانجام بعـــد از یک ســـال بـــا عملیـــات ثامن 
الائمـــه حصر آبادان شکســـت و دشـــمن مجبور به 
عقب نشینی شد. سینما شـــیرین یادآور خاطرات 
روزهایـــی اســـت کـــه نمایـــش ایثـــار و مقاومت در 
خشت خشت این ســـینما اجرا می شد. با گذشت 
ســـال ها این ســـینما که بـــه مخروبه تبدیل شـــده 
بود با همت گروهـــی از جوانان دوباره احیا شـــد و 
مردم روی دیواری که ســـال ها فیلم های روز دنیا به 
نمایش در می آمد به تماشـــای بخشـــی از سکانس 
فیلم هـــای مانـــدگار می نشـــینند و چند ســـکانس 
دیگـــر فیلم نیز توســـط جوانان هنرمنـــد تئاتر اجرا 
می شود. سکانســـی از فیلم باشـــو، غریبه کوچک 
کـــه بهتریـــن فیلـــم تاریخ ســـینمای ایران اســـت 
روی پـــرده گچی به نمایـــش در می آید و آن ســـوی 
دیگر سالن ســـینما یکی از بازیگران در نقش باشو 
روی تشـــت می زند و سکانســـی از این فیلم را بازی 
می کند. تلفیق فیلم و تئاتر ایده جالبی اســـت که 
توسط زینب حقیقت هنرمند عرصه تئاتر در آبادان 
پیاده شـــد. ایده ای که علاوه بر احیـــای دوباره این 
ســـینمای تاریخـــی مـــردم را بـــه خاطـــرات روزهای 

شیرین گذشـــته می برد.
زینـــب از تصمیم بـــزرگ زندگـــی اش بـــرای احیای 
ســـینمای تاریخـــی آبـــادان و نمایش فیلـــم و تئاتر 
در ایـــن ســـینما این گونه روایـــت می کنـــد: »تمام 
دغدغه ام حفظ و ماندگاری میراث شـــهرم اســـت. 
وقتی دیدم این ســـینما به عنوان بخشـــی از تاریخ 
فرهنگ شهرم به فراموشی سپرده شده نتوانستم 
بی تفـــاوت از کنـــارش عبور کنم؛ »شـــیرین« فقط 
یک ســـالن نمایـــش نیســـت یک خاطـــره جمعی 
اســـت. بـــا حمایت هایی کـــه انجام گرفت ســـال 
1400 تفاهم نامـــه ای امضا شـــد و ما بـــرای اولین بار 
در آهنی این ســـینما را که به مخروبه تبدیل شـــده 
بود باز کردیم. وقتی در باز شـــد ایده نمایش فیلم 
و تئاتـــر همان جـــا در ذهنم جرقه زد. به همســـر و 
دوســـتانم گفتـــم بهترین راه بـــرای احیـــای دوباره 
این ســـینما نمایـــش فیلم هایی اســـت کـــه مردم 
بـــا آن خاطـــره دارنـــد و باید بخشـــی از این فیلم ها 
را خودمـــان بـــازی کنیـــم. روزهـــای اول خیلی هـــا 
می گفتنـــد ایـــن کار غیر ممکن اســـت به خصوص 

اینجا کـــه مخروبه بـــود. امـــا تصمیـــم گرفتیم کار 
نشـــدنی را شـــدنی کنیم. ابتدا نخاله هـــای زیادی 
را کـــه اینجا قرار داشـــت خـــارج کردیم و بخشـــی 
از دیوارهـــا را تعمیـــر و رنـــگ آمیزی کردیـــم. اینجا 
دوســـینمای مســـقف و روباز قرار داشت که سقف 
ســـینما در زمان جنـــگ تحمیلی فـــرو ریخته بود. 
شـــروع به بازســـازی آنجـــا کردیـــم و در کنـــار آن با 
ریختن ســـنگ ریزه و ماســـه کف ســـینما را درست 
کردیـــم. اینجا 4 طبقه ســـینما بـــود و رســـتوران و 
کافه و کتابفروشـــی داشـــت و ســـعی کردیم دوباره 
آنها را احیا کنیم. ســـعی کردیم چراغ این سینمای 
خاطره انگیز را روشـــن نگه داریم و خوشـــحالم که 
بـــا احیـــای این ســـینما یک مـــکان بـــه مکان های 

فرهنگی شـــهر اضافـــه کردیم.«
غ التحصیل کارشناســـی ارشد ادبیات  زینب که فار
نمایشی تئاتر اســـت به نمایش فیلم ها و استقبال 
مردم اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »فیلم هایی که 
مجوز ارشـــاد دارند برای نمایش انتخاب می کنیم. 
فیلم هایی مثل مادر، باشـــو غریبه کوچک، شعله، 
صلات ظهـــر، داش آکل، قیصر، ســـاز دهنی، تنگه 
ابوقریـــب، آبادان یازده 60، گاد فـــادر و بوی پیراهن 
یوســـف و چند فیلم دیگر. هر شب بخش هایی از 
ایـــن فیلم هـــا را نمایش می دهیم و ســـکانس های 
دیگـــری از این فیلم توســـط من وهمســـرم و چند 
نفـــر دیگـــر از هنرمنـــدان گـــروه اجرا می شـــود. به 
طور مثـــال در فیلم صلات ظهر سکانســـی که کاکا 
مصطفی می خواهد علم را بـــردارد پخش می کنیم 
و بازیگر ما نقـــش فرامرز قریبیان )کریـــم( را بازی 
می کنـــد. اجـــرای نمایـــش هنـــری ســـکانس تئاتر 
برای اولین بار اســـت که در کشـــور انجام می گیرد 
و مردم از این شکل نمایش استقبال خوبی کردند. 
روزهـــا نیز مـــردم از این ســـینما بازدیـــد می کنند و 
دوســـتان ما به عنـــوان راهنما در کنـــار آنها حضور 
دارنـــد و تاریخچـــه ایـــن ســـینما را بیـــان می کنند. 
ســـعی کردیم که همـــه چیز به همان شـــکل قدیم 
باشـــد و حتی ترک دیواری که فیلم روی آن نمایش 
داده می شـــد به همان شـــکل باقی مانده اســـت. 
بـــا پروژکتـــوری که از تهـــران خریدیم فیلـــم را روی 
دیوار نمایـــش می دهیم و خیلی از مـــردم با دیدن 

ســـکانس های این فیلم هـــا خاطرات زیـــادی برای 
شـــان زنده می شـــود. از مرد 75 ســـاله که با اشک 
از ما تشـــکر می کند تا کـــودکان خردســـال. این کار 
فرهنگی و هنری دو سال به دلیل ماجرای متروپل 
کـــه همه شـــهر در ماتـــم و عـــزا بود متوقف شـــد و 
دوبـــاره آن را شـــروع کردیـــم. این ســـینما ظرفیت 
تبدیل شدن به موزه ســـینما را دارد و امیدوارم یک 

روز این اتفاق رقـــم بخورد.«

از مسجد رنگونی ها تا کلیسای گاراپت
احیای دوباره مســـجد تاریخی رنگونی هـــا و روایت 
ســـاخت این مســـجد در کنـــار بازدید از کلیســـای 
گاراپـــت، قدیمی تریـــن کلیســـای ارامنه آبـــادان از 
جاذبه هـــای جذابـــی بود که نـــوروز امســـال مردم 
آبـــادان و کســـانی که بـــه این شـــهر ســـفر کردند از 
آن می گوینـــد؛ مکان هایـــی که به فراموشـــی رفته 
بودنـــد. زینـــب حقیقت بـــا اشـــاره به اینکـــه نوروز 
امســـال بیش از 7 هـــزار نفر از مســـجد رنگونی ها 
بازدیـــد کردنـــد می گویـــد: »قدیمی ترین مســـجد 
ســـاخته شـــده در حوزه مناطق نفت خیز مســـجد 
رنگونی هـــای آبادان اســـت که از حیـــث معماری، 
اســـتحکام بنا و تزئینـــات و نمـــای هنرمندانه اش، 
از جاذبه کم نظیری برخوردار اســـت. این مســـجد 
حدود ســـال 1300 در جنوب غربی پالایشگاه آبادان 
و در کرانـــه ارونـــد بـــه دســـت کارگـــران و معماران 
مســـلمان برمه ای تبار ســـاخته شـــده اســـت. این 
بنـــای تاریخی بـــه فراموشـــی رفته بـــود و ما تلاش 
کردیـــم مردم را با تاریخ این مســـجد کـــه عبادتگاه 
برمه ای هـــا بـــود آشـــنا کنیم. عـــلاوه بـــر آن 4 هزار 
نفر نیز از ســـینما شـــیرین بازدید کردند و هر شب 
به تماشـــای فیلم و تئاتـــر نشســـتند. همچنین با 
رایزنی هایـــی کـــه با شـــورای خلیفـــه گـــری انجام 
گرفت امســـال شـــرایطی فراهـــم کردیم کـــه مردم 
از قدیمی ترین کلیســـای شـــهر آبادان بازدید کنند 
و دوســـتان ما به عنـــوان راهنما کنار مـــردم حضور 
داشـــتند تا تاریخ مسجد و کلیســـا را روایت کنند. 
تـــلاش می کنیم تا غبـــار از چهـــره دیگرمکان های 
تاریخی شـــهر برداریم و ســـهمی  در بالا رفتن سرانه 

فرهنگی و هنری شـــهرمان داشـــته باشیم.«

زینب حقیقـــت از ایده ای 
کـــه باعث شـــد تا ســـراغ 
احیای مکان های تاریخی 
بروند این گونـــه می گوید: 
»مـــن و هســـمرم تصمیم 
گرفتیم سراغ مکان هایی 
برویم کـــه سال هاســـت گـــرد فراموشـــی روی آنها 

نشسته و تخریب شـــده اند. مکان هایی که روزگاری 
بـــرای خودشـــان اســـم و رســـمی  داشـــتند امـــا 
سال هاســـت به فراموشی سپرده شـــده اند.احیای 
این مکان های تاریخی ایـــده ای بود که در ذهن من 
وهمســـرم شـــکل گرفت و سال 1400 ســـراغ سینما 
شـــیرین رفتیم. ســـینمایی که در 1310 توسط یک 
تاجر هنـــدی در آبادان ســـاخته شـــد و بزرگ ترین 

ســـینمای خصوصـــی در ایـــران و خاورمیانـــه بـــود. 
ســـال هایی که در کشـــورهای خاورمیانه سینمایی 
وجود نداشـــت ســـینما شـــیرین در چهار طبقه به 
روزترین فیلم ها را نمایش مـــی داد. روزگاری که کام 
مردم آبادان با ســـینما شیرین می شـــد. این شروع 
کار مـــا بـــود و تصمیـــم گرفتیـــم دیگـــر مکان های 
تاریخی شهر مثل مسجد رنگونی ها و کلیسای شهر 
را نیـــز احیا کنیم. تصمیم گرفتیم بـــه جای اینکه از 
مســـئولین انتظار داشته باشیم، خودمان دست به 
کار شـــویم و به عنوان یک شـــهروند مسئول احیای 
دوباره مکان هـــای تاریخی را فرهنگ ســـازی کنیم. 
تجربـــه نشـــان داده اســـت وقتی مردم خودشـــان 
پیش قـــدم می شـــوند مســـئولان نیـــز همراهـــی 
می کنند.« وی در ادامه گفت: »با گروهی از جوانان 
علاقه مند به هنر گروه هنری حقیقـــت را راه اندازی 
کردیم و تصمیم گرفتیم مکان های فراموش شـــده 
شـــهر را به اماکـــن فرهنگی و هنـــری تبدیل کنیم. 
هدف این بـــود که جوان های شـــهر را جذب کنیم 
و هر شـــب برای آنهـــا برنامه ای اجـــرا کنیم. هدفی 
که بـــا اســـتقبال زیاد مردم محقق شـــد. هر شـــب 
دخترها و پســـرهای جوان بـــرای بازدیـــد می آیند و 
لذت می برنـــد. همه این کارها را با هزینه شـــخصی 

گزارش

یوسف حیدری
دبیر گروه گزارش

مکان هـــای تاریخی فراموش شـــده آبادان این روزها به دســـت یـــک زوج جوان هنرمند احیا می شـــوند. زخم 
ترکش های جنگ هنوز هم روی دیوارهای شـــهر خودنمایی می کند اما آنها تصمیـــم گرفتند تاریخ آبادان را با 
غبار روبی از مکان هایی که مردم این شـــهر ســـال ها با آن خاطره داشـــتند زنده کنند. احیای سینما شیرین 
کـــه بیش از یک قـــرن از عمر آن می گذرد توســـط ایـــن زوج و جوانان گـــروه هنری حقیقـــت و اجرای نمایش 
هنری ســـکانس تئاتر در آن و بازدید از این ســـینما و مســـجد رنگونی ها و همچنین باز شدن در قدیمی ترین 
کلیســـای آبادان لحظه هـــای خوبی را برای مردمی  که نوروز امســـال به این شـــهر ســـفر کرده بودنـــد رقم زد. 
زینـــب حقیقت و علی دوســـت محمدی تـــلاش می کنند تا بـــا کمک جوانـــان علاقه مند به هنـــر مکان های 

تاریخی فراموش شـــده دیگری را در شـــهرهای اهواز و کرمان احیا کنند.

روایتی از ابتکار و همت دو جوان آبادانی برای بازسازی تاریخ فرهنگی و فراموش شده شهر

کام تلخ سینما شیرین دوباره شیرین شدکام تلخ سینما شیرین دوباره شیرین شد



کوتاه از دنیای فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای روبات ها

خبرهای علم

حوزه فاوا
وزیـــر�ارتباطات�و�فنـــاوری�اطلاعات�در�حاشـــیه�جلســـه�هیأت��	

دولت�گفت:�»در�موضوع�رفع�محدودیت�ســـکوهای�بین�المللی،�
به�طور�حتم�امســـال�شـــاهد�برداشـــتن�گام�های�بعـــدی�خواهیم�
بـــود.�با�توجه�به�فرآیند�تعریف�شـــده�و�نگاهی�که�دولت�چهاردهم�
بـــه�همگرایـــی�میـــان�نگاه�هـــای�مختلـــف�دارد،�طبیعتـــاً�فرآینـــد�
مذاکـــرات�زمان�بر�اســـت�اما�نتیجـــه�حتماً�حاصل�خواهد�شـــد.«��
به�گزارش�ایرنا،�ســـتار�هاشـــمی�دربـــاره�تغییر�قیمت�بســـته�های�
اینترنـــت�اپراتورهـــا�نیز�گفـــت:�»اکنون�در�شـــرایطی�هســـتیم�که�
وضعیت�اقتصادی�اپراتورها�برای�تولید�و�توســـعه�مناســـب�نیست�
و�مـــا�با�ایـــن�نگاه�که�هزینه�توســـعه�اپراتورها�در�ســـبد�هزینه�مردم�

قـــرار�نگیرد،�بهینه�ســـازی�را�انجـــام�خواهیم�داد.«

مصطفی�پوردهقان�اردکانی،�عضو�کمیســـیون�صنایع�مجلس،��	
درباره�نتایج�جلســـه�این�کمیســـیون�بـــا�وزیر�ارتباطـــات،�گفت:�
»�وزیـــر�ارتباطـــات�دربـــاره�بســـته�های�اینترنتی�بـــه�معاونت�ها�و�
�دیگر�بررســـی�شـــود� �داد�که�این�موضوع�یک�بار اپراتورها�دســـتور
�اختیار�مردم�قـــرار�دهند.«� و�بســـته�های�بلندمدت�واقعـــی�را�در
به�زودی�گـــزارش�این�موضوع�بـــه�مجلس�ارائه�خواهد�شـــد.

رادار�گیـــم�که�با�هدف�ارتقای�کیفیت�خدمـــات�و�ارائه�تجربه�ای��	
ســـریع�تر،�پایدارتـــر�و�حرفـــه�ای�تر�بـــرای�جامعه�گیمرهای�کشـــور�
�ارائه��ســـرویس�به� آماده�ســـازی�شـــده�بـــود،�پـــس�از�وقفـــه�ای�در
کاربـــران،�با�انتشـــار�نســـخه��جدید�مجـــدد�در�دســـترس�کاربران�

قـــرار�گرفت.

بـــر�اســـاس�گـــزارش�تحلیلـــی�و�آماری�زمســـتان��1403شـــرکت��	
�ایـــن�بازه�زمانی،��با101هـــزار�و�720حمله� ارتباطات�زیرســـاخت،�در
�DDoSعلیه�زیرســـاخت�های�کشور،�مقابله�شـــد.�بیش�از��82.12

درصـــد�از�حمـــلات�در�راســـتای�محروم�ســـازی�از�خدمـــات�مورد�
�بـــا�موفقیت�رفع� نیاز�مردم�بـــوده�که�با�تلاش�متخصصان�کشـــور
شـــد.��میانگین�حملات،�روزانه��1130حمله�در�زمستان��1403بوده�
�است.همچنین�طبق�این�گزارش،�بیش�از��۵7درصد�از�حملات�از

�10کشور�انجام�شده�است.�

	��GeForce RTX 5060انویدیـــا�از�کارت�هـــای�گرافیـــک�ســـری�
رونمایـــی�کرد�که��3مدل�دارد�و�نســـخه�ارزان�تـــر�آن�با�قیمت��299

�عرضه�می�شـــود. دلار

شرکت�استرالیایی��Q-CTRLاولین�سیســـتم�ناوبری�کوانتومی��	
تجـــاری�را�معرفی�کرد�که�مختل�نمی�شـــود�و�به�جـــای�ماهواره،�با�

اتکا�بـــه�زمین�مکان�یابـــی�می�کند.

تیک�تـــاک�با�ارائـــه��قابلیتـــی�جدید،�امـــکان�مشـــاهده��نظرات��	
�کاربـــران�درمـــورد�مکان�هـــای�مختلف�را�فراهـــم�کرد�که� و�امتیـــاز

به�نوعـــی�رقیب�گـــوگل�مپ�خواهـــد�بود.

	��Veo 2گـــوگل�تأییـــد�کرده�که�بـــه�زودی�مدل�هـــوش�مصنوعی�
را�بـــه�جمینـــای�اضافه�خواهد�کرد�و�شـــاید�یک�حالت�اســـتفاده�
رایـــگان�برای�این�مـــدل�با�قابلیـــت�تولید�ویدیو�ارائه�شـــود.

�OpenAIقصـــد�دارد�شـــبکه���	 گزارش�هـــا�حاکـــی�اســـت�کـــه�
�در�مراحل� اجتماعـــی�جدیـــدی�بســـازد�و�البته�این�پـــروژه�هنـــوز

�دارد. اولیه�قـــرار

�اســـتارتاپ�انتروپیک�در�حال�آماده�ســـازی�قابلیت�جدیدی�با��	
عنـــوان�»حالت�صوتی«�بـــرای�چت�بات��Claudeاســـت؛�قابلیتی�

��ChatGPTرقابت�کند. که�می�تواند�بـــا�گزینه��مشـــابه�در

	��Unitree �Go1 �ســـگ�های�روباتیـــک�چینـــی� محققـــان�در
حفره�هـــای�امنیتی�کشـــف�کردند�کـــه�هکرها�می�تواننـــد�با�نفوذ�
�ایـــن�ســـگ�ها�را�کنتـــرل�کنند�یا�به�سیســـتم� �راه�دور �آنهـــا،�از در

بینایی�آنها�دسترســـی�داشـــته�باشـــند.

پژوهش�هـــای�جدید�نشـــان�می�دهـــد،�گرمای�رو�بـــه�افزایش��	
هـــوا�می�تواند�ســـلامت�روان�افـــراد�را�نیز�بشـــدت�تهدید�کند.

محققـــان�با�بررســـی�رفتار�کلاغ�ها�بـــه�این�نتیجه�رســـیدند�که��	
این�موجـــودات�می�توانند�کینه��به�دل�بگیرنـــد�و�چهره�افراد�را�به��

خاطر�بســـپارند�و�در�موقعیت�دیگـــری�انتقام�بگیرند.

فهمیدن حرف های دلفین ها دیگر یک آرزو نیست
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�NS-31»بلـــو� زنانـــه� �تمـــام� پـــرواز
�14 � در �)Blue �Origin اوریجیـــن«)
آوریل،�به�عنوان�ســـی�و�یکمین�پرواز�
فضاپیمـــای�نیوشـــپرد�و�یازدهمیـــن�
�آن،�نقطه�عطفی� پرواز�سرنشـــین�دار
�تاریـــخ�پروازهـــای�فضایـــی�مدرن� در
��61ســـال�و��9ماه�و��29 بود.�این�پرواز
�والنتینا�ترشـــکوا،� �پـــرواز �بعـــد�از روز
اولین�زن�فضانورد�جهان�انجام�شـــد�
و��6زن�معروف�جهـــان�در�حوزه�های�
مختلـــف�راهـــی�فضـــا�شـــدند.�ایـــن�
�علاقه�منـــدان� رویـــداد،�بســـیاری�از
ســـفرهای�فضایی�را�به�فکر�واداشته�
که�آیـــا�آنهـــا�هـــم�می�تواننـــد�چنین�
تجربه�ای�داشته�باشـــند�یا�نه�و�اصولاً�
هزینـــه�ایـــن�ســـفر�فضایـــی�چقـــدر�

خواهـــد�بود؟

حضور پررنگ زنان در فضا
�16ژوئـــن��1963)�26خـــرداد�1342(،�
والنتینـــا�ترشـــکوا،�فضانـــورد�روس�
بـــا�فضاپیمـــای�وســـتوک-�6بـــه�فضا�
رفـــت�و�حالا�بعد�از�گذشـــت��6دهه،�
کیتـــی�پـــری�خواننـــده�معـــروف�بـــه�
بـــوو�)مهنـــدس�و� همـــراه�عایشـــه�
کارآفریـــن�فضایـــی(،�آمانـــدا�نگوین�
)فعـــال�حقوق�بشـــر(،�گیـــل�کینگ�
)روزنامه�نگار�مشـــهور(�و�کریان�فلین�
�فضایـــی(� �و�مشـــاور )ســـرمایه�گذار
�این�سفر،� راهی�فضا�شـــدند.�البته�در
�و�شـــریک� لـــورن�ســـانچز،�خبرنـــگار
�بلو� زندگی�جف�بـــزوس،�بنیانگـــذار
اوریجین�هم�بر�فضاپیمای�نیوشـــپرد�
ســـوار�شـــد�تا�برای�دقایقـــی�بی�وزنی�

را�تجربـــه�کند.
کیتـــی�پـــری�که�طبـــق�وعـــده�خود،�
�What�a�Wonderful�Worldآهنگ�
�فضـــا�خواند،�قـــول�داده�که�یک� را�در

آهنگ�دربـــاره�تجربه�خـــود�از�حضور�
در�فضا�و�تجربـــه�بی�وزنی�ضبط�کند.�
�رســـیدن�بـــه�زمین�و� وی�کـــه�پس�از
خـــروج�از�کپســـول�بلـــو�اوریجین�بر�
زمین�بوســـه�زد،�این�تجربه�را�دومین�
�مادر� تجربـــه�لذتبخش�خود�پـــس�از

دانست. شدن�
در�حالـــی�کـــه�برخـــی،�ایـــن�اقدام�
جف�بـــزوس�را�تبلیغاتـــی�می�دانند�
و�معتقدنـــد�وی�بـــرای�مانـــدن�در�
میـــدان�رقابت�با�اســـپیس�ایکس�
در� � بوئینـــگ،� و� ماســـک� ایـــلان�
زمینه�ســـفرهای�فضایی�توریســـتی�
چنیـــن�برنامـــه�ای�را�تـــدارک�دیده�
اما�برخـــی�دیگـــر�معتقدنـــد�وی�با�
�کامـــلاً�زنانه،�عمـــلاً�پیام� ایـــن�پرواز
روشـــن�»فضا�برای�همـــه«�را�به�دنیا�
�واقع�این� مخابره�کـــرده�اســـت.�در
ســـفر�بازهم�بر�این�موضـــوع�تأکید�
کرده�که�صنعت�فضـــا�دیگر�مردانه�
نیســـت.�گفتنی�است�هرچند�ابتدا��
هوا�و�فضـــا،�صنعتی�کاملاً�مردانه�به�
�پایان�دهه� شـــمار�می�رفت�ولـــی�در
�زنان�در�فضا� 1980،�موضـــوع�حضور
رایج�تر�شـــده�بود.�همچنین�طبق�
�تا�آوریـــل�202۵،�تعداد��104زن� آمار
پروازهای�فضایـــی�را�انجام�داده�اند�
�افزایش� که�ایـــن�موضوع�نشـــان�از
�ایـــن�صنعت�دارد. �زنـــان�در حضور

پرواز روباتیک با موشک چندبار 
مصرف

�نکات�جالب�ســـفر�توریســـتی� یکی�از
فضاپیمـــای�بلو�اوریجیـــن�به�نزدیکی�
�زمین�که�توســـط�جف�بزوس،� مـــدار
�ثروتمندترین�افـــراد�جهان� یکـــی�از
برنامه�ریـــزی�شـــده�بود،�این�اســـت�
�به�صـــورت�روباتیک� کـــه�کل�روند�کار
و�خودکار�مدیریت�شـــد.�این�کپسول�
فضایـــی�که�با�احتســـاب�ایـــن��6زن،�
تاکنـــون��۵8نفـــر�را�به�فضا�رســـانده،�
به�لبـــه�فضا�و�خط�فرضـــی�کارمان�در�
ارتفـــاع��100کیلومتـــری�ســـطح�زمین�
رســـید؛�جایی�کـــه�می�تـــوان�گفت�از�
�می�شـــود.�یکی� آنجا�تعریف�فضا�آغاز

�نکات�مهم�این�ســـفر،�اســـتفاده�از� از
موشـــک�چندبار�مصرف�است.�پس�
�پرتاب�کپســـول،�موشـــک�به�زمین� از
برگشـــت�و�کپســـول،�گردشـــگران�را�
�فضـــا�نگه� بـــرای�چنـــد�دقیقـــه�ای�در
داشـــت�تا�بی�وزنـــی�را�تجربـــه�کنند؛�
�نهایت�هم�کپســـول�با�چتر�نجات� در
و�به�آرامی�در�صحـــرای�غرب�تگزاس�
فـــرود�آمـــد�تـــا�بر�موفـــق�بـــودن�این�
�10دقیقـــه�ای�صحـــه� ســـفر�فضایـــی�

بگذارد.

ثبت نام برای یک پرواز فضایی
بـــرای�علاقه�منـــدان� ایـــن�موفقیـــت�
بـــه�فضا�روزنـــه�ای�گشـــوده�تـــا�آنها�هم�
روزی�بتواننـــد�ایـــن�حـــس�را�تجربـــه�
کنند�ولی�آیـــا�واقعاً�همه�دوســـتداران�
خـــود� رزوی� آ بـــه� ننـــد� می�توا � فضـــا
�پاســـخ�بایـــد�گفـــت�هـــر� برســـند؟�در
�کســـی�می�توانـــد�ســـفری�را�بـــا�پـــرواز
�Blue�Originرزرو�کنـــد.�این�شـــرکت�

از� �آن� یـــک�صفحـــه�رزرو�دارد�کـــه�در
مســـافران�احتمالی�خواســـته�می�شود�
فرمی�را�بـــا�اطلاعات�اولیـــه�مانند�نام،�
آدرس�و�ســـال�تولد�خود�پـــر�کنند�زیرا�
�بایـــد�حداقـــل��18ســـال� بـــرای�پـــرواز
داشته�باشند.�همچنین�بخشی�وجود�
�قالـــب��۵00کلمه� دارد�کـــه�می�توانید�در
یا�کمتـــر،�متنی�را�دربـــاره�خود�بگویید.�
امـــا�وقتی�پای�قیمت�بـــه�میان�می�آید،�
باید�گفت�که�هیـــچ�قیمتی�برای�بلیت�

در�صفحه�رزرو�درج�نشـــده�اســـت،�اما�
�پاییـــن�صفحه�به�فضانـــوردان�آماتور� در
�داده�شـــده�اســـت�کـــه�»برای� هشـــدار
شـــروع�فرآینـــد�ســـفارش،�بایـــد�مبلغ�
�به�عنـــوان�بیعانـــه�قابل� �دلار 1۵0هـــزار
اســـترداد�کامـــل�پرداخت�کننـــد.«�هر�
�ارسال�مشخصات،�مراحل� چند�بعد�از
بعدی�مشـــخص�نیســـت�ولـــی�عنوان�
شـــده�اســـت�که�»پر�کـــردن�ایـــن�فرم،�
�پروازهای� تضمینـــی�بـــرای�صندلـــی�در

آینده�نیوشـــپرد�نخواهـــد�بود.«�

معمای هزینه پرواز بلو اوریجین
بایـــد�گفـــت�کـــه�هزینـــه�دقیـــق�
�Blue بلیـــت�ســـفر�کامـــلاً�زنانـــه�
�معماســـت�و� �Originنیـــز�هنـــوز

�مبلـــغ�آن�خبـــر�نـــدارد.� کســـی�از
حتـــی�گفتـــه�می�شـــود�برخـــی�از�
مســـافران،�این�ســـفر�را�به�رایگان�
�مشـــخص� انجام�داده�اند�اما�هنوز
�آنهـــا�هزینه� نیســـت�کدام�یـــک�از
ســـفر�را�پرداخت�کرده�و�کدام�یک،�
آن�را�بـــه�عنـــوان�هدیـــه�دریافـــت�
کرده�انـــد.�برخـــی�معتقدنـــد�برای�
تخمیـــن�زدن�هزینه�ســـفر�فضایی�
بلو�اوریجیـــن�می�تـــوان�نگاهی�به�
�Virginرقبـــای�آن،�یعنـــی�� یکـــی�از
�Galacticداشـــت�کـــه�هزینـــه�هر�

ســـفر�توریستی�را�معادل��200تا��4۵0
�اعـــلام�کرده�اســـت،�هر� هـــزار�دلار
چند�لزوماً�نمی�تـــوان�گفت�دامنه�

علم

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

شـــرکت آنر بـــه تازگـــی از جدیدترین 
محصـــول خـــود، گوشـــی هوشـــمند 
آنـــر پـــاور، رونمایـــی کرده اســـت که 
ویژگی هـــای منحصر به فـــردی دارد. 
این گوشـــی با باتـــری غول پیکر 8000 
میلی آمپرســـاعتی و تراشـــه پیشرفته 
اســـنپدراگون 7 نســـل 3، بـــه عنوان 

یک انتخاب مناســـب بـــرای کاربرانی 
کـــه به دنبـــال عمـــر باتـــری طولانی و 
عملکـــرد قدرتمند هســـتند، بـــه بازار 

می شـــود. عرضه 
آنـــر بـــا انتخـــاب نـــام »پـــاور« بـــرای 
این گوشـــی، نشـــان داده کـــه تمرکز 
اصلـــی اش بـــر قـــدرت باتـــری بـــوده 
اســـت. بـــا وجـــود ضخامت کمتـــر از 
8 میلی متـــر، این گوشـــی بـــه راحتی 
می توانـــد باتـــری قویتری نســـبت به 
آیپـــد ایـــر 2025 بـــا ظرفیـــت 28.93 

وات ســـاعت، ارائـــه دهد. باتـــری آنر 
پاور با ظرفیـــت 29.60 وات ســـاعت، 
بـــه لطـــف اســـتفاده از فناوری هـــای 
نوین سیلیکون، چگالی انرژی بسیار 
بالایی دارد و عملکرد فوق العاده ای را 
به نمایش می گـــذارد. این باتری قادر 
است تا 25 ســـاعت پخش ویدیو، 23 
ســـاعت فعالیت در تیک تـــاک، بیش 
از 23 ساعت مســـیریابی و 14 ساعت 
بـــازی را پشـــتیبانی کنـــد. عـــاوه بر 
این، آنر پاور از فناوری شـــارژ ســـریع 

66 وات نیـــز بهـــره می بـــرد وکاربـــران 
می تواننـــد تنهـــا بـــا 2 درصـــد شـــارژ، 
یک ســـاعت مکالمه یا اسکن 100 کد 
وی چـــت را انجـــام دهنـــد. در بخش 
ســـخت افزار هم این گوشی به تراشه 
اسنپدراگون 7 نســـل 3 مجهز شده و 
بـــا حداکثـــر 12 گیگابایـــت رم و تا 512 
گیگابایـــت حافظـــه داخلـــی عرضـــه 
6.78 اینچـــی  می شـــود. نمایشـــگر 
OLED آن بـــا لبه های خمیده، وضوح 
1224 در 2700 پیکســـل و روشـــنایی 

خیره کننده 4000 نیت، تجربه بصری 
بی نظیـــری را بـــرای کاربـــران فراهم 
مـــی آورد. این گوشـــی یـــک دوربین 
اصلی 50 مگاپیکســـلی بـــا لرزش گیر 
 4kاپتیکال و قابلیت ضبـــط ویدیوی
 5 یـــض  ق عر فو بیـــن  ور د یـــک  و 
مگاپیکســـلی دارد. دوربین سلفی نیز 
با دقـــت 16 مگاپیکســـل، ویدیوهای 
p1080 را ضبط می کند.عرضه رســـمی 
ایـــن گوشـــی حـــدود 270دلاری از 18 
آوریـــل )29 فروردین( آغاز می شـــود.

با شارژ تنها 2درصد، یک ساعت مکالمه کنید

دنیای موبایل

طـــی� تبا ر ا � سیســـتم � لفین�هـــا د
پیشـــرفته�ای�دارنـــد�کـــه�بـــا�اصواتی�
خـــاص�با�یکدیگـــر�حـــرف�می�زنند.�
تـــلاش� انســـان� کـــه� دهه�هاســـت�
می�کنـــد�تـــا�از�نحـــوه�ارتبـــاط�و�زبان�
خـــاص�دلفین�هـــا�ســـردربیاورد.
گـــوگل�با�یک�پـــروژه��شـــگفت�انگیز،�
مرزهـــای�ارتباطـــی�را�جابه�جا�کرده�و�
حالا�دیگر�دانشـــمندان�می�توانند�با�
استفاده�از�هوش�مصنوعی�پیشرفته��
DolphinGemma،�زبـــان�دلفین�ها�

را�رمزگشـــایی�کننـــد.�ایـــن�نـــوآوری�
نه�تنها�بـــه�تعاملات�میان�انســـان�ها�
به�طـــور� بلکـــه� � می�کنـــد، کمـــک�
خـــاص�بـــه�ارتبـــاط�بـــا�دلفین�های�
نیـــز� اطلـــس� اقیانـــوس� � خالـــدار
پرداختـــه�اســـت.�این�پـــروژه��جدید�
حاصل�همـــکاری�بـــا�پژوهشـــگران�
مؤسســـه��فنـــاوری�جورجیـــا�و�پروژه��
دلفین�های�وحشـــی�)WDP(�انجام�
شـــده�اســـت�و�می�توانـــد�صداهای�
تولیـــد� یـــا� تحلیـــل� را� دلفین�هـــا�
کنـــد.�ایـــن�صداهـــا�به�راحتـــی�روی�

گوشـــی�های�پیکســـل�اجرا�می�شود�
�کـــه�یـــک�جهش�بـــزرگ�محســـوب�

می�شود.
دلفین�هـــا�بـــا�اســـتفاده�از�مجموعه��
صداهـــا�ازجمله�کلیک�ها،�ســـوت�ها�
و�پالس�هـــای�انفجـــاری�بـــا�یکدیگر�
ارتبـــاط�برقـــرار�می�کنند.�بـــه�گفته��
نوعـــی� بـــه� ایـــن�صداهـــا� گـــوگل،�
معـــادل�جمـــلات�و�ایموجی�هـــا�در�
�WDPزبان�انســـانی�هســـتند.�پروژه��
��40ســـال�اســـت�بـــه� کـــه�بیـــش�از
بررســـی�رفتار�دلفین�هـــا�می�پردازد،�
داده�هـــای�گســـترده�ای�از�تعامـــلات�
دلفین�ها�جمـــع�آوری�کرده�اســـت.�
ایـــن�اطلاعـــات�به�هـــوش�مصنوعی�
جدیـــد�گـــوگل�اجـــازه�می�دهـــد�تا�با�
اســـتفاده�از�این�داده�هـــا،�الگوهایی�
را�در�صداهای�دلفین�ها�شناســـایی�

. کند
فنـــاوری��DolphinGemmaبـــر�پایه��
مدل�هـــای��Geminiگوگل�ســـاخته�
�خـــاص�بـــرای�پـــردازش� و�به�طـــور
صدا�بهینه�ســـازی�شده�اســـت.�این�
مدل�به�پژوهشـــگران�ایـــن�امکان�را�
می�دهـــد�کـــه�نه�تنهـــا�گفت�وگوهای�
دلفین�ها�را�به�صورت�زنده�بشـــنوند،�
بلکـــه�بـــه�آنها�پاســـخ�دهند�بـــه�این�

ترتیـــب،�ارتباطـــی�واقعـــی�و�معنادار�
میـــان�انســـان�ها�و�دلفین�هـــا�برقرار�

می�شـــود.
ایـــن� �جنبه�هـــای�جالـــب� از یکـــی�
پروژه،�سیســـتم��CHATاســـت�که�با�
استفاده�از�ســـوت�های�مصنوعی،�به�
شبیه�سازی�اشـــیای�خاصی�که�مورد�

توجه�دلفین�ها�هســـتند،�می�پردازد.�
هـــدف�ایـــن�اســـت�کـــه�دلفین�ها�با�
شـــنیدن�این�ســـوت�ها،�معنـــای�هر�
کدام�را�درک�کنند�و�ســـپس�با�تقلید�
�آنهـــا�بـــا�پژوهشـــگران�وارد�تعامل� از
شوند.گوشـــی�های�پیکسل��6مجهز�
به�این�هـــوش�مصنوعـــی�می�توانند�
در�میـــان�نویزهای�محیطـــی،�تقلید�
و� دهنـــد� تشـــخیص� را� دلفین�هـــا�
اطلاعات�را�به�پژوهشـــگران�منتقل�

. کنند

فناوری

 

 

قیمتی�بلـــو�اوریجین�هم�در�همین�
بـــازه�خواهـــد�بـــود.�برخـــی�دیگر�
هم�معتقدنـــد�با�نگاهی�بـــه�اولین�
پرواز�خدمه�شـــرکت�بلو�اوریجین،�
می�تـــوان�گفـــت�هزینه�این�ســـفر�
�رقم� �بالاتر�از توریستی،�باید�بســـیار
Virgin�Galac-اعلام�شـــده�توسط�
�ticباشـــد،�مگر�اینکه�فناوری�های�

نویـــن�گامی�بـــرای�کاهـــش�هزینه�
�. نـــد ر ا برد یـــی� فضا ی� ســـفرها
بـــه�گـــزارش�نیویـــورک�تایمـــز،�در�
�Blue تابستان�سال�2021،�شرکت�
�اولیـــن� �Originیـــک�صندلـــی�در

پرواز�خدمه�خـــود�را�به�قیمت��28
�بـــه�حراج�گذاشـــت؛� میلیـــون�دلار
رقمی�کـــه�چندان�منطقـــی�به�نظر�
نمی�رســـد�و�تحلیلگـــران�معتقدند�
�پرتاب�جدیـــد�تمام�زنانه� حتمـــاً�در
�پایین�تر�در� خـــود،�قیمت�را�بســـیار
نظر�گرفته�اســـت.�آنهـــا�همچنین�
معتقدنـــد�رقـــم��28میلیـــون�دلار�
جنبه�تبلیغاتی�داشـــته�و�تنها�برای�
جلـــب�توجه�مـــردم�و�برگزاری�یک�

حراج�بوده�اســـت.

هر چند سال یک پرواز؟
�امـــا�پروازهـــای�بلواوریجین�هر�چند�
�انجـــام�می�شـــود؟� وقـــت�یـــک�بـــار
�پـــرواز�موفق� جـــف�بـــزوس�پـــس�از
�ســـال��2021کـــه�خود� سرنشـــین�دار
�داشـــت،�دومیـــن�پرواز� نیز�حضـــور
خود�را�در�ســـال��2022انجام�داد�ولی�
�این� با�شکســـت�مواجه�شـــد.�پس�از
شکســـت،�پروازهای�فضایـــی�تقریباً�
دو�ســـال�متوقف�شـــد.�این�شرکت�
�فوریه��202۵هـــم�یک�پرواز�همراه� در
بـــا�خدمـــه�انجـــام�داد�و�یازدهمیـــن�
�کاملاً�زنانه� �بلو�اوریجیـــن،�پرواز پرواز
وی�بـــود.�حـــال�باید�منتظـــر�ماند�و�
دید�جف�بزوس��61ســـاله،�میلیاردر�
آمریکایی�و�مالک�روزنامه�واشنگتن�
پســـت�برای�مقرون�به�صرفه�شـــدن�
�آینده�و� ســـفرهای�توریســـتی�خود�در
�این�میـــدان�رقابت� باقی�مانـــدن�در

چه�خواهـــد�کرد.�

جوان ترین و مسن ترین 
مسافران بلو اوریجین

گفتنـــی�اســـت�با�وجـــود�اعـــلام�قیمت�
�28میلیـــون�دلاری�بـــرای�حراج�ســـال�
بـــزوس،�تعـــداد� �2021توســـط�جـــف�
زیـــادی�از�علاقه�منـــدان�ثروتمنـــد�برای�
آزمـــودن�بخت�خـــود�به�منظور�کســـب�
ایـــن�امتیـــاز،�ثبت�نـــام�کردنـــد�و�البته�
نـــام�فردی�کـــه�قرعه�خریـــد�صندلی�به�
نامش�افتاد،�تـــا�مدت�ها�به�صورت�یک�
راز�باقی�مانده�بود.�ســـرانجام�مشخص�
شد�این�فرد،�»جاســـتین�سان«�چینی،�
کارآفریـــن�حوزه�ارز�دیجیتال�اســـت�اما�
وی�مجبور�شـــد�ایـــن�پـــرواز�را�به�دلیل�
برخی�مشـــکلات�بـــه�تعویق�بینـــدازد�و�
به�جـــای�وی،�»الیور�دیمـــن«،�نوجوان�
هلندی��18ســـاله�که�پدرش�در�جایگاه�
دوم�ایـــن�حراج�قرار�داشـــت،�بـــا�گروه�
همـــراه�شـــد�تـــا�جوان�تریـــن�مســـافر�
پروازهـــای�بلـــو�اوریجین�لقـــب�بگیرد.
در�این�ســـفر�بزوس�و�برادر�دوقلویش�
مـــارک�هـــم�حضـــور�داشـــتند�و�والـــی�
فانـــک��82ســـاله،�یـــک�هوانـــورد�زن�
جـــت� ســـابق� خلبـــان� و� پیشـــگام�
نظامـــی،�مســـن�ترین�زنی�شـــد�که�به�
فضـــا�ســـفر�کـــرده�اســـت.�وی�در�دهه�
طاقت�فرســـای� آموزش�هـــای� �1960
فضانـــوردی�را�بـــه�عنـــوان�بخشـــی�از�
�برنامـــه�فضایی«�تحمل� برنامه�»زن�در
کرد�ولی�هرگز�فرصـــت�رفتن�به�فضا�را�
�نداشـــت�تا�اینکه�در�اولیـــن�پرواز��2021
�Blue�Originبـــه�بزوس�ملحق�شـــد.�

ایـــن�برنامـــه�بـــا�بودجـــه�خصوصـــی�
اجـــرا�شـــد�و�بعدها�بـــه�دلیـــل�حضور�
پـــروژه� بـــه� �13زن�شـــرکت�کننـــده،�
�این� »مرکـــوری�13«�معـــروف�شـــد.�در
ســـفر�ویلیام�شـــاتنر��90ســـاله�هم�به�
عنوان�مســـن�ترین�فضانـــورد�مرد�بلو�
اوریجین�شناخته�شد.�وی�که�بازیگر�
نقـــش�کاپیتـــان�جیمـــز�تـــی�کـــرک،�
�مجموعـــه� ماجراجـــوی�فضایـــی�در
تلویزیونـــی�»پیشـــتازان�فضا«بـــود،�
�این�هرگز�راهی�فضا�نشـــده� پیـــش�از
بود�و�ســـرانجام�بلـــو�اوریجین�رویای�
وی�را�بـــه�واقعیـــت�تبدیـــل�کرد.

برای هر سفر فضایی بلو اوریجین برای هر سفر فضایی بلو اوریجین 
چقدر باید خرج کرد؟چقدر باید خرج کرد؟

 صنعت فضایی
 دیگر مردانه نیست

�مأموریـــت�NS-31،�برخی�کاربـــران�تئوری�هایی�مبنی�بر�فیـــک�بودن�فیلم�های� پـــس�از
�توئیتـــر�مطرح�و�عنـــوان�کردند�که�این�تنها�یک�صحنه�ســـازی� �در مربـــوط�به�ایـــن�پرواز
�کاربران�معتقدنـــد�فیلم�مربوط�بـــه�معلق�بودن� هالیـــوودی�بوده�اســـت.�این�گـــروه�از
�بوده�اند؛� �یـــک�تانکر�آب�شـــناور �واقع�آنهـــا�تنها�در فضانـــوردان�هـــم�جعلی�اســـت�و�در
موضوعـــی�که�واکنش�دیگـــر�کاربران�را�به�دنبال�داشـــته�اســـت.�برخی�هـــم�معتقدند�
�فیلم�دیـــده�می�شـــود�ابتدا� �بیرون�بـــاز�شـــود،�ولـــی�در بـــا�اینکـــه�در�کپســـول�بایـــد�از
�زنـــان�باز�شـــده�کـــه�بلافاصله�جف�بـــزوس�به�آنها�اشـــاره� در�کپســـول�توســـط�یکی�از
�نهایـــت�خـــودش�آن�را�بـــا�اهـــرم�بـــاز�می�کند�تا�مســـافران� �را�ببندنـــد�و�در می�کنـــد�در
�آن�خـــارج�شـــوند.�برخی،�ایـــن�موضـــوع�را�نشـــانه�ای�از�دروغ�بودن�کل�ســـفر� فضـــا�از
�مقابـــل،�برخـــی�دیگر�این�حرف�هـــا�را�تئـــوری�توطئه�می�داننـــد�و�اعتقاد� می�داننـــد.�در
�هالـــه��ابهام�قـــرار�دهند. دارنـــد�رقبای�جـــف�بـــزوس�می�خواهنـــد�موفقیـــت�وی�را�در
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محمد آشوری 
استاندار 

هرمزگان: 
رئیس 

جمهوری در 
رأس هیأتی 

11 نفره از 
معاونان و وزرا 

برای پیگیری 
مسائل و 

مشکلات، 
اوایل 

اردیبهشت به 
هرمزگان سفر 

خواهند کرد

تقدیر سازمان خدمات حمایتی 
کشاورزی از نقش برجسته 

پتروشیمی پردیس در امنیت غذایی

 اقدام منطقه آزاد کیش
برای رونق تجارت خارجی کشور

 گام بلند کیش
در مسیر ارتقای ایمنی شهری

در پی تأمین مؤثر کود اوره باوجود چالش های تولید، 
پتروشیمی پردیس مورد تقدیر رسمی سازمان خدمات 
حمایتی کشاورزی قــرار گرفت. پتروشیمی پردیس با 
تخصیص بیش از ۶۱۵ هزار تن کود اوره در سال ۱۴۰۳، 
ــداری امنیت غــذایــی کشور ایفا  ــای نقش مــؤثــری در پ
کرده است. به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
پتروشیمی پردیس، سازمان خدمات حمایتی کشاورزی 
طی نامه ای از عملکرد مطلوب پتروشیمی پردیس در 

تأمین کود اوره برای بخش کشاورزی کشور تقدیر کرد.

ایران آنلاین -کیش- تفاهمنامه همکاری بین ســـازمان 
ملی استاندارد ایران و منطقه آزاد کیش به امضای معاون 
ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران و مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد کیش رسید.
این تفاهمنامه با هدف افزایش اختیارات واحد استاندارد 
مستقر در این منطقه، بهبود فرآیندهای ارزیابی انطباق 
و تسهیل در صدور گواهینامه های صــادرات و واردات 
بــه امضا رسید و انتظار مـــی رود کــه ایــن امــر منجر به 
تسهیل گری در امور اقتصادی، جلب اعتماد، کنترل 
و هدایت بر پایه قاعده، اصــل، روش یا قانون جذب 
سرمایه گذاران در این منطقه و رونــق تجارت خارجی 

کشور  شود.

 ایران آنلاین - کیش- جزیره کیش با ورود تجهیزات نوین 
ــدازی پروژه های زیرساختی، گام بلندی در مسیر  و راه ان
ارتقای ایمنی شهری و مدیریت بحران برداشته است. برای 
اولین بار در کشور، دو پهپاد آتش نشان به ناوگان آتش نشانی 

این جزیره افزوده خواهد شد. 
سهراب رضایی، رئیس آتش نشانی جزیره کیش از تجهیز 
ناوگان عملیاتی این مجموعه با دو دستگاه خودروی جدید 
آتش نشانی خبر داد و گفت: »این خودروها پس از بررسی 
دقیق نیازهای تجهیزاتی، بــه زودی وارد چرخه عملیاتی 

خواهند شد.«

بنگاه

بندرعبـــاس- مـــردم اســـتان هرمزگان 
نوروز ۱۴۰۴ ســـال »ســـرمایه گذاری برای 
تولیـــد« را بـــا یـــک خبر مســـرت بخش 
آغازکردند. رئیس دولت چهاردهم، اوایل 
اردیبهشت سفری به این استان خواهد 
داشـــت. الیاس حضرتی رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت درخصوص این سفر 
می گوید: »در این سفر مشکلات استان 
مستقیماً از زبان مردم، مدیران، نخبگان 
و صاحب نظران اقتصـــادی، اجتماعی و 
فرهنگی شنیده می شود.« دیدار مردمی 
یکـــی دیگـــر از برنامه های ســـفر رئیس 
جمهوری بـــه هرمزگان اســـت که مردم 
از نزدیک مشکلات شـــان را بیان کنند. 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت ادامه 
می دهد: »شـــعار سال »ســـرمایه گذاری 
برای تولید« جزو برنامه های مهم رئیس 
جمهوری اســـت و در همین زمینه یکی 
دیگـــر از برنامه های این ســـفر دیـــدار با 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی است. 
رئیس جمهوری ۱۵ کلان برنامه کشوری 

در دســـتور کار دارد و آن را بـــه شـــکل 
اجرایی تر در استان ها بنا به ظرفیتی که 

دارند، دنبال می کند.«
 

فرصت پیگیری مطالبات استان
محمـــد آشـــوری اســـتاندار هرمـــزگان 
می گوید: »رئیس جمهوری در رأس هیأتی 
۱۱ نفره از معاونـــان و وزرا بـــرای پیگیری 
مسائل و مشکلات، اوایل اردیبهشت به 
هرمزگان ســـفر خواهند کرد.« او، ســـفر 
رئیس جمهـــوری بـــه اســـتان را فرصتی 
مغتنم بـــرای طرح و پیگیـــری مطالبات 
اقتصادی و ســـرمایه گذاری می داند. وی 
می گوید: »برخی ازمســـائل اقتصادی که 
هرمزگان و کشـــور با آن مواجه هستند، 
نیازمنـــد تصمیمات راهبـــردی و عقلانی 
اســـت کـــه بـــا حضـــور رئیس جمهوری 
می توانیم در حل آنهـــا گام برداریم.« او 
معتقد اســـت: »ســـال جاری کـــه به نام 
»ســـرمایه گذاری برای تولید« نامگذاری 
شده است، زمان مناسبی است تا روند 
اقتصادی کشور و استان را بازبینی کنیم. 
بســـیاری ازمشـــکلات و محدودیت ها در 
مســـیر ســـرمایه گذاری و فعالیت هـــای 
اقتصادی به گره های کور برخورد کرده اند 
و این ســـفر می تواند فرصتـــی برای حل 
آنها باشد.« آشوری تأکید می کند: »یکی 
مسائل اساســـی که باید در این سفر به 

آن پرداخته شـــود، تبیین دقیق مسائل 
و مشـــکلات فعالان اقتصادی است. اگر 
می خواهیم ســـفر رئیس جمهوری مؤثر 
باشـــد، بایدموضوع اصلی را به درســـتی 
بیان کنیم و پیشـــنهادات خود را به طور 
جامـــع ارائـــه دهیـــم تـــا بتوانیـــم توجه 
رئیس جمهوری را به حل مشکلات جلب 
کنیـــم. مصوبات این ســـفر باید شـــامل 
تسریع در روند سرمایه گذاری و تسهیلات 

مورد نیاز باشد.«
 

طرح خواسته های مردم
اســـتاندار هرمزگان با اشـــاره به ضرورت 
طرح خواســـته های مردم در این ســـفر 
می گوید: »یکـــی از خواســـته های مردم 
هرمزگان، بررسی عادلانه مسائلی مانند 
تردد خودروهای مناطق آزاد در سراســـر 
استان است تا احساس تبعیض کاهش 
یابد.« استاندار هرمزگان معتقد است: 
»ســـفر رئیس جمهوری فرصـــت مهم و 
ارزشمندی اســـت تا برخی از مشکلات و 
موانع اقتصادی که در شـــورای گفت وگو 
مطرح می شود، مورد بررسی قرار گرفته و 
راه حل های لازم برای رفع آنها اتخاذ شود.« 
آشوری معتقد است: »به منظور دستیابی 
به رشد اقتصادی ۸ درصدی که در برنامه 
هفتم توسعه پیش بینی شده، باید موانع 
سرمایه گذاری و شـــرایط مناسب جذب 

رئیس جمهوری در رأس هیأتی 11 نفره به قطب اقتصادی کشور در جنوب می رود

فرش قرمز فرش قرمز هرمزگانی ها زیرپای پزشکیان

ســـرمایه داخلی و خارجی اصلاح شود. 
علاوه بر این، بهره گیری از ظرفیت های 
اقتصادی داخلی، به ویژه ایرانیانی که در 
کشورهای همسایه مشغول به کار هستند، 
می تواند به طور قابل  توجهی به توســـعه 
ملی کمک کند. تنها با اســـتفاده از تمام 
ظرفیت ها و فرصت های موجود، می توان 
به رشـــد اقتصادی پایدار دســـت یافت و 
مشکلات اقتصادی موجود را به طور مؤثر 

برطرف کرد.«
ســـفر  برنامه هـــای  از  دیگـــر  یکـــی 
رئیس جمهوری به هرمـــزگان، کیفیت 
بخشـــی به آموزش در مدارس و ارتقای 
نظام آموزشی است. نماینده عالی دولت 
در هرمزگان در این باره می گوید: »در این 
سفر ساخت ۲۷۰ مدرسه با کمک مردم و 

خیران آغاز می شود.«
 

تصمیم گیری های جدی برای رفع 
چالش ها

صنایـــع،  بازرگانـــی،  اتـــاق  رئیـــس 

معـــادن و کشـــاورزی هرمـــزگان نیـــز 
ســـفر رئیس جمهوری و هیـــأت دولت 
به هرمـــزگان را در حل مســـائل حوزه 
صـــادرات مهـــم توصیـــف می کنـــد. 
محمدرضا صفا با اشاره به ظرفیت های 
کم نظیـــر هرمـــزگان در حـــوزه تجارت 
آبـــی،  مرزهـــای  و  بنـــادر  دریایـــی، 
می گویـــد: »هرمـــزگان نقـــش کلیدی 
در توســـعه صـــادرات کشـــور دارد، اما 
چالش ها و موانعی نیـــز وجود دارد که 
رفـــع آنهـــا نیازمنـــد تصمیم گیری های 
جدی و حمایت های مؤثر مســـئولان و 
دولتمردان است.« رئیس اتاق بازرگانی 
هرمزگان ابـــراز امیـــدواری می کند که 
بـــا همفکـــری و تعامـــل میـــان بخش 
خصوصی و مسئولان، گزارشی جامع از 
مشکلات و راهکارهای پیشنهادی تهیه 
شود تا در جریان سفر رئیس جمهوری، 
زمینه ســـاز اتخـــاذ تصمیماتـــی مؤثر و 
تحول آفرین در حوزه صادرات اســـتان 

باشد. 

رویدادی برای حل مشکلات
ســـفر رئیس جمهوری و هیأت دولت به 
این اســـتان در اردیبهشت ماه، به عنوان 
رویـــدادی کلیدی بـــرای حل مشـــکلات 
اقتصـــادی و جذب ســـرمایه گذاری مورد 
توجه قرار گرفته اســـت. این سفر نه تنها 
فرصتی برای طرح مطالبات مردم و فعالان 
اقتصادی اســـت، بلکـــه می تواند نقش 
تعیین کننـــده ای در رفع موانـــع تولید و 
توسعه زیرســـاخت های استان ایفا کند. 
ســـفر رئیس جمهـــوری به هرمـــزگان در 
شـــرایطی انجام می شـــود که این استان 
به عنوان یکـــی از قطب هـــای اقتصادی 
کشور، نیازمند توجه ویژه برای رفع موانع 
توسعه است. این ســـفر می تواند با ایجاد 
فضای تعامل بین مردم، مسئولان و بخش 
خصوصـــی، گام بلنـــدی در جهت تحقق 
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« بردارد. 
موفقیت این مأموریت مستلزم پیگیری 
جدی مصوبات و اجرای تصمیمات اتخاذ 

شده در سطح ملی است.

گزارش

محمد خداکریمی
خبرنگار

بنگاه- تفاهمنامه عقد خواهرخواندگی میان ٢ شـــهر اصفهان و 
»کازان« روسیه در مراسمی به امضای شهرداران آنها رسید.

به گزارش »ایران آنلاین« در این مراسم که در کاخ »چهلستون« 
اصفهان برگزار شد، شهرداران ٢ شهر بر ضرورت افزایش مراودات 
در موضوع های گوناگون تأکید کردند. شـــهردار کازان روسیه در 
این مراسم گفت:»امروز صفحه زرینی برای همکاری بین دو شهر 

گشوده شد و باید به  طور کامل از آن استفاده کنیم.«
»رایســـوویچ متشـــین« ادامه داد:»افتخار بزرگی نصیبم شـــده 
اســـت که در اصفهـــان حضور پیـــدا کنـــم و امیـــدوارم این عقد 
خواهرخواندگی نتایج ارزشـــمندی به همراه داشته باشد.«  وی 
خاطرنشان کرد:»اصفهان از جمله شـــهرهای قدیمی جهان به 
شـــمار می رود و کازان روســـیه حدود یک هزار ســـال از اصفهان 

جوان تر اســـت.« شـــهردار کازان تصریح کرد:»ایران و روسیه در 
مرحله جدیدی از روابـــط فی مابین قرار گرفته انـــد و ما قادریم 
در عرصه هـــای مختلف از جمله فرهنگی، گردشـــگری، علمی، 
ورزشـــی و اقتصادی با اصفهان همکاری داشته باشیم.« شهردار 
اصفهان نیز در این مراسم گفت:»به دلیل اشتراک های فرهنگی 
و جغرافیایی بین این شـــهرها می توانیم به افزایـــش روزافزون 

ارتباطات امیدوار باشیم.«
علی قاسم زاده ادامه داد:»سال گذشته در سفر به کازان پیشنهاد 
عقد خواهرخواندگی بین ما و آن دیار مطرح و مقدمات اولیه آن 
پیگیری شد و اکنون به سرانجام رسید.« وی ابراز امیدواری کرد 
عقد خواهرخواندگی سرآغاز تحولات چشمگیر و مؤثر برای این 

دو شهر باشد.

زاهدان- طرح انتقال آب دریای عمان به سیســـتان و بلوچســـتان 
زمینه تحول اقتصادی در استان های مسیر خط انتقال این طرح در 
شرق کشور و تبدیل صنایع معدنی به عنوان جایگزین نفت را ایجاد 

خواهد کرد.
»منصور بیجار« استاندار سیستان و بلوچستان یکی از چالش های 
اساســـی اجرای طرح کلان انتقال آب از دریای عمـــان را تأمین ارز 
دانســـت و اظهار کرد:»این طـــرح ملی با هدف تأمیـــن آب پایدار و 
آشامیدنی برای شهرهای هدف استان و همچنین پشتیبانی از توسعه 

صنایع مستقر در منطقه تعریف شده و در حال اجراست.«
وی با تأکید بر اینکه مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی مستقر 
در اســـتان باید در تأمین مالی این طرح مشـــارکت داشته باشند، 
افزود:»اجرای این طرح تاکنون در استان بیش از ۳۲ درصد پیشرفت 

داشته و تاکنون ۱۴۳ کیلومتر لوله گذاری و تکمیل ۹۶ درصدی سازه 
آبگیر و آبگذر بتنی آن انجام شده است.«

استاندار سیســـتان و بلوچســـتان با بیان اینکه طول مسیر اصلی 
خط انتقال آب از دریای عمان تا زاهدان ۵۵۳ کیلومتر است، اظهار 
کرد:»پس از بهره بـــرداری از این طـــرح در مرحله اول، ســـالانه ۱۸۰ 
میلیون مترمکعب آب به استان منتقل می شود که شامل ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب برای مصرف شرب و ۸۰ میلیون مترمکعب برای نیازهای 
صنعتی اســـت.« بیجار تأکیـــد کرد:»تحقق تضامین بـــرای دریافت 
تسهیلات از صندوق توسعه ملی و همکاری بانک های عامل در این 
زمینه ضروری است چراکه در قانون توسعه و بهینه سازی آب شرب 
شهری و روستایی بر همکاری همه دستگاه های اجرایی مربوطه برای 

صدور مجوز و تسهیل روند اجرای طرح تأکید شده است.«

امضای تفاهمنامه خواهرخواندگی اصفهان و کازان روسیه تأمین ارز، مهم ترین چالش انتقال آب دریای عمان به سیستان و بلوچستان

81

132

328

693

7642

891

278

794

64

768

36849

93

1679

9137

26

37925

527

41382

8927

7648

578

92

614

5491

2576

72359

1473

318

46

67

79153

85

89

752

4726

جــــدول  سـودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

47
43

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

 4743

4 1 3 5 7 8 9 6 2
5 6 8 9 2 3 4 7 1
9 7 2 6 1 4 8 3 5
2 5 4 1 3 6 7 9 8
3 9 7 8 4 5 1 2 6
6 8 1 7 9 2 5 4 3
8 3 5 4 6 9 2 1 7
1 2 9 3 5 7 6 8 4
7 4 6 2 8 1 3 5 9

2 7 4 9 1 5 6 3 8
3 6 5 2 8 4 1 9 7
1 9 8 3 7 6 2 5 4
4 2 1 5 6 7 9 8 3
7 8 3 4 2 9 5 1 6
6 5 9 1 3 8 7 4 2
9 4 7 8 5 2 3 6 1
8 3 6 7 9 1 4 2 5
5 1 2 6 4 3 8 7 9

1 2 4 7 6 8 9 3 5
6 7 9 5 3 2 4 1 8
8 3 5 4 9 1 6 2 7
5 6 2 3 7 4 8 9 1
4 8 7 9 1 5 3 6 2
3 9 1 2 8 6 7 5 4
2 1 8 6 4 9 5 7 3
7 5 6 8 2 3 1 4 9
9 4 3 1 5 7 2 8 6

9 6 2 5 4 8 7 3 1
5 8 1 7 6 3 2 4 9
3 7 4 1 2 9 5 8 6
2 4 6 8 1 5 9 7 3
7 1 3 6 9 4 8 5 2
8 5 9 2 3 7 1 6 4
4 2 5 3 7 1 6 9 8
1 3 7 9 8 6 4 2 5
6 9 8 4 5 2 3 1 7

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - کلام عذرخواهی - حمایت و پشتیبانی

۲ - ماه سریانی - نشانی - کار معمول و روزانه
۳ - دل مرده و ناامید - تن پوش - تأخیر

۴ - آتش قرآنی - اسم ترکی - دهانه، مهار - مخفف آگاه
۵ - سوره موجودات ناپیدا - کجرو - دوست

۶ - تیمی در فرانسه - دایر - شالوده
۷ - درخشان - گیاه رنگرزی - روییدن

۸ - کنایه از مهم نبودن و بی اعتبار بودن
۹ - پای اصلی خورشت قیمه - همتا - معطر

۱۰ - سرخود - با »گفت« آید - ماه ها
۱۱ - شهر تیم »چلسی« - مانند هم - چاشنی سالاد

۱۲ - واتیکان نشین - حافظه جانبی رایانه - بی تعارف - 
چراغ شاعرانه

۱۳ - بخش مرکزی  اتم - شکلات مکعب شکل - با عقیده 
واحد

۱۴ - دعا - داستان کوتاه - ساکن شدن، ایستادن
۱۵ - از روش های پخت  و  پز - نوعی عمل جراحی

  عمودی:
۱ - غذای محلی روستای »یرک« قزوین - عرض

۲ - ترازنامه - یکی از مخلفات غذایی - صدمه
۳ - خسارت دیده - آجر نصفه - کامپیوتر بدون کیس

۴ - جرقه آتش - گروه محافظ - درشت تر از ماسه - 
چشم چران

۵ - لباس خانم ها - رم کننده - دودلی
۶ - رنجوری - زمزمه محبت  استاد - همه موجودات جهان

۷ - خانه عشق - کشوری در اروپا - واحد بوکس
۸ - جرأت، شهامت - استخر حمام - گوشی وسایل صوتی

۹ - ایالتی در »هندوستان« - ویرانی و نابودی - قمر مشتری
۱۰ - شتردار - سهولت - بی حس

۱۱ - خشکی - تباهی ها - رنگی برای فرش
۱۲ - حاصل سوخت ناقص - عنصر نمک - ماه دوم خزان - 

پارچه نفیس از ابریشم
۱۳ - توقف حین سفر - زنده  کردن - سهامداران

۱۴ - عرصه بوکس - صلح - آسمانی
۱۵ - دنباله رو عروس - بازیگر سریال در حال پخش »ذهن 

زیبا«

  افقی:
 ۱ - رله پیکاپ - کتاب قطب الدین 

شیرازی
۲ - آواز خواب - سرزنشگر - قسمتی 

از زمین
۳ - حومه ها و اطراف - شهر »افغانستان« - پول 

»بنگلادش«
۴ - ضمیر عربی - صدای کلفت - شهر تاریخی »ایتالیا« - 

پسوند نگاه دارنده
۵ - هالوژن نمک - از ظروف آشپزخانه - شهری حومه 

»لاریجان« آمل
۶ - پرنده پیام آور بهار - نام »ریکن« هافبک سابق 

دورتموند - الفبای گوش نواز
۷ - وسیله تزریق - رود »صربستان« - حسد

۸ - فیلم »فرد زینمان«
۹ - پول نقد - بیگانه - نوعی فعل

۱۰ - یک نوع از انجیر - شهر معروف »چک« - سایت

۱۱ - بین ساعد و بازو - برد معروف - منقار مرغان
۱۲ - ارتباط - پیام رسان  ایرانی - سیما - دشمن

۱۳ - کاغذ نقشه کشی - گلر سابق »منچسترسیتی« - فیلم 
بهمن کامیار

۱۴ - ریسمانی که به سر و گردن اسب بندند - نوعی بازی 
- نصیب، بخش

۱۵ - مرکز »باربادوس« - الهه آرامش

  عمودی:
۱ - تیم ترکیه ای - زدنی دوچرخه سوار

۲ - از شهرک های صنعتی اصفهان - ناراحتی - حافظهٔ 
میانگیر

۳ - مخلوط بنایی - کف دست - نوعی از آب نبات
۴ - امر به یافتن - از داوران لیگ برتر - مظهر سبکی - 

درخت کریسمس

۵ - ترشرو و گرفته - بندر »بلغارستان« - همسر اسکارلت
۶ - نقش بازیگر - زمان معلوم - بین عدسی و شبکیه 

چشم
 ۷ - نفس سوخته دلان - از انواع دسرها - تنگه ای در

۴ کیلومتری دهلران
۸ - روز پیش از امروز - زانوان - رفقا

۹ - خواندنی خانم ها - یک فلز قلیایی - نظریه
۱۰ - اثر مهرداد اوستا - از استادان موسیقی آلمان - نت 

منفی
۱۱ - درخت هندی - فیلم »جسیکا هنویک« - محصول 

استراتژیک
۱۲ - کویر کشورمان - گرداگرد لب - خانه بزرگ - عدد

۱۳ - شباهت - مقام و درجه - قسمتی در چشم
۱۴ - پشتگرمی - خوشی و شادی - پشیمانی

۱۵ - دنیا - اثر »کورتزیو مالاپارته«
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زیان ۴۲۹ میلیارد تومانی استقلال

خ ها مرگ عجیب مهاجم مورد نظر سر

سومی ساحلی بازان در تورآزاد سامیلا

 دختر تنیس روی میز ایران
به فرانسه رفت

مطیعی سرپرست فدراسیون 
سوارکاری شد

  هر سه سهمیه شطرنج جام جهانی
به ایران رسید

 قهرمانی پرهام مقصودلو در ریکیاویک

براساس اطلاعات منتشر شده توسط باشگاه استقلال، 
زیان خالص این باشگاه در دوره 6 ماهه منتهی به ۳۰ 
دی ماه ۱۴۰۳، با رشد قابل توجه نسبت به دوره پیش، 
به مبلغ ۴۲۹ میلیارد تومان رسیده است. همچنین در 
دوره مشابه سال گذشته، زیان خالص آبی های پایتخت 
مبلغ ۱۵۱ میلیارد تومان بوده و بر همین اساس این 
باشگاه در مدت یک سال، افزایش ۲۷۸ میلیارد تومانی 

در زیان خالص داشته است.

آرون بوپندزا، مهاجم ۲۸ ساله تیم ملی گابن و باشگاه 
ژجیانگ اف سی چین، بر اثر سقوط از طبقه یازدهم 
یک ساختمان درگذشت. او اول این فصل مورد توجه 
پرسپولیس قــرار داشــت ولی در نهایت راهــی راپیدو 

بخارست رومانی و سپس ژجیانگ اف سی چین شد.

ساحلی بازان ایران با سومی تور آزاد سامیلا، سال جدید 
را برای والیبال با سومی استارت زدند. ساحلی بازان که 
برای سهمیه جام جهانی ۲۰۲۵ باید حداقل از پنج تور 
آزاد آسیایی امتیاز جمع کنند، بعد از تورنوالی فیلیپین 
به تایلند رفتند تا در تور ساحلی سامیلا هم دست به 

توپ شوند.
تیم ملی والیبال ساحلی یک ایــران با ترکیب عباس 
با  پیروزی  سه  از  بعد  آقاجانی  علیرضا  و  پورعسگری 
صدرنشینی دور مقدماتی به مرحله حذفی رسیدند. 
دو تیم قزاقستان و استرالیای یک را هم در مرحله یک 
هشتم و یک چهارم نهایی حذف کردند و پا به نیمه 
نهایی گذاشتند. ملی پوشان ایران اما در نیمه نهایی از 
پس تیم قطر یکی از ۱۰ تیم برتر جهان و تیم سوم المپیک 
توکیو برنیامد و راهی بازی رده بندی شد. پورعسگری و 
آقاجانی اما در بازی رده بندی با اقتدار اندونزی را با نتیجه 
۲- صفر و با امتیازات ۲۱ - ۱۸ و ۲۵ - ۲۳ بردند و روی سکوی 
سوم قرار گرفتند. برنزی که شروع خوبی برای والیبال 

ایران در سال جدید به حساب می آید.
تیم ساحلی ایــران دو با ترکیب بهمن سالمی و امیر 
قلعه نویی دور مقدماتی با یک برد و دو باخت و سومی به 

مرحله حذفی نرسید.

شیما صفایی ملی پوش تنیس روی میز ایران از این پس 
در لیگ پرو A فرانسه و تیم کوئیمپر به میدان می رود. او 
با انعقاد قراردادی یک ساله در ترکیب تیم کوئیمپر قرار 
گرفته اســـت. صفایی تا پیش از این در بوندس لیگا ۲ 
آلمان بازی می کرد و عملکردش در این مسابقات مورد 
توجه فرانســـوی ها قرار گرفت. صفایی ســـومین پینگ 
پنگ باز ایرانی است که در لیگ پرو A فرانسه به خدمت 
گرفته شده است. پیش از این نوشـــاد و نیما عالمیان 
وارد این لیگ شده بودند. لیگ پرو A فرانسه یکی از ۳ 
لیگ معتبر دنیا به حساب می آید. تیم کوئیمپر در فصل 

گذشته این رقابت ها در جایگاه هشتم جدول ایستاد.

 احمد دنیامالـــی وزیر ورزش، بعـــد از ابطال انتخابات 
فدراسیون، حکم سرپرستی فدراسیون سوارکاری را به 
نام حســـین مطیعی امضا کرد. مراسم معارفه حسین 
مطیعی سرپرست فدراسیون سوارکاری و تکریم محمد 
کاظمیان رئیس ســـابق فدراســـیون با حضور حسین 
چراغی، مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی و سیروس 
احمدی مدیـــرکل دفتر توســـعه ورزش حرفه ای و امور 
باشگاه های وزارت ورزش و جوانان و اعضای فدراسیون 
سوارکاری برگزار شد. مطیعی از کارکنان وزارت ورزش 
و جوانان اســـت که پیش از این به عنوان سرپرســـت  
فدراسیون روستایی عشایری، دو ومیدانی و بولینگ 

و بیلیارد فعالیت داشته است.

شـــطرنجبازان ایران با حضور در رقابت های زون غرب 
آسیا هر ســـه سهمیه این مســـابقات برای جام جهانی 
را گرفتند. رقابت های زون آســـیا با حضور ۴6 شطرنج 
باز مرد و ۲۰ شـــطرنج باز زن برگزار شد که در پایان آن 
پویا ایدنی و بردیا دانشـــور با قهرمانی و نایب قهرمانی 
و آناهیتا زاهدی فـــر با قهرمانی زنان صاحب ســـهمیه 
حضور در جام جهانی شـــدند. در رقابت های شطرنج 
زون غرب آســـیا، آناهیتا زاهدی فر اســـتاد بین المللی 
شد، آنوشـــا مهدیان صاحب نورم استاد بین المللی را 
گرفت و آرمین صمیمی هم به عنوان استاد فیده رسید.

ســـوپر اســـتاد بزرگ پرهام مقصودلو با درخشـــش در 
رقابت هـــای آزاد شـــطرنج ریکیاویک ایســـلند، عنوان 
قهرمانی این مســـابقات معتبـــر را از آن خـــود کرد. در 
پایان دور نهم این رقابت ها، پرهـــام مقصودلو با ۷.۵ 
امتیاز از 6 پیروزی و ۳ تســـاوی مقتدرانـــه به قهرمانی 
رسید. او در دیدار پایانی خود مقابل استاد بزرگ آدیتیا 
گوپتای هندی به تساوی رضایت داد و با این نتیجه، با 
اختلاف در صدر جدول رده بندی قرار گرفت. او با این 
عملکرد درخشان، با کسب قهرمانی موفق شد ۱۰ واحد 
به ریتینگ بین المللی خود اضافه کند و بار دیگر وارد 

باشگاه بازیکنان بالای ۲۷۰۰ شود.

اخبار
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پریسا غفاری/ سهیلا منصوریان در جام جهانی ساندا ۲۰۲۵ چین با 
مدال نقره به کارش پایان داد.او برای اولین بار در وزن 6۰ کیلوگرم 
روی رینگ رفـــت ودر مبارزه با تیتو توی انگویـــن ویتنامی، ۲- صفر 
باخت. مبارزه سهیلا در واقع مثلث خواهران منصوریان بود.چرا 
که الهه به عنوان سرمربی تیم ملی در کوچ خواهرکوچک تر نشسته 
بود، خواهر سوم یعنی شهربانو هم بعد از مدال طلایش خواهرانش 

را همراهی کرد، اما نتیجه مثلث خواهران به نقره سهیلا انجامید.
هر چند ســـهیلا از این مدال ناراضی اســـت ولی مهـــم این بود که 
سهمیه بازی های world game چین را گرفت و قرار است ۱۴ تا 
۲۲ مردادماه در چنگدو چین روی رینگ برود.او بعد از نایب قهرمانی 
در جام جهانی می گوید: »ووشوکاران اول تا سوم رقابت های جهانی 
ســـهمیه جام جهانی می گیرند، برای من و شهربانو هم این اتفاق 
افتاد. بنابراین در چین بهترین ووشوکاران هر وزن حضور داشتند و 

سطح مبارزات خیلی بالا بود.«
به گفته او حریف ویتنامی اش در بازی فینال در آسیا مطرح است: 
»رقیب ویتنامی من تجربه حضور در سه دوره بازی های آسیایی را 
دارد ومدال برنز هانگژو را هم دارد.من هم تا ۲۰ ثانیه پایانی راند اول 
از او پیش بودم اما مبارزه طوری پیش رفت که تیتو مسابقه را برد و 
طلا گرفت. خیلی تلاش کردم مدالی که می گیرم خوش رنگ ترین 

مدال باشد، دوســـت داشـــتم مدال طلا را در اولین روز های سال 
به عنوان عیدی کوچک به مردم هدیه کنم، متأسفانه نشد اما من 

کوتاه نمی آیم .البته اولین بار بود در وزن 6۰ کیلو مبارزه می کردم.«
ملی پوش ووشـــوی کشـــورمان با اشـــاره بـــه اینکه ووشـــو ورزش 
اختصاصی کشور های آسیای شرقی است، اما جام جهانی نشان داد 
که دیگر اینطور نیست گفت : »چین، ویتنام، فیلیپین و چین تایپه 
تیم های قدرتمندی هستند، البته در جام جهانی کشور های اروپایی 
عملکرد خوبی از خود به نمایش گذاشـــتند، برای مثال بســـیاری 
از ورزشکاران ایتالیا مدال طلا کســـب کردند.این کشورها مربیان 
چینی و ایرانی جذب کرده اند و دیگر نمی توان گفت ووشو دست 

آسیایی هاست.«
سهیلا منصوریان بعداز نقره جام جهانی، دست از تلاش برنمی دارد 
و دنبال مدال طلاست: »من آدمی هستم که اگر اتفاقی بر خلاف 
میلم رقم بخورد از همان روز برای جبران حرکت خواهم کرد، چیزی 
به نام ای  کاش وجود ندارد، اگر از همین حالا شروع کنیم همه چیز 
قابل جبران است.به همین دلیل ۱۰ روز دیگر به چین می روم و با 
تیم ملی چین اردویی مشترک خواهم داشـــت و آماده مسابقات 
جهانی می شوم.ولی هدف نهایی ام بازی های آسیایی ناگویاست و 

به چیزی جز مدال طلا فکر نمی کنم.«

ســـانداکار طلایی جام جهانی ۲۰۱۴ کار با خواهرش الهه را خیلی 
دوست دارد: » الهه در اردو به ما بیشتر از بقیه ملی پوشان سخت 

می گیرد.تیم ملی ۱۵ روز تمرین می کند و سه روز استراحت دارد. 
اما ما با وجود الهه در استراحت ســـه روزه هم حتی یک لحظه 
اجازه تفریح  نداریـــم و مدام خوردن و خوابیـــدن ما را کنترل 

می کند وحتی تمرین هم می کنیم. خوبی خواهرم این اســـت 
چون خودش قهرمان ووشو بوده و با پیچ و خم این رشته آشناست.

یک زمان هایی لباس می پوشـــد و بـــا ما مبـــارزه می کند.حتی در 
تعطیلات عید که همه استراحت داشتند و به مسافرت رفته بودند 
الهه با من و شهربانو مبارزه کرد و مشت های شهربانو حسابی صورت 
او را کبود کرد.شاید سخت باشد اما برای من و خواهرم افتخاری 

است که الهه با ما تمرین و مبارزه می کند.او الگوی ماست.«
سهیلا منصوریان امیدوار است آرزوی خواهرش را بتواند برآورده کند: 
»یادم است در کوران لیگ خواهرم تصمیم به خداحافظی گرفت.

سرمیز صبحانه به سمت من آمد و گفت سهیلا این آخرین مبارزه ام 
است و دیگر باید بروم.بعد زد زیر گریه و رو به من کرد و گفت یک 
قولی باید به من بدهی در بازی های آسیایی مدال طلا بگیری.این 
بازی ها یک مدال طلا به خواهران منصوریان بدهکاراست، آن را از تو 
می خواهم.من هم همه تلاشم را در این دوسال می کنم تا در ناگویا 

قهرمان شوم و کلکسیون منصوریان را کامل کنم.«
نایب قهرمان جام جهانی چین در پایان از بازی های کشـــورهای 
اســـلامی هم صحبت می کند: »ووشـــو هم در ایـــن بازی ها انجام 
می شود ولی هنوز اوزان آن مشخص نیست ولی امیدوارم که وزن 
من برگزار شود و بتوانم در آنجا افتخار دیگری برای کشورم کسب 

کنم.«

 شهربانوبا مشت
صورت سرمربی را کبود کرد

 منصوریان:الهه از من
طلای بازی های آسیایی را می خواهد

تیم بسکتبال طبیعت با دومی مسابقات WASEL به مرحله نهایی 
یا فینال ۸ غرب آســـیا رســـید. این تیم با ۵ برد و ۳ باخت از دو دور 
رفت و برگشت مسابقات واســـل که به میزبانی لبنان برگزار شد، 
جواز حضور بین ۸ تیم برتر را گرفت. در این منطقه الریاضی لبنان 
بدون باخت مقام نخست را کسب کرد و همراه ساجس به مرحله 

نهایی راه پیدا کرد.
طبیعتی ها که دیروز به تهران برگشتند بعد از استراحت 

یک روزه تمریناتشان را شروع 
کردند تا بـــرای نیمه نهایی 

لیـــگ برتـــر ایـــران خـــود 
تیـــم  کننـــد.  آمـــاده  را 
شاهین طبع برای رسیدن 
به فینال باید از سد نفت 

آبادان بگذرند. آرمان زنگنه، 
کاپیتان تیم طبیعـــت بعد از 

بازگشـــت از لبنان با رضایت از 
عملکرد هم تیمی هایش می گوید: 

»خوشـــحالیم به هدف خود یعنی 
صعود به فینـــال رســـیدیم و حالا 
باید همـــه تمرکزمـــان را بگذاریم 
تا علاوه بـــر شکســـت نفتی ها در 
لیگ ایـــران، بـــرای دو هفته دیگر 
به جنگ قدرت هـــای برتر منطقه 

غرب آسیا برویم.« او دلیل شروع بد 
ا طبیعت در دور برگشت مسابقات واسل  ر

توضیح می دهد: »دور رفت پری پتی و لمان تازه به 
تیم ما اضافه شدند و از ســـه باز ِی رسمی  و پرفشار 
پلی آف در لیگ به مســـابقات اعزام شده بودیم و 

همین مسأله به ما کمک کرد تا مقابل ساجس لبنان خیلی خوب 
عمل کنیم. ولی این بار بعد از وقفه ای  یک ماهه، بدون بازی رسمی 
و نبود سینا واحدی بازیکن اصلی تیم که به اردوی تیم ملی سه به 
سه و کاپ آسیا رفته بود کمی ناهماهنگ بودیم. این مسأله شرایط 
را ســـخت و باعث باخت مان شـــد.  البته بازی را بد شروع کردیم، 
شوت های مان تبدیل به گل نشـــد و بعضی از اشتباهات روند بازی 
را به سمت باخت پیش برد. مطمئن باشید اگر ۱۰ بازی دیگر با اردن 

داشته باشیم ۹ بار آن را می بریم. ولی  شب ما نبود.«
به گفته زنگنه، فشـــار بازی ها کار دســـت تیمش داده: »در دور 
برگشت تیم های حاضر خارجی های خود را تغییر داده بودند 
و این مســـأله نقطه قوت شان شـــد ولی ما توانستیم نمایش 
خوبی مقابل عراق و ساجس داشته و برنده میدان باشیم. در 
مصاف با الریاضی هم شروع خوبی داشتیم 
ولی فشـــار بازی های سنگین و یکسری 

اشتباهات کار دستمان داد.«
 بازیکنان طبیعت شـــنبه ۳۰ فروردین 
در تهـــران مقابل نفـــت آبـــادان بازی 
نیمه نهایی لیگ برتر را برگزار می کنند، 
بـــه نظـــر کاپیتـــان کار ســـختی دارنـــد: 
»نیمه نهایـــی ســـختی خـــودش را دارد، 
بخصوص بازی با نفت که داوری، حواشی 
و انگیزه های متفاوتی دارند. آنها یک تیم 
کاملاً باتجربه هستند و استراحت خوبی 
کرده اند. اما ما خسته ایم. شاید تنها نکته 
مثبت تیم این باشد که میزبانی مسابقه 

با ماست و در شرایط بازی هستیم.«

زنگنه: به هدف مان رسیدیم
وقفه یک ماهه لیگ برتر در لبنان کار دستمان داد

حامد جیـــرودی/ چهار هفته مانـــده به پایان لیـــگ برتر فوتبال، 
جدای از تراکتـــور ۵۵ امتیازی، جدی ترین مدعـــی قهرمانی، امیر 
حسین زاده هم فاصله ای با آقای گلی لیگ بیست و چهارم ندارد. 
بازیکنی که در بازی قبل تراکتور برابر چادرملو گل اول تیمش را به 
ثمر رساند. هر چند بازی با تســـاوی ۲-۲ تمام شد. حسین زاده با 
درخشش در این فصل و آماری که به جا گذاشته، توانسته عنوان 
مؤثرترین بازیکن فصل را تا به اینجای کار به خود اختصاص دهد.

 
در یک قدمی علیپور

حسین زاده بازیکن ۲۴ ســـاله تهرانی، با دبل در بازی تراکتور 
برابر استقلال، با سه گلی که در این دو هفته به ثمر رسانده، 

در جدول گلزنـــان لیگ برتر ۹ گله شـــد و هفته هایی که 
موتور گلزنی علی علیپور مهاجم ۱۰ گله پرسپولیس 

خاموش شده، به یک قدمی صدرنشین گلزنان 
رســـیده اســـت. البته حســـین زاده کنارش، 

مهدی لیموچی مهاجم سپاهان و محمد 
امین کاظمیـــان ســـتاره آلومینیوم هر 

کدام با ۹ گل را هـــم می بیند. هرچند 
که لیموچـــی با پارگی ربـــاط صلیبی 
فصل را از دست داده و کاظمیان تنها 

همسایه حسین زاده است.
 

رقابت در جدول بهترین پاسورها
حســـین زاده در جدول برترین پاسورهای لیگ هم 
شرایطی مشابه دارد. علی اصغر اعرابی، ستاره فولاد 
با هفت پاس گل، بیشـــترین پـــاس را در لیگ برتر 
داده و ســـتاره تراکتور هم با 6 پاس گل در تعقیب 
اوســـت و امیدوار اســـت همزمان برترین گلزن و 

برترین گل ساز لیگ شـــود. البته حســـین زاده در جدول بهترین 
پاسورها، تنها نیســـت و با مهدی ترابی هم تیمی اش با 6 پاس گل 

رقابت دارد.
 

مؤثرترین ستاره لیگ
حســـین زاده در این شـــرایط با ثبت ۹ گل و 6 پاس گل در جدول 
مؤثرترین بازیکنان فصل، یکه تاز است. او در شرایطی روی ۱۵ 
گل از ۴۲ گل این فصل تراکتور تأثیرگذاری مستقیم داشته 
کـــه نزدیک ترین تعقیب کننده اش در جـــدول مؤثرترین 
بازیکنان لیگ، علیپور اســـت که روی ۱۲ گل پرسپولیس 
مؤثر بوده و حسین زاده حاشیه امن نسبتاً خوبی 

با او دارد.
 

درخشش در آسیا
این وینگر- مهاجم که سابقه 
بازی در ســـایپا، اســـتقلال و 
شـــارلوا را هـــم در کارنامـــه اش 
دارد، در لیگ قهرمانان آسیا دو هم عملکرد بسیار 
خوبی داشـــت و در چهار بازی 6 گل بـــرای تراکتور 
زد تا در مجموع این فصل ۱۵ گل برای پرشورها زده 
باشد. با این حال، او امیدوار است پس از قهرمانی 
با استقلال در لیگ بیســـت و یکم، با تراکتور هم 
تجربه قهرمانی در لیـــگ را تکرار کند و به عناوین 
فردی مثل آقای گلی و بهترین پاســـوری هم برسد 
تا با یک تیر سه نشان بزند. هرچند حسین زاده با 
وجود این درخشش، پشت صف ستاره های پرآوازه 
تیم ملی مانده و کمتر مورد توجه امیر قلعه نویی 

قرار دارد!

حسین زاده؛ ستاره ای با یک تیر و سه نشان!
وینگر – مهاجم تراکتور، مؤثرترین بازیکن فصل است

محمد محمدی سدهی/ جذابیت همیشگی تقابل پرسپولیس 
و سپاهان آن را به الکلاســـیکوی فوتبال ایران تبدیل کرده است. 
دیداری که همیشه حاشیه ها و جذابیت های زیادی داشته است. 
این بازی، حســـاس ترین بازی هفته بیســـت و هفتـــم لیگ برتر 

محسوب می شـــود؛ بویژه که حالا ۳ تیم مدعی تراکتور، سپاهان 
و پرسپولیس برای فتح جام بیست و چهارم جدال سختی دارند. 
بازی سپاهان و پرسپولیس به منزله عبور دو تیم از پیچ خطرناک 

آخر در مسیر قهرمانی آنهاست.

سپاهان و پرسپولیس در آخرین پیچ خطرناک

الکلاسیکویفراموشنشدنی!

ستاره های دو تیم
در حال حاضر علی علیپـــور و مهدی لیموچی 

دو گلزن پرســـپولیس و ســـپاهان هســـتند که با 10 
گل آقای گلی را تـــا اینجا یدک می شـــکند. قطعاً علیپور 

یکی از ســـتاره های پرســـپولیس در خط حمله محسوب 
می شـــود اما ســـپاهان لیموچـــی را به دلیـــل مصدومیت 
تا پایان فصـــل ندارد. محمـــد کریمی یکی از ســـتاره های 

سپاهان است که تا حال با 6 پاس گل در جایگاه بهترین 
پاســـورها قـــرار دارد. در طرف دیگر ســـروش رفیعی 

هم یکی از ســـتاره های این فصل سرخپوشان 
محسوب می شود، هافبکی که تاکنون 

6 بار پاس گل داده اســـت.

سپاهان درگیر اتفاقات 
غیرمنتظره

سپاهان از همان اول خود را مدعی قهرمانی در لیگ معرفی کرد اما نتایج 
سینوســـی این تیم در ۲6 هفته مسابقات باعث شـــد تا صدر جدول را از دست 

بدهد. زردپوشـــان اصفهانی امســـال تیم یکدســـت، جوان و با انگیـــزه ای دارند که 
بازیکنان این تیم علاوه بر عملکرد فنی مطلوبی که در این فصل ثبت کردند حاشـــیه 

و اختلافات داخلی نداشتند. حضور ستاره های پرتعداد در اکثر پست ها شرایطی ایجاد 
می کند که رقابت بازیکنان تیم را به چالش بکشـــد اما در ســـپاهان اینطور نیست و حتی 
بازیکنان هم پســـت رابطه خوبی با هم دارند و این مســـأله به ســـود کارترون تمام شده تا 
بدون در نظر گرفتن مسائل حاشیه ای، متمرکز روی نقاط ضعف و قوت تیم خود باشد 
و بازیکنان را برای حضور در زمین آماده کند. سپاهان در لیگ بیست و چهارم فقط یک 

شکست مقابل تراکتور را تجربه کرده و با 11 تســـاوی و 1۴ پیروزی با 53 امتیاز در رتبه 
دوم قرار دارد، این تیم بعد از جدایـــی مورایس، مصدومیت بازیکنان کلیدی و 

اتفاقات غیرمنتظره ای که برای آنها رقم خورد همچنان در کورس قهرمانی 
باقی ماند تا برخلاف سال گذشته ثبات بیشـــتری برای ادامه دادن 

رقابت برای قهرمانی داشته باشـــد. خط دفاع سپاهان هم 
یکی از نقاط ضعف این تیم محسوب می شود و تا 

اینجا 17 گل دریافت کرده است.

پیرمرد حاشیه ساز
درســـت یک ســـال قبل ویدیویی جنجالی از یک 

پیرمرد اصفهانی که به عنوان لیدر سپاهان معرفی شده 
بود، در ورزشـــگاه آزادی منتشـــر شـــد. این هوادار سپاهان با 

ادبیاتی زننده و دور از شـــأن و عرف جامعه، علیـــه هواداران زن 
پرســـپولیس صحبت کرد که صحبت های او بعد از پایان مســـابقه 

به سرعت در فضای مجازی وایرال شد. باشگاه سپاهان در بیانیه ای 
رسماً فعالیت رسمی پیرمرد جنجالی را در نقش لیدر باشگاه سپاهان 

تکذیب کـــرد و این هوادار ســـپاهان با انتشـــار ویدیویی اظهارات 
جنجالی خود را پس گرفـــت و از هـــواداران دو تیم عذرخواهی 

کرد. در این بین بازیکنان پرسپولیس نسبت به صحبت های 
این هوادار واکنش نشـــان دادند و با انتشـــار استوری 

در فضـــای مجـــازی نســـبت بـــه صحبت های 
شـــدند. معتـــرض  هـــوادار  ایـــن 

نقطه ضعفی که زمانی قوت 
پرسپولیس بود

اما ضعف مفرط پرســـپولیس روی توپ هـــای هوایی اســـت. خط دفاعی 
سرخپوشان نه تنها استحکام فصول قبل را ندارد بلکه استقامت برابر ارسال ها 

و توپ های بلند که بخشی از نقاط قوت مدافعان این تیم بود، حالا تبدیل به نقطه 
ضعفش شده است. پرســـپولیس تا اینجای فصل 17 گل در مســـابقات لیگ دریافت 

کرده اما نکته مهم اینجاســـت که اکثر گل ها روی توپ های بلند و ارســـال ها وارد دروازه 
الکسی گندوز شده است. این در حالی اســـت که مدافعانی مثل پورعلی گنجی، کنعانی 
و گولسیانی همگی در قدرت سرزنی ید طولایی دارند اما وضعیت خط دفاع سرخپوشان 
به قدری آشفته است که آرایش تیمی در مواقع ارســـال از کناره ها و ضربات ایستگاهی 
شـــکل درســـتی را به خود نمی گیرد و همین موضوع نیز به پاشنه آشـــیل پرسپولیس 

تبدیل شده است . اما یکی از نقاط مثبت پرســـپولیس مستحکم تر شدن کمربند 
میانی زمین اســـت. ســـروش رفیعی بازیکنی اســـت کـــه به واســـطه حضور در 

پرسپولیس یکی از بازیکنان پخته این تیم محسوب می شود که می تواند 
کار تغذیه به مهاجمان را به بهترین نحو ممکن انجام دهد. از سوی 

دیگر حضور میلاد ســـرلک در این تیم باعث شـــده تا خط 
هافبک سرخپوشـــان قدرت بیشـــتری بگیرد.

حواشی بی شمار ال کلاسیکوی ایران
تقابل دو تیم جذابیت هایی هم به همراه داشـــت، در لیگ هفتم 

حرفه ای، مهم ترین جذابیت بـــازی دو تیم گل دقیقه 96 ســـپهر حیدری 
بود. پرســـپولیس و ســـپاهان در هفته پایانی این لیگ در حالی به مصاف هم 

رفتند که هر نتیجه ای بجز پیروزی پرسپولیس، جام قهرمانی را به سپاهان می داد، 
روی همین اصل ورزشگاه آزادی مملو از جمعیت شـــده بود و بالغ بر 98 هزار طرفدار 

پرسپولیسی آمده بودند تا نگذارند کاپ قهرمانی به سپاهانی ها برسد که این اتفاق افتاد 
و پرسپولیس با گل حیدری به دراماتیک ترین قهرمانی خود در تاریخ برگزاری رقابت های 
لیگ برتر دســـت پیدا کرد. اما در میان این جذابیت ها، تقابل دو تیم با برخی از حواشی 
هم همراه بود که مهم ترین آن درگیری خونین هواداران دو تیم در سال 98 و در ورزشگاه 
آزادی بود. هواداران ســـپاهان که تعداد آنها به ۵ هزار نفر می رســـید بـــا حدود 7۰ هزار 

هوادار پرسپولیس حاضر در ورزشـــگاه آزادی، درگیری لفظی پیدا کردند. شعارهای 
تند هواداران دو تیم باعث شـــد تا کار به پرتاب ســـنگ بکشـــد؛ سنگ هایی که 

مشخص نیست از کجا به داخل استادیوم آورده شده است. سنگ پرانی های 
هـــواداران هر دو تیم باعث شـــد تعـــدادی از هواداران پرســـپولیس و 

ســـپاهان اصفهان دچار خونریزی در ناحیه ســـر شوند؛ اتفاق 
تلخی که ورود نیروهای یگان ویژه را به همراه داشت 

که باعث درگیری فیزیکی بین آنها شد.
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از گوشه و کنار ایران

تصادف خونین  به خاطر بارش تگرگتصادف خونین  به خاطر بارش تگرگ
  بارش تگرگ و لغزندگی جاده در محور مشکین شـــهر – پارس آباد اســـتان اردبیل باعـــث تصادف و مرگ 3 نفر 
شـــد. به گزارش ایلنا، ســـرهنگ احمد کرمی اســـد، رئیس پلیـــس راه راهور فراجا، گفت: این حادثه ســـاعت 
۱۱:۵۵ روز چهارشـــنبه ۲۷ فروردین در محدوده مرادلو بین یک خودروی پراید و یک پژو ۴۰۵ رخ داد. بر اســـاس 
بررســـی های اولیه، انحراف به چپ راننده پراید، علت اصلی این ســـانحه اعلام شـــده است. شدت برخورد به 
حدی بود که هر دو خودرو آســـیب جدی دیده و 3سرنشـــین در دم جان باختنـــد. تنها مصدوم این حادثه نیز 
به بیمارســـتان منتقل شـــده و تحت درمـــان قرار دارد.  در این حادثه، بارش شـــدید تگـــرگ به صورت مقطعی 
باعث لغزندگی ســـطح جاده شـــد و  بی توجهی راننـــده پراید به شـــرایط آب وهوایی و رعایت نکردن ســـرعت 
مطمئنـــه، منجر به انحراف به چپ خودرو شـــد. در این شـــرایط، لغزندگی مســـیر و کاهش پایـــداری خودرو، 

واکنـــش راننده را مختل کرده و برخورد شاخ به شـــاخ با خـــودروی مقابل رخ داد.

مرگ کودک در بازی با تفنگ بادی
بـــازی کودکانـــه با تفنگ بادی مجـــاز باعث اصابت تیر به گردن یک کودک ۱۰ ســـاله و مرگ وی شـــد. محمد 
حســـین دهقـــان طزرجانـــی دادســـتان عمومی و انقـــلاب مهریز یزد بـــا تاکید بـــر نظارت والدیـــن در حین 
اســـتفاده از اســـباب بازی های خطرناک گفت : در این حادثه یک کودک ۱۰ ساله قربانی شده و یک خانواده 
نیـــز داغدار از دســـت دادن فرزند اســـت. اســـباب بازی هایی همچـــون تفنگ بادی گرچه بر حســـب ظاهر 
خطـــر چندانـــی ندارد اما اصابت تیر به نقاط حســـاس بدن می تواند لطمات جبـــران ناپذیری را ایجاد کند.

دستگیری عاملان سنگ پرانی به پلیس راه
چهار نفر از متهمان ســـنگ پرانی به ماموران پلیس راه یاســـوج -اصفهان دســـتگیر شـــدند. سرهنگ 
روح الله فاتح فر رئیس پلیس اطلاعـــات و امنیت عمومی کهگیلویه و بویراحمد گفت: روز 9 فروردین 
امســـال  چند نفر به سمت پاسگاه و مأموران پلیس راه یاســـوج- اصفهان سنگ پرانی کردند و متواری 
شـــدند. بعد از انتشـــار فیلم درگیری با مأموران پلیـــس راه در فضای مجازی، بلافاصلـــه با هماهنگی 
قضایی و تشـــکیل پرونده، شناســـایی و دســـتگیری متهمان در دســـتور کار پلیس اطلاعات اســـتان 
قـــرار گرفـــت.  متهمـــان بلافاصله پـــس از این کار از محـــل متواری شـــده بودند که با رصـــد اطلاعاتی 
و تلاش هـــای شـــبانه روزی مأموران این ســـازمان  چهار نفر از متهمان دســـتگیر شـــدند.  تلاش برای 

شناســـایی و دستگیری ســـایر متهمان در دســـتور کار این سازمان است.

مردی در اراک همسرش را کشت
مرد میانســـال که همســـرش را در اراک به قتل رســـانده بود چند ســـاعت بعد دســـتگیر شـــد. سرهنگ علی 
عزیزیـــان فرمانده انتظامی شهرســـتان اراک گفت: با اعلام خبر قتل یک زن ۵۱ ســـاله توســـط همســـرش با 
ضـــرب و جرح بلافاصلـــه تحقیقات آغاز شـــد . در این رابطـــه مأموران کلانتـــری آزادی با اشـــراف اطلاعاتی و 
اقدامات پلیســـی در کمتر از ۲۴ ساعت قاتل فراری را شناسایی و دستگیر کردند. متهم علت و انگیزه قتل را 
اختلاف با همســـرش اعلام کرد و پس از تشـــکیل پرونده برای ادامه تحقیقات به پلیس آگاهی منتقل شـــد.

بازداشت بلاگرهای هنجارشکن اردبیل
بلاگرهایـــی که بـــا زیر پا گذاشـــتن موازیـــن قانونی و اخلاقـــی، اقدام به تهیـــه کلیپ هـــای ناهنجار و 
خلاف عفـــت  عمومی کرده بودند، با دســـتور دادســـتان مرکز اســـتان اردبیل شناســـایی و دســـتگیر 
شـــدند. مرتضـــی طاهری فرد معاون دادســـرای عمومی و انقـــلاب اردبیل  در جمع خبرنـــگاران گفت: 
با تشـــکیل پرونـــده قضایی صفحـــات و کانال هـــای مجازی این افراد نیز مســـدود شـــده اســـت. برابر 
ماموریـــت ابلاغی دادســـتان مرکز اســـتان بـــه معاونت پیشـــگیری از وقوع جرم دادســـرا، شناســـایی 
بلاگرهـــای هنجارشـــکن در دســـتور کار قرار گرفته و بـــا اقدامـــات مجرمانه و هرگونه حرمت شـــکنی 
در فضـــای مجازی به بهانه تبلیغات مانند لباس فروشـــی، اســـتودیو عکاســـی، آرایشـــگاه زنانه، کافه و 

کافی شـــاپ، بـــاغ و تالار عروســـی، مـــزون عروس و هـــر بهانه دیگر به شـــدت برخورد می شـــود.

10 کشته در تصادف تریلر
برخـــورد یک ون مســـافربری با یک تریلر در اســـتان 
خیبـــر پختونخـــوا در شـــمال غربـــی پاکســـتان ۱۰ 
کشـــته و حداقـــل ۱۰ زخمـــی برجـــا گذاشـــت. بـــه 
گزارش شـــینهوا، بـــه گفته پلیـــس، ایـــن حادثه بر 
اثر برخورد یک دســـتگاه تریلر با ون مســـافربری که 
از ســـمت مخالف در بزرگراه ســـند در شهرســـتان 
کرک اســـتان می آمـــد، رخ داد. پلیـــس راه با بیان 
اینکه این تصادف مرگبار بر اثر تخطی از ســـرعت و 
بی توجهی راننده تریلر رخ داده اســـت، ادامه داد: 

تحقیقات درخصوص این تصادف آغاز شـــده اســـت. پلیس اعـــلام کرد در این 
تصادف خودروی ون مســـافربری به دلیل برخورد شـــدید به طور کامل از بیـــن رفت و امدادگران برای 

نجـــات مســـافرانی کـــه گرفتار شـــده بودند مجبور بـــه بریدن و بـــاز کردن خودرو شـــدند.

تیراندازی در مدرسه با 4 مجروح
رســـانه های آمریکایی گزارش دادند که بر اثر تیراندازی در مدرســـه ای در دالاس واقع در ایالت تگزاس 
آمریکا، ۴ نفر مجروح شـــدند. به گزارش ســـی بی اس، مقامـــات اعلام کردند که ایـــن تیراندازی عصر 
سه شـــنبه در دبیرســـتان ویلمر هاچینز در دالاس اتفاق افتاد و افراد مجروح در بیمارســـتان بســـتری 
شـــده اند. به گفته مقامات، پلیس دالاس ســـاعت ۱3 به وقت آمریکا گزارشـــی از تیراندازی در مدرسه 

را دریافـــت کرد و به محل تیراندازی اعزام شـــد.
 پلیـــس پـــس از رســـیدن به محل از نبـــود تهدید اطمینـــان یافته و محوطه مدرســـه را ایمـــن کرد. به 
گفته اداره آتش نشـــانی دالاس، حداقل دو نفـــر از مجروحان این تیرانـــدازی دارای مجروحیت جدی 
نیســـتند امـــا حـــال دو مجروح دیگر مشـــخص نیســـت. به گفتـــه مقامـــات پلیس، یک دانـــش آموز 
مظنـــون به تیرانـــدازی تحت تعقیـــب پلیس قرار گرفته اســـت. از ســـوی دیگر، پلیس فـــدرال آمریکا 
)اف بـــی آی( در گزارشـــی از افزایش حـــوادث جنایی در مدارس و دانشـــگاه های این کشـــور خبر داد. 
بر اســـاس این گـــزارش، از هر ۱۰ مورد حادثه جنایی و خشـــونت در این کشـــور، یک مـــورد در مدارس 
یـــا دانشـــگاه ها رخ می دهد. این گزارش مدعی شـــد که بیشـــتر قربانیـــان این جنایات، دانشـــجویان 

سیاه پوســـت و یهودی هستند.

سانحه قطار تهران- ارومیه به خیر گذشت
قطـــار تهـــران - ارومیه به دلیل خـــروج »بوژی« یکی از واگن های مســـافری از ریل در ایســـتگاه گل تپه 
مراغـــه دچار نقص فنی شـــد . به گـــزارش ایلنا، این حادثه صبـــح دیروز رخ داد و علیرضا ســـلیمانی، 
مدیـــرکل راه آهن منطقه آذربایجان با عذرخواهی از مســـافران به دلیل تاخیر ایجادشـــده، اعلام کرد: 
همـــه ۲۷۰ مســـافر این قطار در ســـلامت کامل هســـتند . وی افـــزود: تیم های فنی راه آهـــن برای رفع 
نقـــص به محل آمدند و  کمیســـیون ســـوانح راه آهـــن نیز در محل حاضر شـــد تا علـــت دقیق حادثه 
را بررســـی کنـــد. »بـــوژی« قطار، شاســـی حامل چرخ هاســـت که وظیفـــه حرکت روی ریـــل و جذب 

تکانه های حین ســـفر را بـــر عهده دارد.

حوادث جهان

پاکستان

آمریکا

گروه حـــوادث/ مأموران گشـــت کلانتری، دختر 
نوجوانـــی را کـــه از خانـــه فـــرار کرده بـــود، قبل 
از اینکه در دام شـــیطانی دوســـت اینترنتی اش 

گرفتار شـــود، نجـــات دادند.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، چند روز 
قبـــل مأموران پلیس حین گشـــت بـــه خودروی 
پرایدی مشکوک شـــدند که دو سرنشین داشت. 
مأمـــوران زمانی کـــه به خـــودروی پرایـــد نزدیک 
شـــدند، ناگهـــان راننـــده که پســـر جوانـــی بود، 
اقدام به فـــرار کرد. بدین ترتیـــب تعقیب و گریز 
آغاز شـــد و چند خیابـــان آن طرف تـــر، مأموران 

موفق شـــدند خـــودرو را متوقف کنند.

سرنشـــینان خودرو که دختری ۱۴ ســـاله و پســـر 
جوانـــی بودند، ابتدا مدعی شـــدند که مســـافر و 
مســـافر کش هســـتند اما اظهارات ضد و نقیض 
آنها باعث شـــد تا دستشـــان رو شـــود و درنهایت 
دختر نوجوان گفـــت: »پدر و مـــادرم از هم جدا 
شـــده اند و از آن زمـــان مـــن و بـــرادرم نـــزد پدرم 
زندگـــی می کنیم. بـــرادرم گاهی به دیـــدن مادرم 
مـــی رود اما پدرم اجـــازه نمی دهد کـــه من مادرم 
را ببینم. پدرم مرد بداخلاق و شـــکاکی اســـت و 
مـــدام به مـــن گیر می دهـــد و ســـر کوچک ترین 
موضوعـــی مـــرا کتـــک می زنـــد. او حتـــی مدتی 
اجازه نداد که به مدرســـه بـــروم و با کمک اولیای 

مدرســـه توانستم ســـر کلاس حاضر شوم.«
او ادامـــه داد: »تنهـــا پدرم نیســـت که مـــرا مورد 
آزار و اذیـــت قـــرار می دهد، عمویم هـــم در نبود 
پـــدرم مرا کتـــک می زنـــد. مدتی قبل با عرشـــیا 
در فضای مجازی آشنا شـــدم و زمانی که ماجرای 
زندگی ام را شـــنید، از من خواســـت از خانه فرار 
کنم و بـــه خانه باغشـــان بروم. قرار بر این شـــد 
با عرشـــیا عقد کنم و زندگی جدیدی را تشـــکیل 
دهـــم. امـــا زمانـــی که بـــه محل قـــرار رفتـــم به 
جای عرشـــیا دوستش آمد و قرار شـــد او مرا نزد 
عرشـــیا ببرد که در همین هنگام گشـــت پلیس 

به ما شـــک کرد.«

در حالـــی کـــه دختر نوجـــوان چنیـــن اظهاراتی 
داشـــت، کارآگاهـــان پلیس بـــه تحقیق از پســـر 
جوان پرداختـــه و او گفت: »عرشـــیا امروز با من 
تماس گرفـــت و از من خواســـت بـــه دنبال این 
دختر نوجـــوان بروم. می خواســـت بـــه او تجاوز 
کنـــد حتی خواســـت من هم آنجا بمانـــم اما من 
به عرشـــیا گفتم فقط شـــقایق را به بـــاغ می آورم 

و بعد از آنجـــا می روم.«
بـــا اعترافات پســـر جـــوان، بازپرس شـــعبه نهم 
دادســـرای امور جنایی پایتخت دستور بازداشت 
عرشـــیا و شناســـایی خانـــواده دختر نوجـــوان را 

صـــادر کرد.

به گـــزارش »ایـــران«، خـــرداد ۱۴۰3 گـــزارش یک 
تصـــادف منجـــر به جـــرح بـــه مرکـــز فوریت های 
پلیســـی اعلام شـــد. مأموران پـــس از حضور در 
محـــل ســـانحه در بلـــوار اندرزگـــو دریافتند یک 
خودروی کوئیک با مردی 6۰ ســـاله به نام خســـرو 
برخورد کرده و مرد میانســـال از ناحیه سر بشدت 
مصدوم شده اســـت. وی به بیمارستان منتقل و 

راننـــده و خودروی او توقیف شـــد.
ســـاعتی بعد از بیمارســـتان خبر رسید که خسرو 
بـــه خاطـــر شـــدت جراحـــات وارده فـــوت کرده 

. ست ا
راننـــده خـــودرو در توضیـــح ماجـــرا بـــه مأموران 
گفت: »در حال گـــذر از خیابان بودم که ناگهان 
مردی جلوی ماشـــینم پرت شـــد. اینقدر ســـریع 
این اتفاق افتاد که نتوانســـتم واکنشـــی نشـــان 
دهم. باور کنید انگار کســـی او را مقابل خودروی 

من هـــل داد.«
 

تحقیق و بررسی درباره اظهارات متهم
در ادامـــه مأموران بـــرای تأیید صحـــت اظهارات 
بـــه ســـراغ شـــاهدان و دوربین هـــای  راننـــده 
مداربسته محل رفتند و پس از تحقیق، اظهارات 
راننده تأیید و مشـــخص شد خسرو دقایقی پیش 
از وقوع ســـانحه بـــا مرد جوانـــی کـــه راننده یک 
خودروی شاســـی بلند بوده درگیر شـــده و راننده 
او را هل داده که خســـرو تعادلـــش به هم خورده 

و بـــه داخـــل خیابان افتـــاده، خـــودروی کوئیک 
عبـــوری نیز بـــا او برخورد کرده و راننـــده خودروی 

شاســـی بلند هـــم فرار کرده اســـت.
 

دستگیری راننده فراری
بـــا مشـــخص شـــدن ایـــن موضـــوع، پرونـــده به 
کارآگاهان دایره قتل ســـپرده شـــد و راننده فراری 

به نام بابک شناســـایی و دســـتگیر شـــد.
بعد از تکمیـــل تحقیقات در مرحله دادســـرا و با 
توجـــه بـــه اینکه محل وقـــوع حادثه محـــل تردد 
خـــودرو بوده، اقـــدام بابـــک نوعاً کشـــنده تلقی 
شـــده و پرونده با صدور اتهام مباشـــرت در قتل 
عمدی برای رســـیدگی به شـــعبه ۲ دادگاه کیفری 

یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.

گروه حوادث: جدا شـــدن ناگهانی لکوموتیـــو از واگن در خط 
5 متـــروی تهران باعث ســـرگردانی مردم و طی کردن مســـیر با 

پای پیاده شـــد.
صبح دیروز قطـــار مترو خط ۵ در محدوده گرم دره تا اتمســـفر 
در حـــال حرکت بود کـــه ناگهـــان لکوموتیـــو از واگن ها جدا و 
قطـــار متوقف شـــد. مســـافران با دیـــدن این صحنه بـــه ناچار 
پیاده شـــده و ســـاعتی در محل ســـرگردان بودنـــد و برخی از 
مســـافران مســـافتی در حدود ســـه کیلومتر را در حریم ریلی 
طـــی کرده و خـــود را به اولین ایســـتگاه رســـاندند. پس از این 
حادثه رضا حشـــمتی؛ قائم مقام عملیات شرکت بهره برداری 
متـــروی تهـــران و حومه با اشـــاره به وقوع نقص فنـــی در این 
قطار اظهـــار کـــرد: »مطابق الزامـــات ایمنـــی، بلافاصله پس 
از بـــروز مشـــکل، عملیات توقـــف ایمن، تخلیه مســـافران، 
ایزوله ســـازی مسیر و بررســـی های فنی انجام شـــد. در این 
حادثـــه هیچ آســـیبی بـــه مســـافران وارد نشـــد و با تلاش 
تیم هـــای فنی، نقـــص در کوتاه ترین زمـــان ممکن برطرف 

و قطار بـــه محل ایمن منتقل شـــد.« 
 

 قطارها فرسوده است
اما برخی از کارکنان مترو با اشـــاره به حادثه خط پنج مترو 
به ایلنا گفتند:» قطارها بشـــدت دچار فرسودگی شده اند و 
قطعـــات مصرفی که اغلب بـــا ایمنی حرکـــت قطارها مرتبط 
اســـت، تأمیـــن نمی شـــود.« آن هـــا بـــه صحبت هـــای زاکانی، 
شـــهردار تهـــران در رابطه بـــا وضعیت نـــاوگان اشـــاره کردند و 
گفتنـــد:» ما مســـتقیم در کار هســـتیم و می بینیم نـــاوگان چه 
وضعیتـــی دارد. می دانیـــم کـــه قطارهای ما بشـــدت فرســـوده 
هســـتند. دلیـــل اصلی ایـــن حادثـــه  نیز فرســـایش نـــاوگان و 
متصـــل کننده هـــای لکوموتیـــو بـــود. ایـــن متصل کننده ها به 
دلیـــل فرســـایش بیـــش از حد دچار فرســـودگی شـــده اند. در 
برخـــی از قطارهـــا حتی یک پرده ســـاده بـــرای راهبـــران مترو 
گذاشـــته نشـــده تا در صورتِ تابش آفتاب و محدود شدنِ دید 
از آن اســـتفاده کنند چه برســـد بـــه قطعه مهـــمِ متصل کننده 
واگـــن که بـــه آن کوپلـــه می گویند. ایـــن قطعه به قـــدری مهم 
 اســـت که مســـتقیم با جان مســـافران و ایمنی حرکت مربوط 

است.«

پلیس، ناجی دختر نوجوان شد  

 جدا شدن لکوموتیو از واگن
 مسافران مترو را سرگردان کرد

گروه حـــوادث: رئیس پلیس پیشـــگیری 
پایتخت از دســـتگیری دو سارق سابقه دار 
خبر داد کـــه قصد ســـرقت از خانه رئیس 

فدراسیون کشـــتی را داشتند.
ســـردار علـــی قاســـم پور در تشـــریح این 
خبـــر بیـــان کـــرد: »روز سه شـــنبه فردی 
بـــه واحد گشـــت کلانتـــری ۱63 ولنجک 
مراجعـــه   و اظهـــار کرد که دو نفر ســـارق 
نقابـــدار را دیده کـــه از بالای دیـــوار وارد 
خانـــه علیرضا دبیـــر رئیس فدراســـیون 
پلیـــس  مأمـــوران  شـــده اند.  کشـــتی 
بلافاصلـــه بـــا هماهنگـــی لازم وارد منزل 
شـــده و در یـــک اقـــدام پلیســـی، این دو 
ســـارق را قبـــل از اینکه بتوانند ســـرقتی 

انجـــام دهنـــد، دســـتگیر کردند.
این مقام ارشـــد انتظامـــی اضافه کرد: هر 
دو ســـارق از افراد ســـابقه دار بودند که با 
هوشـــیاری اهالـــی و معتمدیـــن محلی و 
حضـــور به موقـــع و اقدام ســـریع پلیس،  
در این ســـرقت ناکام ماندنـــد و در کمتر 
از ۲ دقیقه دســـتگیر و به کلانتری منتقل 
شـــدند و بـــا انجام بررســـی های بیشـــتر 
و اقدامات فنی پلیســـی، مخفیـــگاه این 
ســـارقان هم در جنوب شـــهر شناســـایی 
و بـــا هماهنگی مقام قضایی در بازرســـی 
از مخفیگاه این ســـارقان، لـــوازم منزل و 
محتویـــات خودرو، کارت های شناســـایی 
مســـروقه شـــهروندان و یک قبضه سلاح 
گـــرم کمـــری بـــه همـــراه گلولـــه جنگی 

کشـــف شد.

 دستگیری سارقان
خانه رئیس فدراسیون کشتی

درگیری خیابانی با تصادف مرگبار پایان یافت درگیری خیابانی با تصادف مرگبار پایان یافت 
گـــروه حـــوادث / کامـــران علمدهـــی: پرونـــده 
مرد جوانـــی کـــه در یک درگیـــری خیابانـــی مرد 
میانســـالی را هل داده و یک خودروی عبوری نیز 
در همان لحظه از راه رســـیده و مرد را زیر گرفته و 
کشـــته بود برای محاکمه به دادگاه کیفری رسید.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای جلســـه فرزنـــدان مقتول بـــه عنوان 

اولیـــای دم تقاضای قصـــاص کردند.
ســـپس بابـــک به جایـــگاه رفـــت و گفـــت: »روز 
حادثـــه برای انجـــام کاری به بلـــوار اندرزگو رفته 
بودم از آنجایی که به خاطر شـــلوغی آن منطقه 
پیـــدا کـــردن جـــای پـــارک دشـــوار بـــود دقایقی 
دنبال جای پارک می گشـــتم تـــا اینکه خودرویی 
را در حـــال خـــروج از پـــارک دیدم. ایســـتادم تا 
پس از خـــروج او خـــودروام را پارک کنـــم. برای 
اینکـــه خـــودرو راحت از پـــارک خارج شـــود من 
قـــدری عقـــب رفتم اما بـــه یکباره صـــدای فریاد 
مـــردی را شـــنیدم وقتـــی بـــه عقب نـــگاه کردم 
یـــک خـــودروی پراید را دیـــدم که راننـــده اش با 
لحن تنـــدی به من اعتراض می کرد.از ماشـــینم 
پیاده شـــدم و علت اعتراضش را پرســـیدم که او 
شـــروع به فحاشـــی کـــرد و مدعی شـــد نزدیک 
بوده که بـــا خـــودرواش تصادف کنـــم. من هم 
در جواب بـــه او گفتـــم حالا که تصادف نشـــده 
چـــرا فحـــش می دهـــی کـــه او لحنـــش را تندتر 
کـــرد و به فحاشـــی ادامـــه داد بعد با هـــم درگیر 
شـــدیم و مـــن در یک لحظه با دو دســـتم او را به 
عقب هل دادم اما ناگهان تعادلش را از دســـت 
داد و با خـــودروی کوئیکی که از آنجا رد می شـــد 

برخـــورد کرد.«
قاضی از متهم پرســـید: فکر نکردی ممکن است 

هل دادن شـــما منجر به سانحه و مرگ شود؟
متهـــم جـــواب داد: واقعاً فکـــر نمی کـــردم این 

اتفـــاق بیفتد.
پس از اظهـــارات متهم قضات بـــرای صدور رأی 

وارد شور شدند.

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ جـــا مانـــدن کارت 
عضویت باشگاه ورزشی ســـارق در محل درگیری، هویت 

سردســـته باند حرفه ای گوشـــی قاپـــی را لو داد.
به گزارش »ایـــران«، چند روز قبل، مرد جوانـــی در تماس با پلیس 
از ســـرقت گوشـــی تلفن همراهش خبر داد. این اولیـــن باری نبود 
کـــه در چنـــد هفته گذشـــته در آن محدوده گوشـــی قاپـــی صورت 
می گرفـــت، اما مـــرد جوان، ســـرنخ اصلـــی از ســـارقان را در اختیار 

تیم تحقیق قـــرار داد.
او گفت: »در حال عبور از خیابان بودم که چهار پســـر جوان ســـوار 
بر دو موتورسیکلت به من نزدیک شـــدند. آنها صورتشان را با نقاب 
پوشـــانده بودند و دو ترک نشین از موتور پیاده شده و تلاش کردند 
که گوشی را از دســـتم بگیرند. من ورزشکارم و مدت هاست ورزش 
رزمی انجام می دهم، به همین دلیل با دو پســـر جوان درگیر شـــدم 
اما ناگهان دو همدســـت دیگرشان نیز به کمک موبایل قاپان آمده 
و درنهایت مجبور شـــدم گوشـــی تلفـــن همراهم را بـــه آنها بدهم. 
بعـــد از رفتـــن موبایل قاپان، متوجه شـــدم کـــه کارت عضویت یک 

باشـــگاه ورزشـــی یکی از ســـارقان 
روی زمین افتاده اســـت. ظاهراً در 
درگیری که با آنها داشتم، کارت از 
جیب یکی از متهمـــان به بیرون 

افتاده بود.
بدنبـــال اطلاعاتی که مـــرد جوان 
در اختیـــار مأمـــوران قـــرار داد، 
کارآگاهان به بازبینی دوربین های 
مداربســـته اطراف محل ســـرقت 
پرداختنـــد. دوربین هـــا نشـــان 
می داد چهار ســـارق جوان، ســـوار 
بـــر دو موتورســـیکلت در حالی که 
صورت و پـــلاک موتورهایشـــان را 
پوشـــانده بودند سناریوی سرقت 

را رقـــم زده اند.
زمانی که تصویر به دســـت آمده از 
ســـارقان با تصاویری که کارآگاهان 
از ســـرقت روزهـــای قبـــل در آن 

محدوده به دســـت آورده بودند، تطبیق داده شد، مشخص شد که 
ســـرقت های دیگر نیز توســـط اعضای یک باند صورت گرفته است.

سارق حرفه ای
باتوجه به ســـرنخی که شـــاکی جوان در اختیار مأمـــوران قرار داده 
بود، کارآگاهان به ســـراغ باشگاهی رفتند که کارت آن از جیب سارق 
بـــه بیرون افتاده بود. با ارائه کارت به مســـئول باشـــگاه، مشـــخص 
شـــد ســـارق مورد نظر روزهای فرد بـــرای تمرین تنیس به باشـــگاه 

مراجعه می کرده اســـت.
از طرفی با این احتمال که ســـارق، فردی سابقه دار است، کارآگاهان 
به ســـراغ آلبوم متهمان اداره آگاهی رفته و تصویر وی به نام امین در 
آلبوم ســـارقان ســـابقه دار نیز به دســـت آمد. با برملا شدن هویت 
متهم ۲۲ ســـاله، کارآگاهان پلیس به ســـراغ باشگاه رفته و زمانی که 

امین قصد ورود به باشـــگاه را داشت، او را دستگیر کردند.
متهـــم ابتدا منکر ســـرقت بود امـــا زمانی کـــه با مدارک و شـــواهد 
پلیســـی مواجه شـــد، به ســـرقت های ســـریالی با همدســـتی ســـه 
نفـــر از دوســـتانش اعتـــراف کرد. بـــه دســـتور بازپرس دادســـرای 
ویـــژه ســـرقت، وی در اختیار کارآگاهـــان اداره آگاهی قرار داده شـــد 

و تحقیقات در خصوص دســـتگیری ســـایر اعضای باند و شناسایی 
شـــاکی ها ادامه دارد.

سرقت برای تفریح
امین، ۲۲ ساله، سارق سابقه داری اســـت که از دوران نوجوانی وارد 
کار خلاف شـــده و این ششـــمین باری اســـت که دستبند پلیس به 

دســـتانش می خورد و روانه زندان می شـــود.
چه شد وارد سرقت شدی؟

من از بچگی عاشـــق موتورســـواری بودم و به خاطر همین عشـــقم 
بـــود که درس و مدرســـه را رها کـــردم و در تعمیرگاه موتورســـیکلتی 
مشـــغول به کار شـــدم. آنقدر دســـت بـــه فرمانم خوب بـــود که به 
دیوار مرگ می رفتم و در مســـابقات موتورسواری شرکت می کردم.

موتورسواری چه ربطی به سرقت داشت؟
بچه محل هایـــم که دســـت فرمانم را دیدند مرا تشـــویق کردند که 
بـــا آنهـــا همراهی کنـــم. می گفتند کافی اســـت در ســـرقت ها فقط 
نقش موتور ســـوار را ایفا کنی و ســـهمی که از ســـرقت گیرمان آمد 
هـــم تقســـیم بر تعـــداد می شـــود. 
می گفتند چـــون موتورســـواری ات 
خوب اســـت پلیـــس نمی تواند ما 
را دســـتگیر کند.هم هیجان زیادی 
تجربـــه می کنـــی هـــم پول هـــای 
جیبـــت  رد  ا و زحمـــت  ن  و بـــد
می شـــود. خلاصـــه بـــه قـــدری در 
گوشـــم خواندند که از ۱6 ســـالگی 
وارد کار خـــلاف شـــدم و در همان 
ســـن و ســـال هم بودم که توســـط 
پلیس دســـتگیر شـــدم و به کانون 
رفتم. امـــا همین که از زنـــدان آزاد 
شـــدم، رفقایم به ســـراغم آمدند و 
دوباره سرقت را شـــروع کردم. این 
ششـــمین بار اســـت که دســـتگیر 
می شـــوم و البته ایـــن را هم بگویم 
که در ســـرقت های دیگر من نوچه 
بودم و هر چه سردســـته می گفت 
انجـــام مـــی دادم. امـــا آخرین بـــار که یک ســـال قبل آزاد شـــدم با 
خودم گفتم بـــا تبحری که من دارم چرا باید نوچه باشـــم و تصمیم 

گرفتم خودم سردســـته شـــوم.
با پول های سرقتی چه می کردی؟

خرج تفریح، باشـــگاه و لباس می کردم. البته در قمار هم شـــرکت 
می کـــردم، قمار هم برای من فرقی نداشـــت حتـــی در بازی تنیس 

هم قمـــار می کردم.
چه زمان هایی برای سرقت می رفتید؟

دو شـــیفتی کار می کردیـــم هـــم صبح و هـــم عصر. گاهـــی اوقات ۷ 
تا 8 مورد ســـرقت در روز مرتکب می شـــدیم. دو هفته پشـــت ســـر 
هـــم می رفتیم و زمانـــی که پول خوبی جمع می شـــد، اســـتراحت 
می کردیـــم و یک یا دو هفته ای کار را تعطیـــل می کردیم و این طوری 
پلیـــس هم نمی توانســـت ما را دســـتگیر کنـــد و بعـــد از مدتی هم 

محل ســـرقت را تغییـــر می دادیم.
در سرقت هایتان از چاقو هم استفاده می کردید؟

بلـــه در تمامی ســـرقت ها بجز یک مورد. همان موردی که با شـــاکی 
درگیر شـــدیم و کارتم بـــه روی زمین افتاد. لبـــاس هایم را که عوض 

کردم یادم رفـــت چاقو را بردارم.

را       لو     داد کارت عضویت باشگاه تنیس ، سارق      
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وقتی چیزی برای 
ارائه نداریم در 

نتیجه نوجوان ما 
جذب گروه هایی 

می شود که از 
دغدغه هایش 

صحبت می کند، 
سریال ها و 

موزیک هایی 
می بیند که به 

او اعتماد به 
نفس می دهد.« 

نوجوانی سن 
ارتباط با گروه و 

تعلق خاطر به 
همسالان است 

برای همین 
به اعتقاد این 

روانشناس 
»نوجوان در گروه 
هویت خود را پیدا 

می کند و از آنجا 
که در کشورمان 

هیچ گروهی 
نیست که بتواند 

هویت خود را 
در آن پیدا کند، 

جذب گروه های 
فرهنگ های دیگر 

می شوند

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

موجـــی کـــه از »یانگوم« و »جومونگ« شـــروع شـــد و در ســـال هایی نه چندان دور بســـیاری 
را میخکـــوب صفحه تلویزیـــون می کرد، ایـــن روزها در بیـــن نوجوانان با ســـتاره های جدید 
موســـیقی و سینما گســـترش پیدا کرده اســـت. نوجوانانی که خوراک هایی چون »کیمچی« و 
»نودل« را جایگزین غذای خانگی کرده اند، لباس ها و استایلی شبیه ستارگان چشم بادامی 
و لاغرانـــدام کـــره ای دارند و لحظـــه به لحظه زندگی آنهـــا را دنبال می کننـــد. آنها در صفحات 
مجازی »آیدل« های خودشـــان را انتخاب می کنند، »فندم« می شـــوند. آیدل ideal در دنیای 
کیپاپ به خواننده ها و افراد گروه اطلاق می شـــود و فندم fandem همان هوادار و طرفداری 
از یک گروه یا یک هنرمند اســـت، اما واژه هایی از این دست کم نیستند، واژه هایی در دنیای 

نوجوانان کـــه گاه روی کیف ها یا دیوار اتاق شـــان نقش می بندد.

میدان داری جومونگ در غیاب رستم
دلایل محبوبیت ستاره ها و سبک زندگی کره ای در میان نوجوانان ایرانی بررسی شد

غزل رضایی ثانی / موضوع اخیر تعرض به دانش آموزانی در شـــهرری و تنبیه بدنی با کابل در یکی از مدارس سنندج از 
جمله مواردی است که اثبات می کند صلاحیت روانی معلمان در گزینش آن طور که اهمیت دارد، واکاوی نمی شود. 
در راســـتای این موضوع ، رضا روســـتایی مدیرکل گزینش وزارت آمـــوزش  و پرورش در گفت و گویی به تســـنیم اعلام 
کرده: »طبق قانون، بررســـی وضعیت اخلاقی، اعتقادی و سیاسی داوطلبان برعهده گزینش است، چون ما وضعیت 
سلامت روان را بررسی نمی کنیم و ابزار آن را هم نداریم.« او همچنین موارد گزینش را محدود به اعتقاد به دین مبین 
اســـلام یا یکی از ادیان رسمی مصرح در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، التزام عملی به احکام اسلام، اعتقاد 
و التزام به ولایت فقیه، نظام جمهوری اســـلامی و قانون اساسی، عدم اشتهار به فساد اخلاقی و تجاهر به فسق، عدم 
سابقه وابستگی تشکیلاتی یا هواداری از احزاب و گروه هایی که غیرقانونی بودن آنها از سوی مراجع ذی صلاح اعلام 
شده، نداشـــتن ســـابقه محکومیت کیفری مؤثر و اعتیاد به مواد مخدر اعلام کرده اســـت. البته در گزینش ها ممکن 
است مشاوران یا روانشناسانی معلمان را بررســـی کنند، اما این سنجش بسیار سطحی و ابتدایی است در حالی که 
تســـت های روانشناسی پیشـــرفت کرده و جزئیات اخلاقی و روحی افراد را به دقت بررسی می کند. به گفته او، آموزش 
و پرورش معتقد است، این قانون باید توســـط مجلس اصلاح شود تا دست آنها برای ارزیابی روانشناسی معلمان باز 

باشد، موضوعی که یکی از اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس از آن استقبال می کند.

...چون زبان کره ای بامزه است
ثمین 12 ســـاله اســـت، در کلاس ششم درس 
می خواند، با آن که دســـتی در موســـیقی دارد، 
مدتی اســـت که به دیدن ســـریال های کره ای 
علاقه مند شـــده »زبان شـــان بامزه بـــود« زبان 
بامـــزه کـــره ای ثمیـــن را جـــذب می کنـــد، »در 
ســـایت های مختلـــف کمی کره ای یـــاد گرفتم 
و به ایـــن فرهنـــگ علاقه مند شـــدم«. به نظر 
ثمین فیلم و ســـریال های کره ای فضای آرامی 
دارنـــد، همه چیز زیبا و واقعی اســـت. مایســـا 
دختـــری 13 ســـاله و کلاس هفتمی اســـت، او 
در پاســـخ به اینکـــه چرا از عکس هـــای کره ای 
در صفحـــات مجـــازی خود اســـتفاده می کنی، 
می گوید: »موســـیقی کـــره ای آرامـــش خاصی 
بـــه مـــن می دهـــد و بـــه برخـــی از خوانندگان 
هـــم علاقه مند هســـتم.« اما ماجـــرا به همین 
جا ختـــم نمی شـــود. در بســـیاری از گروه های 
نوجوانـــان و حتـــی در مـــدارس، گروه هـــا و به 
قول خودشـــان فندم هـــا فعالیـــت می کنند، 
آنهـــا برای خواننـــده و بازیگر مـــورد علاقه خود 
نظرســـنجی و شـــرط  بنـــدی برگـــزار می کنند، 
مراســـم های مختلفی می گیرنـــد و در مکان ها 

و پاتوق هـــای مخصوصـــی جمع می شـــوند.

برنامه ای برای نوجوانان نداریم
دکتر حمیلا بخشـــی روانشـــناس با بیان اینکه 
موضـــوع گرایـــش نوجوانـــان بـــه ســـتاره های 
کـــره ای موضوع جدیـــدی نیســـت، از والدین 
می خواهـــد که بـــه دوران نوجوانی خودشـــان 
برگردنـــد، »این موضـــوع در گذشـــته هم بود 

کـــه نوجوانان به اشـــخاصی علاقه منـــد بودند 
بـــه مـــرور افـــراد دیگـــری آمدنـــد و جایگزین 
ســـلبریتی ها شـــده اند.« نکتـــه ای کـــه به نظر 
این روانشـــناس نباید از آن غفلت کرد خلأیی 
اســـت که نوجوان امـــروز با آن مواجه اســـت، 
خلأ هویت یابی! »نوجـــوان امروز هنوز هویت 
خـــود را پیـــدا نکـــرده اســـت.« او بـــا اشـــاره به 
اینکـــه هر کـــدام از ما در گرایـــش نوجوانان به 
فرهنگی دیگر ســـهم زیادی داریـــم، می گوید: 
»علاقه مندی به گروه هایـــی مثل »بی تی اس« 
یـــا »دراما«ی کـــره ای در واقع ریشـــه اجتماعی 
فرهنگی و روانشـــناختی دارد. صدا و سیما هم 
در این زمینه ســـهم زیادی دارد، طی سال های 
گذشته به جای ســـریال های پرمحتوای ایرانی 
که فرهنـــگ خودمان را نمایش بدهد، ســـراغ 
ســـریال های کـــره ای رفتند، هنوز جـــای خالی 
انـــواع موســـیقی ایرانی کـــه فرهنگ مـــان را به 
نمایـــش بگـــذارد در رســـانه ملـــی محســـوس 
اســـت. امـــا تـــا دل تـــان بخواهد ســـریال های 
کـــره ای داریـــم. بـــه هـــر حـــال نوجـــوان هم 
وقتـــی می بیند والدیـــن اش به این ســـریال ها 
علاقه منـــد هســـتند او هـــم یک قـــدم به جلو 
برمـــی دارد و ســـریال های جدیدتـــری را دنبال 

می کند تـــا متفاوت باشـــد.«
بخشی با اشـــاره به نظریه یادگیری اجتماعی 
بنـــدورا می گویـــد: »بر اســـاس ایـــن نظریـــه 
انســـان ها از طریـــق مشـــاهده و تقلیـــد رفتار 
الگوبرداری شده توســـط دیگران، می آموزند. 
بنابرایـــن می توانیم نهایت اســـتفاده را از این 
الگوهـــا، ســـتاره ها و افـــراد مشـــهور داشـــته 

عبدالوحید فیاضی عضو کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقات 
مجلـــس دوازدهـــم و نماینده حـــوزه نـــور و محمودآباد در 
گفت و گو بـــا »ایران« دربـــاره بازبینی گزینـــش معلمان در 
مبحـــث ســـلامت روان بـــه »ایـــران« می گوید: »عصـــر روز 
سه شـــنبه وزیر آمـــوزش و پرورش به کمیســـیون آموزش و 
تحقیقات مجلس آمد و یکی از ســـؤالاتی که از او پرســـیده 
شـــد، درباره موضوعـــات اخیر بود کـــه در این بـــاره وزیر با 

کمیســـیون به گفت و گو نشســـت.«

مجلس آمادگی اصلاح قوانین جذب معلم را دارد
او با اشـــاره بـــه اینکه از اصـــلاح قوانین گزینش اســـتقبال 
می کنیـــم ، می گوید: » بـــه هر حال قانـــون گزینش از قبل 
بوده و الان هم هســـت. زیـــرا در قانون گزینش پیش بینی 
شـــده که نحوه اســـتخدام معلمان چگونه است و این طور 
نیســـت که مجلس اجازه اصلاح یا تغییـــر قوانین گزینش 
را ندهـــد. همین الان هـــم دولت می توانـــد لایحه جامعی 
را بـــرای گزینش بـــه مجلس بیـــاورد. اینکه آیـــا در ابتدای 
اســـتخدام ســـلامت روحی، روانـــی و شـــرایط عاطفی هم 
مورد توجـــه قرار می گیـــرد یا نه؟ بایـــد بگویم بلـــه، این در 
قانون جذب هســـت نه اینکه نباشـــد، اما مجلس آمادگی 
دارد هرگونـــه قانونی را بـــرای اصلاح امور در هر بخشـــی از 
جمله جذب نیروی انســـانی، نگه داشـــت نیروی انسانی و 
تأمین نیازهای آموزشـــی معلمان به دانش آموزان که مورد 
مطالبـــه وزارت آمـــوزش و پرورش و دولت باشـــد، تصویب 
کنـــد. اگر آموزش و پـــرورش این موضـــوع را در برنامه های 
خودش بگذارد، اتفاقاً مجلس اســـتقبال می کند و آمادگی 

داریم به دولـــت کمک کنیم.«
فیاضی در پاســـخ به این ســـؤال کـــه اگـــر معتقدید بحث 
ســـلامت روان در گزینش ها بررسی می شـــود پس چرا در 
میـــان برخی معلمان افرادی دیده می شـــود که دســـت به 
خشـــونت یا تنبیه بدنی زده و عمل آنهـــا مدت ها جامعه را 
نســـبت به مدرســـه بی اعتماد و بدبین می کند؟ می گوید: 
»ایـــن طـــور نیســـت کـــه ســـلامت روان در یـــک مقطعی 
خودش را نشـــان دهد، همچنین مشـــخص نمی شود که 

در ژن افـــراد چنین خصلت هایـــی وجـــود دارد.« او اضافه 
می کنـــد: »فـــردی که معلـــم یا کارمنـــد آمـــوزش و پرورش 
می شـــود در گزینـــش یک نوع شـــخصیت دارد ولـــی آیا در 
چند ســـال آینده همان آدم اســـت یا تغییـــر می کند؟ این 
نـــوع موارد نادر هســـتند و نمی تـــوان به خاطر مـــوارد نادر 
به جامعه شـــریف و دلسوز معلمان خدشـــه وارد کرد. این 
موارد نادر قابل شناسایی، بحث، واکاوی و پیگیری است. 
مـــا نمی توانیم چالش پیش آمده را بـــه همه ابعاد گزینش 
معلمان تعمیم بدهیم، اما اگر آموزش و پرورش احســـاس 
می کنـــد در جایـــی نیاز به اصلاح داشـــته باشـــد، مجلس 

آمادگی کمک دارد.«
 

آموزش نیروی انسانی اولویت نیست
عضو کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقـــات در پاســـخ به این 
پرســـش که ممکن است شـــخص طی ســـالیان متمادی 
تغییر کرده و رفتارهای آســـیب زننده ای داشـــته باشـــد، آیا 
ضرورت سنجش ســـالیانه سلامت روان در اینجا احساس 
نمی شـــود؟ می گوید: »معلمان در طول سال های خدمت 
مـــورد بازآمـــوزی قـــرار می گیرنـــد، ولی ممکن اســـت اینها 
کافـــی نباشـــد. به نظـــر می آیـــد در حـــال حاضـــر آموزش 
نیـــروی انســـانی در اولویت چنـــدم قرار گرفتـــه و از طرفی 
آمـــوزش و پـــرورش به معنـــای عـــام، بودجـــه لازم را برای 
آمـــوزش نیروی انســـانی خـــود نـــدارد.« فیاضـــی اتفاقات 
اخیر را تکذیـــب نمی کند و می گوید: »ایـــن اتفاقات وجود 
دارد ولـــی جزو مســـأله عمومی آموزش و پرورش نیســـت، 
بایـــد دید چقدر گـــزارش از چنین رفتارهایـــی داریم؟ باید 
از ســـوی مـــا به عنـــوان مجلـــس، از طرف پژوهشـــگران و 
اهالی رســـانه بررســـی شـــود که فراوانی این گونـــه رفتارها 
چقدر اســـت. هرچند که این رفتارها اندک باشد، اما موج 
رســـانه ای و تأثیر آن در اجتماع بســـیار زیاد است. فراوانی 
این آســـیب ها زیاد نیست بلکه انعکاس رســـانه ای آن بالا 
بوده و همین انعکاس رســـانه ای مردم را ناراحت و پریشان 
می کند. بـــه طور کلی من هـــم این را قبـــول دارم که حتی 

یک مـــورد آن هم نبایـــد رخ بدهد.«

چرا صلاحیت روانی معلمان در گزینش های استخدامی واکاوی نمی شود؟
سلامت روان؛ مهم اما مغفول

باشـــیم، یعنی می توانیم فضایـــی ایجاد کنیم 
و نوجـــوان را بـــه پیشـــرفت ســـوق بدهیـــم. 
متأســـفانه کســـی به عنـــوان والـــد، معلم یا 
مشـــاور بـــه نوجـــوان نمی گوید که ایـــن افراد 
هم تحت ســـیطره شـــرکت های تولید محتوا 
هســـتند و حـــق ندارنـــد آن طور که دوســـت 
دارنـــد زندگـــی کننـــد، اگـــر بخواهیـــم توجه 
کنیـــم فقـــط می گوییم حـــق نـــداری ببینی، 
حق نـــداری گـــوش کنـــی یـــا خـــودت را این 
شـــکلی نکن! همـــه این کلمـــات بـــه اعتقاد 
اریک اریکسون روانشـــناس آلمانی، نوجوانی 
کـــه در جســـت و جوی هویـــت اســـت را بـــه 
ســـردرگمی و بی هویتی ســـوق می دهـــد و با 
بی هویتـــی در نوجوانـــی مواجه می شـــویم.« 
این روانشـــناس با طـــرح این پرســـش ها که 
ما چـــه هویتی برای نوجـــوان در ایران داریم؟ 
چـــه فیلـــم یـــا موزیکـــی مخصوص کـــودک و 
نوجـــوان در کشـــورمان ســـاخته می شـــود؟ 
می گوید: »تمام ســـریال های خانوادگی که از 
رســـانه ملی پخش می شـــود متأسفانه چیزی 
بـــرای ارائه به نوجوان ندارنـــد. بنابراین وقتی 
چیـــزی برای ارائه نداریم در نتیجه بخشـــی از 
نوجوانـــان ما جذب گروه هایی می شـــوند که 
از دغدغه هایش صحبت می کند، ســـریال ها 
و موزیک هایـــی می بیننـــد که به آنهـــا اعتماد 
به نفس می دهـــد.« نوجوانی ســـن ارتباط با 
گروه و تعلق خاطر به همســـالان است. برای 
همیـــن به اعتقـــاد این روانشـــناس »نوجوان 
در گـــروه هویت خود را پیـــدا می کند و از آنجا 
کـــه در کشـــورمان هیـــچ گروهی نیســـت که 
بتوانـــد هویت خـــود را در آن پیدا کند، جذب 
گروه هـــای فرهنگ هـــای دیگـــر می شـــوند.« 
او بـــه مراجعه کننـــده ای اشـــاره می کنـــد که 
فقـــط به ســـبک کـــره ای و با چـــوب غذاهای 
کـــره ای می خـــورد کـــه همیـــن باعث شـــده 
بود تـــا وزن بســـیار زیادی را از دســـت بدهد. 
»از نظـــر مـــن ایـــن اوج تعلـــق خاطـــرش به 
گـــروه بـــود. او فضایـــی بـــرای مطـــرح کردن 
خـــود در خانـــواده پیدا نکـــرده بـــود بنابراین 
در گروه همســـالان، خـــود را این گونه مطرح 
کـــرده بـــود. او فیلم هـــای کـــره ای می دیـــد و 
عاشـــق شـــکوفه های زیبـــا در خیابان هـــای 
کره بـــود.« امـــا راهکار چیســـت؟ بـــه اعتقاد 
این روانشـــناس باید درک متقابـــل  را تقویت 
کـــرد تا نوجوانان یک هویت ســـالم برای خود 
تعریف کنند. یعنی خود نوجوانان  را الگو قرار 

بدهیم، با مقابله کردن به جایی نمی رســـیم 
اگر قرار اســـت مقابله کنیم باید دســـت مان 

پر باشـــد و بتوانیـــم جایگزینـــی ارائه کنیم.

دسترسی آسان کیفیت بالا
دکتـــر مصطفی آب روشـــن جامعه شـــناس به 
پدیـــده جهانـــی شـــدن و زندگـــی در دهکده 
جهانی که نه تنها در ایـــران بلکه پیامدهایش 
در بســـیاری از کشـــورها قابل مشاهده هست، 
اشـــاره می کند و یکی از دلایل کشـــش جوانان 
بـــه ســـمت فرهنـــگ کـــره ای را موســـیقی و 
فیلم هـــای کـــره ای می داند که بـــه دلیل تولید 
با کیفیت بالا، داســـتان های جـــذاب و وجود 
شـــخصیت های متنـــوع، توانســـته اند توجـــه 
بســـیاری از نوجوانـــان را به خـــود جلب کنند، 
او می گوید: »گروه های موســـیقی، سریال های 
محبوب ماننـــد »بازی مرکـــب« و »جومونگ« 
به ســـرعت در میان جوانان محبوب شـــدند. 
با گســـترش اینترنت و شـــبکه های اجتماعی، 
دسترســـی به محتـــوای فرهنگی کـــره ای برای 
نوجوانان آســـان تر شده اســـت. این پلتفرم ها 
بـــه نوجوانان ایـــن امـــکان را می دهنـــد که به 
راحتی با همســـالان خـــود در سراســـر جهان 
ارتبـــاط برقـــرار کننـــد و تجربیـــات فرهنگـــی 
جدیـــدی را بـــه اشـــتراک بگذارنـــد. برخـــی از 
نوجوانـــان ممکـــن اســـت به دنبـــال فـــرار از 
مشـــکلات اجتماعـــی و اقتصادی موجـــود در 
کشـــور باشـــند. فرهنگ کره ای بـــه آنها وعده 
دنیایـــی رنگارنـــگ و شـــاداب را می دهـــد کـــه 
می توانـــد به عنـــوان یک راه حـــل موقتی برای 
مشـــکلات عمـــل کنـــد.« این جامعه شـــناس 
یکـــی از آســـیب های جـــدی ایـــن گرایـــش را 
کاهش حس هویت ملـــی و فرهنگی در میان 
نوجوانان ارزیابی می کنـــد: »زمانی که جوانان 
به فرهنگ هـــای خارجـــی تمایل پیـــدا کنند، 
ممکن اســـت از ارزش هـــا و ســـنت های خود 
فاصله بگیرند. رســـانه ها و محتـــوای فرهنگی 
کره ای ممکن اســـت انتظـــارات غیرواقعی در 
مـــورد زندگـــی، روابـــط و زیبایی ایجـــاد کنند. 
ایـــن موضـــوع می تواند منجـــر بـــه نارضایتی و 
افســـردگی در نوجوانـــان شـــود کـــه خـــود را با 
اســـتانداردهای غیرقابل دســـترس مقایســـه 

» . می کنند
این جامعه شـــناس، یکـــی از راه هـــای مقابله 
با آســـیب های ناشـــی از گرایـــش نوجوانان به 
فرهنگ کره ای را تقویت آموزش ابعاد مختلف 
و جـــذاب هنـــر و فرهنـــگ ایرانـــی می دانـــد: 
»برگـــزاری کارگاه هـــا و دوره هـــای آموزشـــی در 
مـــدارس و مراکـــز فرهنگـــی بـــرای آشـــنایی 
نوجوانـــان با هنـــر، ادبیات، موســـیقی و تاریخ 
ایرانی اســـت به عبارتی تولیـــد محتوای جذاب 
و مـــدرن در زمینه فرهنگ ایرانـــی که بتواند با 

اســـتانداردهای جهانـــی رقابت کند. 
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فرهنگی

تارا بهبهانی:
بچه ها در 

جریان 
کشیدن 

فکر و 
ایده هایشان 

نقاشی 
را هم یاد 

می گیرند و 
این مخصوصاً 

در سن بلوغ 
به بچه ها 

کمک می کند 
تا قلیان 

احساسات، 
تنش ها و 
تغییراتی 

که در خلق 
و خویشان 

صورت 
می گیرد را 
با کشیدن 

فکرهایشان 
روی کاغذ 

تعدیل کنند 
و از فشارهای 

روانی شان 
کاسته شده و 

آرام شوند

و همراهی پـــدر و مادر و فامیـــل بچه هایی 
بیان کـــرد کـــه در این نمایشـــگاه شـــرکت 

داشـــتند و باعث اســـتمرار آن شدند . 

موضوع نمایشگاه
او در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه آیـــا برای 
نمایشـــگاه ها موضـــوع تعییـــن می کنیـــد، 
گفـــت: »بله هـــر ســـال در شـــهریورماه من 
یک موضوع انتخاب می کنـــم تا تعداد قابل 
توجهـــی کار برایش انجـــام داد. بـــا بچه ها 
صحبـــت می کنـــم و جنبه هـــای مختلـــف 
موضـــوع ســـنجیده می شـــود، بعـــد بچه ها 
بـــا رنـــگ روغـــن، آبرنـــگ، اکریلیـــک و کلاژ 
فکرهایشـــان را روی بـــوم می آورنـــد. وقتی 
موضوع واحدی برای نمایشـــگاه است مثل 
موضوع امســـال یعنی از رویا تـــا حقیقت، از 
جنبه هـــای مختلف قابل ســـنجش اســـت 
و در ایـــن نمایشـــگاه خواســـتم بچه هـــا بـــا 
نقاشـــی ها به تحقـــق رویایشـــان برســـند. 
نقاشـــی هایی که کـــودکان برای نمایشـــگاه 
می کشـــند بســـته بـــه ســـن و دغدغه های 
ذهنی شان متفاوت اســـت. من تلاشم این 
بـــوده در این ســـال ها با نقاشـــی خلاقیت 
را در کـــودکان پرورش بدهـــم. ما کپی کاری 

نکردیـــم. همـــه آن چیـــزی کـــه روی بـــوم 
نقاشـــی می رود، از ناخودآگاه بچه ها می آید، 
من تمـــام ســـعی و تلاشـــم ایـــن بـــوده که 

فکرهایشـــان را بکشند.
و  فکـــر  ن  کشـــید ن  یـــا جر ر  د بچه هـــا 
ایده هایشـــان نقاشـــی را هم یـــاد می گیرند 
و ایـــن مخصوصـــاً در ســـن بلوغ بـــه بچه ها 
کمـــک می کنـــد تـــا قلیـــان احساســـات، 
تنش ها و تغییراتی که در خلق و خویشـــان 
صورت می گیرد را با کشـــیدن فکرهایشـــان 
روی کاغـــذ تعدیـــل کننـــد و از فشـــارهای 
روانی شـــان کاســـته شـــده و آرام شـــوند.« 

حضور کمرنگ پسران
شـــاگردان بهبهانـــی کـــه در این نمایشـــگاه 
حضـــور دارنـــد هـــم دختـــر هســـتند و هم 
پســـر امـــا او می گویـــد متأســـفانه در طـــول 
23 ســـالی کـــه مدرس نقاشـــی کـــودکان و 
نوجوانان اســـت، بـــدون اغراق 50 شـــاگرد 
پســـر از بین 850 شـــاگردی که در این مدت 
داشـــته و بیش از 85 درصد شاگردهای من 
دختـــر بودنـــد چـــون خانواده ها بـــه اینکه 
پســـرها به دنبال هنر برونـــد، بها نمی دهند 
مخصوصـــاً نقاشـــی. همـــان تعـــداد کمـــی 
که بـــه کلاس نقاشـــی آمدند خیلـــی نتایج 

خوبـــی در شـــغلی کـــه انتخـــاب کردند به 
دســـت آوردند. بـــه عنوان مثال شـــاگردانم 
که بـــه دنبال معمـــاری و طلاســـازی رفتند، 
طرح هایـــی کـــه می زننـــد، بی نظیر اســـت 
و ایـــن طرح ها ســـاخته شـــده. متأســـفانه 
نقاشی برای پســـرها زیرساختی برای شغلی 
که انتخاب کردند، نشـــده اســـت. نقاشـــی 
در خانواده هایی که پســـر دارنـــد در اولویت 
ســـوم اســـت و برای آن هزینه نمی کنند اما 
بـــرای دخترها ایـــن طـــور نیســـت و تعداد 
قبولی هـــای دختـــر در دانشـــگاه از پســـران 
بیشـــتر اســـت. خانواده هایی که پسر دارند 
نقاشـــی را حرفه جـــدی تلقـــی نمی کنند و 
معتقدنـــد درآمدزایـــی لازم را برای پســـران 
ندارد که به نظر من تفکر اشـــتباهی است.«

 
افزایش عواید فروش نمایشگاه

این اســـتاد نقاشـــی دربـــاره عواید حاصل 
از فـــروش آثـــار نمایشـــگاه محـــک گفت: 
 430 نقاشـــی ها  فـــروش  از  »پارســـال 

میلیـــون تومـــان بـــه دســـت آمـــد. 
قاعـــده قیمت گـــذاری را پـــدر 

و مـــادرهــــای شـاگـردانـــــم 
گــذاشتـــنـــــد و مــــــن در 

روایت یک سنت نیکوکاری 18 ساله از یک نمایشگاه نقاشی

 رویاهایی که برای کودکان سرطانی
معجزه می کند

قیمت گـــذاری هیـــچ نقشـــی نداشـــتم. 
پارســـال قیمت پایه کارها 300 هـــزار تومان 
بـــود و مـــا 66 اثر داشـــتیم که بایـــد حدود 
20 میلیـــون تومـــان جمـــع می کردیـــم اما 
قاعده این شـــد از چند ســـال پیش متوجه 
شـــدیم که گاه مخاطب یک اثر را خریداری 
می کند امـــا آن را با خـــود نمی بـــرد و اجازه 
می دهـــد که اثـــر بـــار دیگر فروخته شـــود. 
بـــه ایـــن ترتیـــب گاه یـــک اثـــر چندیـــن بار 
خریـــد و فروش شـــده و به همیـــن دلیل با 
وجود اینکه نقاشـــی ها دارای قیمت پایینی 
هســـتند، فـــروش نهایـــی نمایشـــگاه بالا 
می رود. این مســـأله تصمیم من نبود بلکه 
انتخاب مـــردم بود که به این شـــکل با این 
نمایشـــگاه برخـــورد کنند. رقمـــی که جمع 
می شود، شـــبیه یک معجزه است همیشه 
روز اول نمایشگاه که تمام می شود، نگرانم 
چـــون آمار فروش نـــدارم و محک بعد از دو 
روز حســـاب ها را بررسی می کند. آدم هایی 
کـــه هر ســـال می آیند تحت تأثیر شـــرایط و 
صحبت ها قـــرار می گیرند هم کســـانی که 
غریبه هســـتند و هم افرادی که از بستگان 

شـــاگردانم هستند.«
او درباره اینکه آیا این کار خودجوش اســـت 
و از جایی حمایت می شـــود، اظهار داشت: 
»در طـــول این 18 ســـال خودم بـــه تنهایی 
این نمایشـــگاه را برای محـــک برگزار کردم، 
از طراحی پوستر و بست زدن پشت تابلوها 
تـــا حمل و نقـــل تابلوهـــا برای نمایشـــگاه 
محک، تمام پروسه ای که برای نمایشگاه 
طی می شـــود را شـــخصاً بدون حمایت از 

جایی انجام دادم.«
  

تأثیرات نمایشگاه روی کودکان
او بـــه تأثیرات جدی این نمایشـــگاه روی 
کـــودکان اشـــاره کـــرد و گفـــت: »وقتی 
کودکان می بینند هنر و ایده شـــان به 

عمل رســـیده و یک فعالیت اقتصادی است 
کـــه برای فکـــر و هنرشـــان پـــول می دهند، 
بـــر اعتماد بـــه نفس کـــودکان بـــی نهایت 
تأثیرگـــذار اســـت و اینکـــه بـــه آنهـــا گفتـــه 
می شـــود چرا بـــه ایـــن دســـته از کـــودکان 
کمک می شـــود و پوســـتر این نمایشـــگاه را 
بـــه مدرســـه می برند یـــک مبلغ بـــرای هنر 
نقاشی و محک هستند که مثل حلقه های 
یـــک زنجیـــر بهم متصـــل هســـتند، همین 
تأثیرگذاری هـــای جزئی که روی شـــاگردانم 
دیـــدم، برایم کافی اســـت. شـــاگردانی دارم 
کـــه ایـــران نیســـتند و مبلغ این نمایشـــگاه 
هســـتند و هر ســـال برای من می نویســـند 
کـــه لوحی کـــه محک بـــه آنهـــا داده، چقدر 
در زندگی شـــان تأثیر گذاشـــته است چون 
محک همیشه در مراسمی در روز افتتاحیه 
بـــرای تشـــکر از بچه ها بـــه آنها لـــوح تقدیر 
می دهد که به آنها احســـاس شـــعف و غرور 
می دهد و حس می کنند نتیجه کارشـــان را 
به صورت رسمی دیدند. شـــاگردانم در این 

نمایشـــگاه از 6 تا 20 ســـال هستند.«
او دربـــاره اینکـــه بـــرای آینده این نمایشـــگاه 
تصمیم جدیدی دارد، گفت: »من خیلی فکر 
کردم که این نمایشـــگاه را در ابعاد وسیع تری 
برگزار کنـــم چون این کار پتانســـیل عظیمی 
نیـــاز دارد ولـــی بـــا توجـــه بـــه اینکـــه خودم 
6-5ســـال اســـت که درگیر ســـرطان هستم، 
تنهایـــی از عهـــده کاری بزرگ تـــر برنمـــی آیم 
و نیاز به یک شـــورای سیاســـتگذاری اســـت 
تـــا بتـــوان آن را در ابعـــاد وســـیع تر برگـــزار 
کرد.« نمایشـــگاه نقاشـــی هنرجویان کودک 
و نوجـــوان 28 و 29 فروردیـــن ســـاعت 4 تـــا 
8 بعـــد از ظهـــر در مؤسســـه محـــک واقع در 
میدان اقدسیه- ابتدای بزرگراه ارتش- سه راه 
ازگل- بلـــوار شـــهید مـــژدی- بلـــوار محـــک، 
ســـاختمان یادمان میتراســـادات میرباقری 

برگزار می شـــود.

شـــاگردان تـــارا بهبهانی– نقـــاش و مدرس هنر– به رســـم 18 ســـال گذشـــته دور هم جمع می شـــوند تا آنچه از رویاهایشـــان 
 در ذهـــن نقـــش کرده انـــد، روی کاغذ بـــا نقاشـــی و  در یک نمایشـــگاه به نفع کـــودکان ســـرطانی محک به نمایـــش گذارند . 
69 هنرمنـــد کودک و نوجوان رویاهایشـــان را  برای اعلام مهربانی و همدلی، با دوســـتان هم ســـن و ســـال مبتلا به ســـرطان 

خود در نمایشـــگاه »رویـــا تا حقیقت« به تصویر کشـــیدند.

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

تارا بهبهانـــی مدرس این کـــودکان هنرمند 
دربـــاره ســـابقه این نمایشـــگاه بـــه »ایران« 
گفت: »ســـابقه برگـــزاری این نمایشـــگاه ها 
بـــه 18 ســـال پیـــش برمی گـــردد. اولیـــن 
نمایشـــگاه ســـال 85 در گالـــری شـــیرین 
بـــا 16 هنرمنـــد برگـــزار شـــد و موضـــوع آن 
کفـــش بـــود. بـــا عوایـــد حاصـــل از فروش 
آثار نمایشـــگاه بیش از هـــزار جفت کفش 
خریـــداری کرده و در نقـــاط دورافتاده ایران 
به بشـــرویه اســـتان خراســـان و شـــهرهای 
مـــرزی غربـــی فرســـتادیم. او ادامـــه داد: 
»زمانـــی که نمایشـــگاه اول برگزار شـــد، 23 
ســـالم بود و به نسبت بالا رفتن سنم تعداد 
شاگردانم هم بیشتر شد و این تلنگری شد 
تـــا در دو دوره بعدی، عواید نمایشـــگاه را به 
مؤسســـه بهنام دهش پور اهدا کنیم. پس 
از آن جذب مؤسســـه محک شدم و با توجه 
به آشـــنایی با فعالیت های ایـــن مجموعه، 
همـــه نمایشـــگاه ها را در آن محـــل برگـــزار 
کـــرده و تمامـــی فروش آثـــار را بـــه کودکان 
ســـرطانی اهدا کردیم. برگزاری نمایشـــگاه 
در این مجموعه باعث می شـــود افرادی که 
به نمایشـــگاه آمـــده یا کودکانی کـــه از طرف 
مدرســـه به دیدن آثار می آیند، بـــا درد و رنج 
بیماران ســـرطانی و والدین آنها آشنا شوند 
و بـــه آنها کمـــک کنند، بنابراین نمایشـــگاه 

جنبه اطلاع رســـانی هـــم دارد.
 

نقش کودکان در کارهای 
انسان دوستانه

بهبهانـــی دربـــاره اینکه چـــرا کـــودکان را به 
ایـــن امر انسان دوســـتانه ســـوق داده، بیان 
کـــرد: »بچه هایی کـــه در نمایشـــگاه حضور 
دارنـــد، در رنـــج ســـنی بیمـــاران ســـرطانی 
محـــک هســـتند، این از چنـــد جهت نکات 
قابـــل توجهـــی داشـــت؛ اینکه بچه هـــا یاد 
بگیرند به هم ســـن و سال هایشـــان کمک 
کننـــد و اگـــر الان خودشـــان در شـــرایط 
ســـلامتی خوبی بـــوده و از یک رفاه نســـبی 
برخوردار هســـتند، دقیقاً همزمان دوســـت 
هم سن شان که بیمار اســـت، چه شرایطی 
را تحمل می کند. این نمایشـــگاه 18 ســـال 
اســـت کـــه در آخریـــن پنجشـــنبه و جمعه 
فروردین اســـتمرار پیدا کرده است و تبدیل 
به یک سنت شده اســـت. تعداد شاگردانم 
به مـــرور زمـــان اضافـــه شـــد و تأثیرگذاری 
داســـتان هایی که از این نمایشـــگاه بیرون 
آمـــد، بازتاب پیـــدا کـــرد. شـــاگردهایی که 
در ایـــن نمایشـــگاه بودند بسیاری شـــان از 
ایـــران رفتنـــد ولـــی قلب شـــان بـــرای این 
نمایشـــگاه می تپد. نوشـــته هایی کـــه برای 
مـــن می فرســـتند، نشـــان از تأثیـــرات آن 
نمایشـــگاه در طولانـــی مـــدت بـــوده که در 

ســـال های بعـــد می بینیم .
بهبهانی نکته مهم این نمایشگاه را همدلی 

دومیـــن جشـــنواره ملـــی عودنـــوازی قشـــم امـــروز پنجشـــنبه 28 
فروردین مـــاه بـــه پایـــان می رســـد؛ رویـــدادی هنـــری که توانســـت 
در همـــان ابتـــدای کار جوانان بســـیاری را از گوشـــه و کنار شـــهرها 
و روســـتاهای کشـــورمان بـــا خـــود همراه کنـــد و در یـــک همنوازی 
خودمانی، ســـاعاتی خوش، میهمان مردمان با صفای جنوب ایران 
باشـــند. به گفته داوران این دوره از جشنواره، با وجود آنکه وقفه ای 
نســـبتاً طولانی برای بهتر دیده شـــدن و شـــنیده شـــدن این ساز به 
وجـــود آمد، اما جوانان مســـتعدی هســـتند که با هنرنمایی شـــان 

می تـــوان بـــه آینده این ســـاز امیـــدوار بود.
امـــا در بخش اجراهـــای صحنه ای به مانند هر شـــب 9 اجـــرا در بخش 
تک نـــوازی و گروه نـــوازی روی صحنه رفت که با اســـتقبال خوبی همراه 
بود. رونیکا توکلی فرد، شـــرکت کننده در بخش تک نوازی و از شاگردان 
حســـین بهروزی نیا، جشـــنواره ملی عود نوازی را فرصتی مناســـب برای 
دیدار با اســـتادان و نوازندگان این ســـاز می داند که همچنین با شـــیوه 

نوازندگی شـــرکت کنندگان جشنواره هم آشـــنا تر خواهند شد.
رحمان مؤمنـــی، دیگر شـــرکت کننده در بخش تک نوازی از شـــهر 
اصفهان که تحصیلکرده هنرســـتان موسیقی است، اظهار می کند: 
»بـــرای حفظ این ســـاز باید در کنار تکنیک هـــا و مقام های قدیمی، 
از تکنیک هـــای نویـــن هم بهره برد تا ســـبک تازه ای خلق شـــود و از 
این طریق در ســـطح جهانی بیشـــتر دیده شـــویم.« میثم آلبوعلی 
عباســـی، شـــرکت کننده خوزســـتانی کـــه از شـــاگردان عبدالزهرا 
فلاح پـــور اســـت، می گوید:»پـــدرم نوازنده عـــود اســـت و از کودکی 
علاقه منـــد بـــه این ســـاز بـــوده ام و به همســـن و ســـالان خـــود که 
نوازنده عود هســـتند پیشـــنهاد می کنم در این جشـــنواره شـــرکت 

کنند و بیشـــتر دیده شوند.«
مجاهـــد عبدالهـــی، شـــرکت کننده بندرعباســـی و از شـــاگردان 
مرتضی کریمی اســـت. او درباره نقش جشـــنواره ملـــی عودنوازی در 

معرفی این ســـاز می گوید:»عود،  ســـازی اســـت که کمتـــر به مردم 
معرفی شـــده اســـت و برگـــزاری این جشـــنواره و حضـــور نوازندگان 
ســـاز عود از مناطق مختلف کشـــور، موجب شـــده ایـــن نوازندگان 
با شـــیوه نواختن یکدیگر بیشتر آشنا شـــوند و این امر در استقبال 
شـــرکت کننده دور دوم بســـیار تأثیرگذار بود و امیدوارم این رویداد 

هنری همچنان تداوم داشـــته باشـــد.«
 

استقبال کم نظیر در یک کمپین موسیقایی
بهنام ابوالقاسم کیوریتور کمپین # با_ســـازت_بیا درباره این کمپین 
بیـــان کرد:»با ســـازت بیا از ایده های رضا موســـوی، مدیـــر هنری این 
جشـــنواره اســـت و در این باره صحبت هایی مطرح شـــد و برنامه به 
این صورت بود که با ایجاد یک اســـتیج کوچـــک در بیرون از محوطه 
یکـــی از مراکز خریـــد جزیره، هـــر نوازنده با هـــر توانایی کـــه دارد به 
ایـــن کمپین بپیوندد و ســـاز بنوازد و طی چند شـــبی کـــه این برنامه 
برگزار شـــد، اســـتقبال بســـیار خوب بود و نوازنده های بسیاری به ما 
پیوســـتند.« این نوازنـــده می افزاید:»موســـیقی حد و مـــرزی ندارد و 
موجب ارتباط مردم و فرهنگ ها با یکدیگر اســـت.« سجاد خراسانی 
که ســـاکن قشم اســـت و در کنار کمپین »با ســـازت بیا« فروشندگی 
می کنـــد، درباره این کمپین می گوید:»این کمپیـــن اتفاق خوبی بود 
و حـــس و حال خوبـــی را هم به مـــردم منتقل کرد. البته موســـیقی 

خیابانی در جزیره رواج دارد.«
آزاده غفاری از مســـافران جزیره است و ساکن مشهد که در این باره 
می گویـــد:»در شـــهر مـــا محدودیت هایی وجـــود دارد و موســـیقی 
خیابانی کمتر به گوش می رســـد و این اتفاق برایمان بســـیار جالب 
و قابل توجه بـــود.« ابراهیم بالاپژوه، دیگر مســـافر جزیره که مدیر 
شـــهر کتاب مشـــهد اســـت، می گوید:»هدف این کمپین ایجاد پل 
ارتباطی بین اقـــوام ایرانی با ســـازهای مختلف ایرانی اســـت. البته 
قبل از قشـــم در شـــهرهای دیگـــر چون یـــزد، تبریز، اهـــواز و حتی 
مشـــهد این کمپیـــن ایجاد شـــده بود و یـــک دورهمـــی و همنوازی 
اســـت و هر کســـی که علاقه مند به موسیقی اســـت و توانایی هایی 
دارد، روی اســـتیج می آید و هنرنمایی می کند. بنابراین نیاز اســـت 
ایـــن نوع اجراهای خیابانی برای مردم بیشـــتر ارائه شـــود چرا که در 
روحیـــه مردم بســـیار تأثیرگذار اســـت و به همین خاطـــر از عوامل 

برگزارکننده این جشـــنواره تشـــکر می کنم.«

برش

ژن خوب نقاشی
تارا بهبهانی فرزند اســـتاد طاها بهبهانی نقاشـــی را از 5 ســـالگی در آتلیه پدرش 
آغاز کرد و ســـفالگری و مجسمه ســـازی را نزد مادرش، مهین تابان آموخت. تارا 
با جســـت وجویی در میان گذشته رنگین و فضاهای سرشـــار از نور و روشنایی 
خاطرات کودکی ســـرزمین پدری را با رنگ های امروز بازنمایی می کند.  کویرها، 
رودها، دشـــت ها، خورشـــید پر فروغ، زلالی آب چشـــمه ها و تمامی درخشش 
و جـــلای رنگ هـــای این ســـرزمین جادویـــی بهانه هـــای او برای خلـــق آثارش 
می باشـــند. تارا هنر و ریاضی را درکنار هم آموخت و توانست با مقالاتی همچون 
هندســـه در هنر، تأثیر هندسه در هنر فلزکاری ایران و تجزیه و تحلیل نقش بال 
در هنر ایران، پیوند زیبایی بین هنر و ریاضی ایجاد کند. او کارشناســـی ارشـــد را 
در رشـــته پژوهش هنر با درجه عالی در دانشـــگاه آزاد به پایان رساند و مدت 18 
سال اســـت که صرفاً به تدریس نقاشـــی به کودکان و نوجوانان مشغول است. 
او بـــا 850 کودک و نوجـــوان در زمینه خلاقیت هنری کار کرده اســـت که نتیجه 
آن برگزاری نمایشـــگاه های متعددی برای آنهاســـت. آثار تارا در نمایشـــگاه های 

خارج از ایران توانســـته موقعیت مناســـبی برای او ایجاد کند.

شوق نسل جوان و آینده روشن یک ساز ملی

فؤاد توحیدی، پژوهشـــگر موســـیقی 
اقـــوام، از میهمانـــان شـــب دوم این 
جشـــنواره بود که درباره ایـــن دوره از 
جشنواره بیان کرد: »موسیقی، رفتار 
آدمی اســـت و هر گاه شـــرایط زندگی 
متفاوت شـــود، رفتار آدمی هم تغییر 
می کند. بنابراین نباید توقع داشـــت 
موســـیقی گذشـــته همچنان پابرجا 
باشـــد، چـــرا کـــه رفتارها بر اســـاس 
شـــرایط تغییـــر کـــرده اســـت. البته 
در موســـیقی نواحـــی ایـــران اصالت 
حـــرف اول را می زنـــد، بنابرایـــن در 
کنار نوآوری ها، بایســـتی از اصالت ها 
هم صیانت کنیم. البته در جشنواره 
عود نوازی ســـازهای مختلفی در کنار 
عـــود قـــرار گرفتنـــد و بـــرای جوانان 

جذاب بـــود و از نگاه مـــن این اتفاق 
می توانـــد موجـــب آشـــتی ســـازها با 
یکدیگـــر شـــود.« دبیـــر هفدهمین 
جشـــنواره موســـیقی نواحـــی ایران 
دربـــاره حضـــور داوران خارجـــی در 

این دوره از جشـــنواره گفت:»حضور 
ه  یـــد د بیشـــتر  ر  د ن  ا ور ا د یـــن  ا

شـــدن ایـــن جشـــنواره قطعـــاً 

داوران  از  یکـــی  کریمـــی  مرتضـــی 
دومین جشـــنواره ملی عود نـــوازی در 
گفت و گو بـــا »ایـــران« دربـــاره جایگاه 
ایـــن جشـــنواره در بیـــن رویدادهـــای 
موســـیقی بیـــان کرد:»اولیـــن دوره 
جشـــنواره ملـــی عودنوازی بـــه عنوان 
یکی از جشـــنواره های تخصصی ســـاز 
عود سال گذشـــته برگزار شد. جالب 
اســـت بدانید پیـــش از ایـــن رویدادی 
تخصصی برای این ســـاز شکل نگرفته 
بـــود و ایـــن اتفـــاق دلگرمی بســـیاری 
بـــرای نوازنـــدگان و ســـازندگان ایـــن 
ســـاز بود. اما نکتـــه مهم تـــداوم این 
جشـــنواره در معرفـــی بهتر و بیشـــتر 
ســـاز عود اســـت تا از ایـــن طریق این 
ســـاز به آن جایگاهی که شایســـته آن 
اســـت، دســـت یابـــد. این جشـــنواره 
باید مانند جشـــنواره موســـیقی فجر 
یا جشـــنواره ملـــی موســـیقی جوان، 
پرقدرت تـــر برگزار شـــود و تـــداوم آن 
موجـــب می شـــود ایـــن رویـــداد ملی 
بـــه یـــک جشـــنواره معتبـــر ماننـــد 
جشـــنواره هایی کـــه در کشـــورهای 
عربی برگزار می شـــود، تبدیل و حتی 
در ســـطح بین المللی هم دیده شـــود 

و میزبـــان هنرمندانـــی از کشـــورهای 
مختلف باشـــد.«

نسل جوان و مستعد عود نواز
او معیارهای اصلی خـــود را برای داوری 
این جشـــنواره، نســـل امروز موسیقی 
عنـــوان کـــرد و در ادامـــه گفت:»بـــه 
عنـــوان یـــک نوازنـــده، معیار مـــن در 
ایـــن جشـــنواره حضـــور جوان هایـــی 
اســـت کـــه در این جشـــنواره شـــرکت 
می کننـــد؛ جوان هایـــی که بـــه تازگی 
بـــه عرصه هنر و این رشـــته هنری ورود 
پیـــدا کرده انـــد و نوازندگـــی می کنند و 
برگـــزاری چنین جشـــنواره هایی برای 
آنهـــا انگیزه بســـیاری خواهد بـــود. در 
واقـــع ایـــن جشـــنواره بســـتری بـــرای 
معرفی این جوانان و هنرشـــان اســـت 
تـــا در ایـــن عرصـــه بتوانند خـــود را به 
خوبـــی معرفی کنند و هنرشـــان دیده 
شـــود و نگاه خوبی هم به آینده داشته 
باشـــند. بنابرایـــن بـــه هـــر میـــزان به 
این جشـــنواره پرداخته شـــود، جوانان 
دلگرم تـــر خواهنـــد شـــد و نوازندگان 
این ســـاز هدفمند تـــر به مســـیر خود 
ادامه می دهند و بـــه دنبال آن، جایگاه 

ســـاز عود در ایران هم شـــناخته شده تر 
خواهد شـــد.« این نوازنده درباره سطح 
نوازندگـــی شـــرکت کنندگان ایـــن دوره 
از جشـــنواره اظهار کـــرد:»در ایـــن دوره 
هـــم ماننـــد دور اول، شـــرکت کنندگان 
خوبـــی حضـــور پیـــدا کرده انـــد و ایـــن 
موضـــوع بســـیار امیدوارکننده اســـت. 
بیشـــتر شـــرکت کنندگان از نسل جوان 
هســـتند؛ نوازندگانی خوب و با استعداد 
و خـــلاق کـــه در ســـطح قابـــل توجهی 
ســـاز می نوازنـــد. نکتـــه دیگـــر اینکـــه 
ایـــن نوازندگان جـــوان اســـتانداردهای 
نوازندگـــی را به خوبی رعایـــت کرده اند. 
به یاد دارم ســـال ها قبل شیوه نوازندگی 
نوازنـــدگان ســـاز عود ماننـــد نواختن تار 
یا ســـه تار بود اما در حال حاضر شـــیوه 
نوازندگـــی آنها تغییر کرده اســـت. البته 
فضای مجـــازی و دسترســـی بـــه دنیای 
ارتباطـــات هـــم در ایـــن زمینـــه بی تأثیر 
نبـــوده و موجب شـــده نســـل امـــروز با 
اســـتانداردهای روز دنیـــا حرکت کند.«
یـــش  صحبت ها مـــه  ادا در  یمـــی  کر
ر  د قبـــل  ل  ســـا  2 0 ود  حـــد « : گفت
صـــر  نا د  ه یـــا ند ز ی  ت ها کنســـر ر تو
و ســـاز  عبداللهـــی شـــرکت داشـــتم 

می نواختـــم. آن زمان کمتر کســـی این 
ســـاز را می شـــناخت. البته کســـانی هم 
که با این ســـاز آشـــنایی داشتند، مدعی 
بودنـــد عـــود یک ســـاز عربی اســـت اما 
در حـــال حاضـــر تعـــداد نوازنده هـــای 
عـــود افزایش پیدا کرده اســـت و شـــاید 
باورتـــان نشـــود شـــرکت کنندگانی در 
این جشـــنواره حضور پیـــدا کرده اند که 
شاید به ذهنمان نرســـد این ساز در این 

مناطـــق هـــم نواختـــه می شـــود.«
ملـــی  جشـــنواره  دوره  دومیـــن  داور 
عود نوازی در پایان بیان کرد:»به کســـانی 
کـــه علاقه منـــد بـــه یادگیـــری ســـاز عود 
هســـتند، پیشـــنهاد می کنم حتمـــاً این 
ســـاز را اصولی بیاموزند. در واقع آموزش 
این ســـاز را با الگوهـــا و کتاب های معتبر 
آغـــاز کنند. بـــه طورمثال ممکن اســـت 
علاقه مندان به آموختن این ساز افرادی 
را الگـــوی خـــود قـــرار دهند که خـــود آن 
شـــخص شـــاید نوازنـــده تـــار یا ســـه تار 
باشد و بر این اســـاس، انگشت گذاری ها 
و اســـتایل نوازندگی هم بر مبنای آن تار و 
سه تار باشـــد. بنابراین ضرورت دارد این 
ســـاز را اصولی تـــر و با الگوهای شـــناخته 

شـــده بیاموزند.

تأثیرگذار اســـت. نوازنده هـــا و داوران 
این جشـــنواره بـــا مقام هـــای عربی و 
ترکی آشنا هســـتند اما حضور داوران 
خارجـــی بـــر اهمیـــت این جشـــنواره 

می افزایـــد.«

 او در پایـــان اظهـــار کرد:»بـــه نظر من 
جشـــنواره عود نوازی ابتدای راه اســـت 
و باید چند ســـال دیگر به مســـیر خود 
ادامـــه دهـــد تـــا ســـطح عود نـــوازی ما 
ارتقـــا یابـــد به ایـــن علت که به ســـبب 
وقفـــه تاریخی، نســـبت به کشـــورهای 
عربـــی و همچنیـــن ترکیـــه ضعیف تـــر 
هستیم و حدوداً 20 ســـال است که در 
این ســـاز رشـــد داشـــته ایم و قبل تر از 
آن دســـتان مان خالی بـــود. اما امروزه 
با تدریـــس این ســـاز در مراکـــز علمی 
و دانشـــگاهی، عود نـــوازی ایران رشـــد 
کرده اســـت و اگر بخواهیم در این ساز 
پیشـــرفت کنیم و در سطح بین المللی 
دیده شـــویم بایـــد با مقام هـــای اصیل 

خودمان این مســـیر را طـــی کنیم.«

گزارش »ایران« از اختتامیه جشنواره ملی عودنوازی قشم

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

تداوم یک رویداد ملی

جشنواره عود نوازی راه درازی در پیش دارد

پیش از این 
رویدادی 
تخصصی 
برای این 

ساز شکل 
نگرفته بود 
و این اتفاق 

دلگرمی 
بسیاری برای 

نوازندگان و 
سازندگان 

این ساز بود. 
اما نکته مهم 

تداوم این 
جشنواره در 
معرفی بهتر 

و بیشتر ساز 
عود است
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طراح: آلبرتو روگیری

خبر تازه همایون اسعدیان 
درباره »پیر پسر«

 هادی حجازی فر رستم
»خون سهراب« شد

تقدیر از بهاءالدین خرمشاهی 
در زادروز هشتادسالگی اش 

همایون اســـعدیان، دبیر شـــورای صنفی 
نمایش دربـــاره زمـــان اکران فیلـــم »پیر 
پســـر« گفت: »بـــا اینکه اعلام شـــده این 
فیلم توســـط دفتر پخـــش عامریان فیلم 
اکران می شـــود، اما بین دو پخش کننده 
یـــک اختـــلاف حقوقـــی وجـــود دارد و به 
همیـــن دلیل بـــا وجود اینکه »پیر پســـر« 
با همان مدت زمان بیش از ســـه ساعتی 
خـــود پروانـــه نمایـــش دارد، امـــا هنـــوز 
قـــراردادی در شـــورا برای آن ثبت نشـــده 
تـــا مســـأله پخش کننده برطرف شـــود.« 

یسنا ا /

گرامیداشـــت بهاءالدین خرمشاهی، حافظ 
پـــژوه، فرهنگ نویـــس، مترجـــم، نویســـنده 
و اســـتاد دانشـــگاه بـــا حضـــور جمعـــی از 
پیشکسوتان فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
برگزار شـــد. او تألیفاتی در حافظ شناســـی و 
تفســـیر شـــعرهای او دارد و پژوهش در شـــعر 
و زندگی حافظ شـــیرازی حـــوزه تخصصی کار 
پژوهشی اوست. خرمشاهی تاکنون چندین 
کتـــاب درباره حافظ نوشـــته کـــه در آن میان 
کتاب »حافظ نامـــه« در زمینه شـــرح الفاظ، 
اعلام، مفهوم های کلیدی و بیت های دشـــوار 

حافظ بیش از همه شـــهرت دارد./ایســـنا

فـــر و ســـاعد ســـهیلی  هـــادی حجـــازی 
بـــه عنـــوان بازیگـــران اصلـــی فیلـــم جدید 
محمـــد حســـین مهدویان معرفی شـــدند. 
حجازی فر و ســـهیلی پیـــش از این در فیلم 
»لاتـــاری« ایـــن کارگـــردان حضور داشـــتند 
همـــکاری  دومیـــن  ســـهراب«  »خـــون  و 
مشترک شـــان بـــه حســـاب می آیـــد. پیش 
تولیـــد ایـــن فیلم که اقتباســـی از داســـتان 
»رســـتم و ســـهراب« شـــاهنامه فردوســـی 
است، مدت هاســـت که آغاز شده و بزودی 
 در مرحلـــه فیلمبـــرداری قـــرار می گیـــرد. 

/ روزنامه اینترنتی سینما

درباره عکس از منظر گفتمان شناسی )2(
تصویر ایرانی در شبکه معنایی

در بخش اول به این مســـأله اشـــاره کردم که هر عکس در بافت فرهنگی مشـــخص معنا پیدا 
می کنـــد و فهم عکس های بومـــی، در اقلیم دیگر بدون دریافت اطلاعات جانبی و شـــناخت 
نظام ارتباطی اجزای عکس ناممکن اســـت، اما در بخش دیگری از دسته بندی های عکاسانه 
مثل عکس های ورزشـــی و سیاســـی، به علت کثرت اطلاعات رســـانه ای در اخبـــار که همراه 
بـــا متن هـــای تکمیلی، ویدیوهـــای خبـــری، گزارش های مختلـــف مکتوب و تصویـــری که در 
جهان پخش شـــده اســـت، به راحتی با جزئیات و مناســـبات و نظام ارتباطی و نشانه شناختی 
عکس های سیاســـی و ورزشی آشنا شـــده ایم. اما بی تردید بدون اطلاع از قبائل سرخپوست 
و آشـــنایی با اســـطوره ها و شمایل های افســـانه ای و آیکون های متافیزیکی آنها به فهم درستی 

از عکس ها نخواهیم رســـید و دســـت بالا آنها را تصاویـــری دیدنی معرفی می کنیم.
فهم جامعـــه ایرانی از عکس )بـــه علت قدمت طولانـــی ورود دوربین های عکاســـی به ایران( 
به حدی رســـیده اســـت که توانایی خواندن و خوانش عکس های مختلف را داشـــته باشیم. 
یعنـــی جامعه ایرانی دســـت کم در بخش تحصیل کرده، به ســـواد عکاســـانه و خواندن عکس 
تا حد زیادی مجهز و آموخته شـــده اســـت. برای همین، گفتمان عکس در ایران و شـــناخت 
و فهـــم از آن، تا حـــدی قابل تأمل اســـت. اما در زمینه گفتمان شناســـی عکـــس در فرهنگ 
ایرانـــی با شـــناخت و ســـوادی مواجهیـــم که چند ســـویه و متکثر اســـت و من منشـــأ آن را در 
دانشـــگاه و انبوه کتاب های ترجمه ای می دانم. البته که بر کســـی پوشـــیده نیســـت برگردان 
فارســـی کتاب هایی درباره عکس و عکاســـی تا چه اندازه بر فهم تئوریک و قالب های فلسفی 
فهم مـــا از عکس کمک کرده اســـت. اما به نظر می رســـد خطای راهبردی دانشـــگاه و جامعه 
عکاســـی ایران، این بوده کـــه آن نظریه ها را فصل الخطاب فهم زیبایی شناســـی و قاب بندی و 
هارمونی و معنای عکس در نظام عکاســـی ایرانی دانســـته ایم. به همین  دلیل در عکس هایی 
که شـــبکه معنایی پیچیـــده و نظـــام ارتباطی گســـترده ای را به مخاطب نشـــان می دهد، نگاه 
بومـــی نداشـــته ایم و بـــا معیارهای هنر مدرن و پســـت مدرن کـــه در دانشـــگاه ها و کتاب های 
نقـــد عکس مطرح شـــده، هر عکســـی را تحلیـــل و نقـــد و داوری کرده ایم. جامعه عکاســـی 
ایـــران بـــا نظام های گفتمانـــی متعدد و متکثـــری مواجه اســـت و همین باعث شـــده تا نحوه 
مواجهه متفاوتی با عکس را در میان عکاســـان ببینیم. عده ای متکـــی بر دانش آکادمیک اند 
کـــه واجد ارزش های علمی و هنری بســـیاری اســـت و عکس را با معنای جهان شـــمول بودن 
نشـــانه ها و ذاتی بـــودن معنای عکس، تعریـــف می کنند و عده ای نیز معتقدنـــد که عکس در 
فرهنگ ایرانی شـــامل داده ها و نظام نشـــانه ای و شـــبکه ارتباطی ایرانی است که ممکن است 
یـــک غیر ایرانی کـــه دور از فرهنگ ایرانی زیســـته، چندان با معنای عکس ایلات و عشـــایر و یا 
حتـــی عکس های خیابانی از شـــهرهای کوچک و بـــزرگ ما ارتباط معنایی برقـــرار نکند و یک 
اثـــر را صرفـــاً با مقولـــه ترکیب بنـــدی و هارمونی اجزای عکس فهـــم و تحلیل کنـــد و نیازی به 
درک ارتبـــاط میان اجزای عکس برای خود احســـاس نکند. این مســـأله حتی در عکس های 
اجتماعـــی هم مطرح می شـــود. تفـــاوت زاویه نـــگاه و کادربندی یک عـــکاس غیر بومی از یک 
رویـــداد فرهنگی – مذهبـــی و آیینی ایرانـــی، با یک عکاس آشـــنا به آن فرهنـــگ، تفاوت های 
اساســـی دارد. تأکید بر جزئیات محیط اجرای آیین و رویداد بین عکاســـان متفاوت است. اما 
در مقابل ممکن است شباهت های زیادی میان عکس های عکاسان جهان از عکاسی از یک 
رویداد سیاســـی مثـــل انتخابات یا تظاهـــرات مردمی ببینیم. در رجوع بـــه آژانس های عکس 
در جهان عکس هایی شـــبیه به هم را از صحنه های رقابت های سیاســـی و ورزشـــی مشاهده 
می کنیـــم. چراکـــه نظامِ شـــناختی و ارتباطی واقعه ای مثل مســـابقه فوتبال و یـــا رأی گیری در 

یک منطقه دورافتاده هم، در همه جای جهان شـــناخته شـــده اســـت.

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و منتقد هنری

امیدوارم روزی »حذف کردن دیگری« از ذهن مان پاک شود

نقل قول

یکی از آرزوهای من این اســـت که در ســـینمای ایران چیزی به نام پروانه ســـاخت 
نداشـــته باشـــیم. واقعاً دیگر نمی شـــود 7 نفر بنشـــینند و درباره یک فیلم تصمیم 
بگیرنـــد. عرف جامعه می توانـــد به ما بگوید یک فیلم چگونه باید باشـــد. حتی در 
شـــرایط امروز معتقدم برای پروانـــه نمایش هم وجود یک شـــورای 7 نفره کفایت 
نمی کنـــد. صدور پروانـــه نمایش هم نیـــاز به یک آکادمـــی دارد که 
محدود به ســـینماگران نباشد و اســـاتید دانشگاه و کارشناسان 
غ از اینکه  اقتصادی هم باید در آن حضور داشـــته باشند تا فار
یک فیلم را چه کسی ساخته اســـت، درباره رده بندی فیلم ها 
تصمیم گیری کنند. امیدوارم روزی ما »حذف کردن دیگری« 
را از ذهن مـــان پاک کنیـــم و این حق را برای همـــه آدم ها قائل 
باشیم به دلیل آن که شـــرف حضور در این دنیا پیدا کرده اند، 

صاحب حق و حقوقی هستند. 
بخشی از گفته های شهاب حسینی با خبرآنلاین

ماریو بارگاس یوسا
چرا ادبیات؟

معتقدم اگر شعر خوب یا رمان خوبی بخوانی
چیزی از آن در وجود تو می ماند

در وجدان تو، در شخصیت تو می ماند
و از راه های مختلف به تو کمک می کند دیالوگ

 راهکارهایـــی که در شـــبکه های اجتماعـــی در زمینه 
مســـائل روانشناســـی داده می شـــود همیشـــه راهگشـــا و قابـــل اعتنا 
نیست و تکیه به مباحث روانشناســـی که در کتاب ها وجود دارد منبع 

مطمئن تری برای حل مشـــکلات روحی و احساســـی اســـت.
اگـــر به دنبال شـــناخت روانشناســـی تاریـــک و تأثیـــرات اجتماعی آن 
هســـتید، کتاب »چراغ گاز« گنجینه ای ارزشـــمند برای شـــما محسوب 
می شـــود. این کتاب اثر پاتریک همیلتون، یک نمایشنامه روانشناختی 
جـــذاب اســـت که بـــه موضـــوع فریب 
احساســـی و کنترل روانی می پـــردازد. 
این نمایشـــنامه کـــه در ابتدا در ســـال 
1938 توســـط این نویســـنده در لندن 
از  یکـــی  اســـت،  پایه گـــذاری شـــده 
برجســـته ترین آثـــار ادبیات نمایشـــی 
همچنـــان  کـــه  می شـــود  محســـوب 
جایگاه خاصـــی در میـــان مخاطبان و 
تحلیل گـــران دارد. چـــراغ گاز تصویری 
عمیـــق از تأثیـــرات روانـــی دســـتکاری 
عاطفـــی و قدرت نمایی شـــخصیت ها 

ارائـــه می دهد.
»چـــراغ گاز« شـــاهکاری اســـت که بـــه بررســـی روابط انســـانی، فریب 
روانـــی و وابســـتگی های عاطفی می پـــردازد. این نمایشـــنامه، از طریق 
شخصیت پردازی دقیق و دیالوگ های قدرتمند، مخاطب را وارد دنیایی 
از تنـــش، تاریکی و کنترل روانی می کند. این کتاب با ترجمه ســـروش 

میدانکی توســـط نشـــربینش نو وارد بازار کتاب شـــده است.

پیشخوان فرهنگی

دستکاری عاطفی با »چراغ گاز«

آلبومـــی به بازار موســـیقی آمده که ســـازندگانش با 
وســـواس تمام و با مشـــاوره با بزرگان موسیقی بعد 

از 23 ســـال منتشـــر کرده اند. این آلبوم که عشـــق و نفرت نـــام دارد با 
آهنگســـازی، تنظیم و اجرای علیرضا شـــیرین فرد پـــس از طی مراحل 

قانونی مجوز نشـــر گرفت.
اســـامی قطعات شـــامل عشـــق و نفرت، بی ســـتاره، جاده، بوم سیاه، 
یلـــدای تو، برگـــرد، خط آغـــاز، شـــکایت، از تو می نویســـم، ســـکانس 
آخـــر، عیـــان و تنهایی هســـتند. ترانـــه ســـرایان این قطعـــات فاطمه 
کوهســـتان، محمدرضـــا قـــادری، امیر 
بابایـــی، نیمـــا پوتی و همچنیـــن دکتر 
منصـــور بنـــی عامریان مهنـــدس صدا 
و میکـــس و مســـتر کار را بـــه عهـــده 
داشـــتند. نوازندگانی کـــه در تولید این 
آثـــار همـــکاری داشـــتند آقایـــان علی 
درخشـــان، مجیـــد مصطفایـــی، میثم 
میرزایـــی، پارســـا انصافـــی، مهـــدی 
مختاری، منصور ابوالحســـنی نیارکی، 
شـــاهین کشـــاورز، علی تفضلی یزدی و 

عمـــاد عطارزاده هســـتند.
شـــیرین فرد دربـــاره اینکه چـــرا بعد از 
ایـــن مدت طولانی بیســـت و ســـه ســـاله به انتشـــار آلبوم دســـت زده، 
گفت: »من در ســـال 1378 شـــروع به جمع آوری اشـــعار و انتخاب نام 
مجموعه کـــردم و در مراحل آهنگســـازی و اتود هـــای اولیه تحت تأثیر 
اســـاتید خود و در نتیجه مصاحبت با بزرگان موسیقی قرار گرفتم که در 
همان ســـال ها از ادامه روند و ارائه مجموعه به بازار موســـیقی اجتناب 
کردم که خود نشـــان از وسواسم داشـــت. اکنون پس از سال ها بر این 
باور هســـتم که زمان مناســـبی اســـت.« مراســـم رونمایی از این آلبوم 

بـــزودی برگزار و جزئیات آن اعلام خواهد شـــد.

»عشق و نفرت«بعد از 23 سال

اگر بـــرای آخر هفتـــه برنامـــه رفتن بـــه تئاتر 
را داریـــد بـــه دیـــدن نمایـــش »منگـــی« بـــه 

نویســـندگی و کارگردانـــی محمدامین ســـعدی بروید کـــه در روزهای 
28 و 29 فروردیـــن در ســـانس 18 و 
19:30 روی صحنـــه خواهـــد رفت. این 
نمایـــش قـــرار اســـت در پایـــان هفته 
جاری و در روزهـــای 28 و 29 فروردین 
در ســـانس 18 و 19:30 روی صحنـــه 
بـــرود. تهیه کنندگی این اثر نمایشـــی 
بر عهده ســـمیه پناهی و مجری طرح 
آن آکادمی فرهنگی هنری ویشا است. 
نمایـــش »منگـــی« اقتباســـی از رمان 
منگی نوشـــته ژوئـــل اگلوف و ترجمـــه اصغر نوری و ادبیات نمایشـــی 
فرانسه اســـت که در مکانی غیرمعمول، میان خانه و کشتارگاه مردی 
جـــوان و مجرد در کنـــار مادربزرگ بدخلقـــش روزگار می گذراند. این 
اثر نمایشـــی به شـــیوه بیناســـبکی کارگردانی شده اســـت و در فضای 
پســـت مدرن روایت می شـــود. تک بازیگر ایـــن اثر فردیـــن رحمانپور 
است و سحر قاســـمی به عنوان بازیگر فرم و سایه در نمایش »منگی« 

حضور دارد.

پایان فروردین ماه با »منگی«

نسبت به 
دیگر هنرها، 

طبیعتاً بیشتر با 
موضوعات روز 
جامعه درگیر و 

به دلیل قصه گو 
بودن بخش 

مهمی از تولیدات 
سینما، ظهور 

موضوعات 
اجتماعی بیشتر 

است

»روایت ناتمام سیما« را می توان 
اثری اقتباسی دانست؟ چه شد که 

برای سومین اثر بلند سینمایی تان 
به سراغ موضوعی متفاوت رفتید؟ 

ابتـــدا می خواهم بخش دوم ســـؤالتان را 
پاســـخ دهم. متفاوت با چـــی؟ متفاوت 
با موضوعاتی که در سینمای این روزهای 
ایران هســـت؟ قبول می کنم، اگر شما به 
2 اثـــر قبلی من نیـــز نگاه کنیـــد، متوجه 
می شوید که آنها نیز موضوعات متفاوتی 
نســـبت به جریان اصلی ســـینمای ایران 
دارند، اما متفاوت نســـبت به جامعه؟ نه 
گمان نمی کنم. فکر می کنم موضوعاتی 
که بـــه آنها پرداختـــه ام، اتفاقاً موضوعات 
اصلی جامعه  ایرانی  اســـت. من در فیلم 
اول خود به مشـــکل روابط و تغییر طبقه، 
در فیلـــم دومم فقر و در فیلم ســـومم به 
مســـأله حقوق زنان پرداختم که هر ســـه 
از مهم ترین مســـائلی  اســـت که جامعه  
ایرانی با آن ســـروکله می زنـــد. اما برگردم 
به بخـــش اول ســـؤالتان، راســـتش من 
اقتباس را به معنای فیلمنامه  اقتباســـی، 
اقتباس از یـــک رمان و داســـتان یا متن 
نوشـــته شـــده می دانم و نگاه به حوادث 

واقعی را فیلمنامه اقتباســـی نمی دانم.

موضوعات روز چقدر جای پرداخت 
در سینمای ایران دارد و اساساً 

سینما تا چه حد نیازمند ساخت 
آثاری با این دست موضوعات 

است؟
به نظر مـــن در طول تاریخ هنـــر، همواره 
موضوعـــات روز انســـان در آثارش حضور 
دارد و فقـــط نوع بیانش متفاوت اســـت، 
حتـــی شـــما نقاشـــی های ابتدایـــی غار 
»آلتامیـــرا« را هم ببینیـــد، دیوارنگاری ها 
همه دربـــاره شـــکار و اتفاقـــات خالق اثر 
اســـت. پس فکر نمی کنم هنـــر منفک از 
اتفاقات  روز باشـــد، حتـــی در هنر مدرن 
شـــما باید اتفاقـــات دو  جنـــگ جهانی را 
درک کنید تا متوجه چرایی نقاشـــی های 
پـــولاک یا نمایشـــنامه های بکت شـــوید. 
پس همیشه هنر درگیر وقایع روز است، 
فقـــط شـــکل بیانـــش متفاوت اســـت. 
ســـینما به دلیل گســـتردگی مخاطبش 
نســـبت به دیگر هنرها، طبیعتاً بیشتر با 
موضوعـــات روز جامعه درگیـــر و به دلیل 
قصه گـــو بودن بخش مهمـــی از تولیدات 
ســـینما، ظهـــور موضوعـــات اجتماعـــی 

است. بیشتر 

ما   در این فیلم آنچنان که باید 
به برخی از شخصیت ها نزدیک 

نمی شویم و چه بسا قصه شان الکن 
باقی می ماند. این امر، خودخواسته 

بوده است؟
راســـتش ایـــن اتفـــاق شـــخصیت الکن یا 
مقوایی، چند ســـالی  اســـت گریبـــان نقد 
ســـینمای ایـــران را گرفته اســـت. همه  ما 
می دانیـــم چه کســـی ایـــن بازی را شـــروع 
کـــرد و همان آقـــا هم هیچ وقـــت دو مثال 
درســـت از تئوری هایی کـــه می بافت، نزد. 
مـــن در حال نوشـــتن رمـــان نیســـتم که 
تک تـــک شـــخصیت هایم را به ســـرانجام 
برســـانم؛ اگرچـــه در رمـــان مـــدرن نیـــز 
ایـــن اتفـــاق نمی افتد؛ مثـــلاً در رمـــان »در 
انتهای شـــب« ســـلین، آیا ما از ســـرانجام  
تک تک شـــخصیت ها مطلع می شـــویم؟ 
مـــا یـــک قهرمـــان داریـــم کـــه بـــه فراخور 
پیشـــرفت داســـتان، با شـــخصیت هایی 
روبـــه رو می شـــود. ســـینما هنـــر تصویـــر، 
لبـــاس، گریم و بخشـــی از فضایی اســـت 
که شخصیت در آن قرار می گیرد و بخشی 
از شـــخصیت پردازی  که این شـــخصیت به 
فراخور داســـتان اصلی به وجـــود می آید و 
خرده پیرنگ هایی که در داســـتان طراحی 
می شـــود که بایـــد به کمـــک پیرنگ اصلی 
بیاینـــد. مثـــلاً در فیلـــم »گل هـــای پرپر« 
جارمـــوش، او بـــه ســـراغ روابـــط قبلـــش 
مـــی رود، پس باید سرنوشـــت هر کـــدام از 
افـــرادی را کـــه کاراکتر اصلی به ســـراغش 

مـــی رود، بـــه ما نشـــان دهد؟

چه میزان از قصه به نوع 
روایت شخصی شما از 

سینما بازمی گردد؟
روایت هر شـــخص مختص 
بـــه خـــودش اســـت، حتی 
اگر من و شما هم بخواهیم 
قصه  مشابه را برای دیگران 

بازگو کنیـــم، مطمئناً 
روایـــت  متفـــاوت 
می کنیـــم امـــا آیـــا 

روایت هـــای ما 

آنقـــدر جـــذاب اســـت و اهمیـــت دارد که 
مؤلف یـــا مؤلف هایش بـــرای هنرپژوهان 
و منتقدان جذاب باشـــد؟ اینجاســـت که 
منتقـــدان دربـــاره مؤلف هـــای روایت یک 
فیلمســـاز حـــرف می زنند. راســـتش من 
دیـــده ام برخـــی فیلمســـازان هم نســـلم 
خودشـــان را فیلمســـاز مؤلـــف خطـــاب 
کرده اند. این اشـــتباه اســـت. طبیعتاً من 
برای تک تـــک فیلم هایـــم موتیف هایی را 
که مورد علاقه ام هســـت، قـــرار داده ام اما 
شناخت لحن شـــخصی یک فیلمساز کار 
من نیســـت. من ترجیـــح می دهم به این 

مســـائل فکـــر نکنم و تجربـــه کنم.

این اثر، بازیگر سلبریتی به معنای 
عام ندارد اما بازیگران بازی قابل 

قبولی از خود ارائه دادند. چطور به 
این ترکیب رسیدید؟

من به پروســـه انتخاب بازیگـــری این گونه 
نـــگاه نمی کنـــم؛ یعنی شـــهرت افـــراد در 
انتخـــاب مـــن تأثیـــری نـــدارد. بـــرای من 
نزدیکی بازیگر به شخصیتی که قرار است 
بـــازی کند، مهـــم اســـت. در »صحنه زنی« 
زمانی که ســـراغ بهـــرام افشـــاری رفتم، او 
هنوز پرفروش ترین بازیگر سینمای ایران 
و همچنین از شـــهرت امـــروزش برخوردار 
نبـــود امـــا وحشـــی بودنـــی در بـــازی او 
می دیـــدم که به کاراکتر »اســـد« می خورد. 
او بازیگر توانایی بود و توانســـت آن نقش 
را بـــرای مـــن زنـــده کنـــد. حامـــد کمیلی 
نیز جنـــس بـــازی و دیالوگ گویـــی اش به 
نوعـــی شـــیک اســـت و به شـــخصیتی که 

می خواســـتم نزدیـــک بود.

از مهم ترین چالش های خود برای 
ساخت این اثر بویژه موارد ممیزی 

آن بگویید.
بـــه طور کلـــی سانســـور در هنـــر و ادبیات 
کشـــنده اســـت. سانســـور بـــرای هنرمند 
خلاقیت نمی آورد بلکه او را ترســـو می کند 
و دســـت آخر خلاقیت اش را می کشد. یاد 
نام فیلمی از فاســـبیندر افتـــادم؛ »ترس 
روح را می خورد«. واقعاً ترس از سانســـور، 
روح تولیدکننـــده هنـــری را نابود می کند. 
ســـینمای ایران هر ســـاله شـــاهد ساخت 
آثاری با مضمون اجتماعی است اما شاید 
تنهـــا تعداد کمـــی از آنها موفـــق به جذب 
مخاطب شـــوند که به تعداد انگشت های 
یک دست هم نرســـد. دلیل آن چیست؟

راســـتش ما تا یـــک دهه قبل ســـینمایی 
داشـــتیم که فیلم های اجتماعـــی در کنار 
فیلم های کمـــدی می فروخـــت. دو دهه 
قبـــل ســـینمایی داشـــتیم که ســـینمای 
کـــودک در کنـــار اکشـــن و اجتماعی اش 
بـــا هـــم می فروخـــت امـــا اکنـــون چـــه؟ 
فقـــط ســـینمای کمـــدی! پرفروش ترین 
فیلم های اجتماعـــی هم حتی نمی توانند 
پول تولیدشـــان را دربیاورند. مـــن درباره 
این مســـأله نمی توانم خوشـــبین باشم و 
فکر کنـــم امروز به صـــورت خودجوش به 
ایـــن ســـینمای تک ژانری رســـیدیم وقتی 
که نظام توزیـــع، تولید و... نابرابر اســـت 
و خیلـــی نمی توانیم درباره خـــود فیلم ها 
صحبـــت کنیم. اگـــر نظام توزیـــع و تولید 
درســـت شـــود، مطمئن باشـــید فیلم   در 
ژانرهـــای دیگـــر تولید می شـــود و آنها هم 

می فروشـــند.

گفت وگو با علیرضا صمدی به بهانه اکران آنلاین فیلمش »روایت ناتمام سیما« 

به سینمای تک ژانری رسیده ایم

گفت و گو

سپیده شریعت رضوی
خبر نگار

علیرضا صمـــدی، کارگردان جوان ســـینمای ایران این روزها ســـومین ســـاخته اش یعنی 
»روایـــت ناتمام ســـیما« در ســـینماآنلاین فیلیمو، پیش چشـــم مخاطبان قـــرار دارد. این 
فیلمســـاز پیش از این 2 اثر ســـینمایی »بی نامی« و »صحنه زنـــی« را کارگردانی کرده بود که 
غ نقره ای بهترین کارگردانی برای »صحنه زنی«  در جشنواره جهانی فیلم فجر برنده ســـیمر
شـــد. اما قصه تازه ترین اثر علیرضا صمدی، قصه روانشناســـی  اســـت که شـــهرت بسیاری 
دارد و بعـــد از افشـــای یک خبر در فضای مجازی، زندگی اش دســـتخوش تغییر می شـــود. 
حامد کمیلـــی، آزاده صمـــدی، مهران احمـــدی، مســـعود کرامتی، مریم ســـعادت و غزل 
شـــاکری از جمله بازیگران این اثر هســـتند. اکران آنلاین این اثر بهانه ای شـــد تا با صمدی 

به گفت وگو بنشـــینیم که در ادامـــه می خوانید.


